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En la última década la l!J:l'Presa privada ha desempedado un papel 

irr.portante en el desarrollo económico del :pa!s, siendo que la problemática' 

actual se ve plas!l!ada en este tipo de empresas, ya ~ue se han operado - -

~arabios ?rofundos en el ámbito políti=o, social y económico; de ahí que -

el empresario ac~ual debe tomar en cu~nta la dinámi=a que se está vivien­

do en nuestro país, para planear cuida.dosa::iente los objetivos a realizar 

de su empresa. 

Día a día se puede ver la i=porta::~ia que ·ra adquiriendo la -­

agrupación de sociedades, ya que ésta ::os pe:-:iite planeaciones financie­

ras y fiscales que en forma individual. no serían pos~gle aplicar, deriv8.!!, 

dose beneficios tanto a la persona mor~ co~o a la ~!sica. 

:ruestro estudio está encami::.ado a ::iostrar la evolución que ha 

te::~:lo la agr·.;i)a~ión de empresas, así ~::·::o el aspecto financiero y fiscal 

que afecta a las Sodoedades Mercandles Cor.trc.!.adoras, desde el moment.:.i -

e11 .:¡_u~ .:;e decide su constitución y regula.ció::.. 



CAPITULO 

.;:::-Ec~EN':'ES '{ :Ja!ERAL!:JADES DE UNA SOCIEDAD !.ffillCA?ITIL co::TR'.)L\DO?cA 

Actualmente la3 el!!Pres~s se están enfrentando a la :risis intl..a­

~i~::"-:::::.a que está viviendo Héxico y que ha frenado su crecicier:to y es~a­

oi::..::.::"".: financieros; es por esto •-iue, día con d.fo están tra-::ac:io de .o;:-5a­

r..i.:f_"·~e con el objeto de q,ue no se vea trenado aún más 3U ~re·:i:niento -¡ -

expe..'ls i6n. 

Debido al sistema econ6mi:o en el que se encuentran !as emp~sas, 

exi5:e cierta tendencia a que Estas crezcan, pero a consecuen:ia de sitU!_ 

ciones inf:acionarias, es~e crecimiento puede estar ausente no porque =o 

exio:a, sino que se ve limitado por la escasez de utilidades y falta :e -

im·ersión. Una de las ce.usas fundamentales de la expansión ie las ec:;:re­

sas la podemos encontrar en la búsqueda de la mayor utilida:. por par.e de 

és~e.s. 

Los problemas financieros a. los que se están enfrentando ~--:ual­

men:e las empresas y la agrupaci6n que en un determinado ~nto req-..;ie-­

ran ~~ra poder lograr un mejor control financiero está ocasionando que ~ 

las empre~as se incorporen, fon:1ando de esta manera un gr'.:po empresa:iaJ. 

cc~stituÍj~ con la participaci6n de una Sociedad Mercantil Controladora. 

~!~ a día está teniendo mayor importancia la orgs.r.i:aci6n de - -
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grupos la cual, va deaplazando en forma cada vez más evidente al empresa­

rio que lleva a cabo sus operaciones en forma individual. 

La pequeña empresa, aún cuando está apoyada con capitales de - -

importancia no se puede comparar frente a los fuertes capitales que inte­

gran las sociedades mercantiles, específicamente la Sociedad An6nima y/o 

Sociedad An6nima de Capital Variable, las cuales se han ido perfeccionan­

do a través del tiempo y asimismo, están creciendo sus necesidades admi­

nistrativas, de control financiero y de obtención de utilidades. 

El crecimiento de las empresas se puede clasificar como interno 

o externo: 

Crecimiento Interno.- Este se puede derivar de un aumento de las 

operaciones de la empresa, el cual es resultado de un aumento en la deman. 

da de los bienes o servicios que proporciona, o del establecimiento de -­

una nueva linea de productos, etc., estas operaciones son financiadas por 

las utilidades de la compañía mediante pasivo (crédito) o aportaciones -­

de capital. 

Crecimiento Externo.- Se deriva de la adquisición de empresas -­

con operaciones anteriores, pudiendose llevar a cabo en forma total por -

medio de la compra de la empresa, a través de una fusión, o bien, lograr 

el control de la empresa en cuestión mediante ,articipaci6n mayoritaria -

en su capital contable. 

Aqu! es donde surge el grupo empresarial; la combinación de las 

empresas que puede ser de diferentes formas como ya lo mencionamos, a - -

través de una fusión, una 'adquisición por participación en el capital 
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social, basados en las actividades que desarrollan. 

Debemos hacer mención que el grupo empresarial. se encuentra -­

integrado por un conjunto de empresas jurídicrunente independientes, pero 

estrechamente relacionadas entre sí en los ámbitos financiero, administr!!. 

tivo y operativo, que llevan a cabo actividades p!"oductivas de bienes y -

servicios para la satisfacción de un mercado. mediu.nte la unificación, -­

combinación y coordinación armoniosa de las propias capacidaden y habili­

dades de cada una de éllas, para la búsqueda de mayor eficiencia en el -­

desarrollo conjunto de sus operaciones y lograr la consecución de fines -

comunes. 

1.1 Definición de una Empresa Controladora. 

El concepto americano que se designa a este tipo de sociedades 

es el de "HOLDING COMPANY" del cual se derivan definiciones en español -­

tales como: Empresa Madre, Empresa Mercantil Controladora, Compañía Domi 

natriz, etc., vocablos que en esencia expresan una misma idea de lo que -

la Ley del Impuesto sobre la Renta define como Sociedad Mercantil Contro­

ladora, concepto que es analizado desde diferentes puntos de vista, que a 

continuación mencionamos: 

1.1.1 Concepto Administrativo. 

"Holding" desde el punto de vista administrativo, es la dicta­

dora y controladora de todas las políticas, planes, sistemas y los objeti 

·1os de las empresas que de ella dependen, para cada una de las áreas fun­

cionales que las integran (Finanzas, Mercadotecnia, Recursos Humanos y -­

Producción), orientado fundamentalmente a la toma de decisiones. 
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La parte >id.:llinistrati "ª .ie la Sociedad Controladora 6 Holding -

tiene que basarse en el nroceS•'.) ad!!!inistrati.vo oara emanar aquellas nor­

rna3, políticas, sistemas •r ob1etiY.?s ya. mencionados, con el fin de tener 

el :neJor control a'.!r.linistrativo posible. Como sabemos, el proceso admi­

nistrativo con.1unta las :;iguientes etat:as: 

- Planeaci6n. 

- Integración. 

- Organización. 

- Dirección. 

- Control. 

De estas etapas, para la empresa controladora, las de Planeación 

y Control son las más importantes, ya que deben dejar a las empresas en -

cierta libertad de acci6n en las demás etapas; esto no debe de inte:tpre-­

tarse -de ningu¡¡a manera- aue no observe de cerca todas las etaoas, ni -­

que las empresas del grupo no tendrán ni Planeaci6n ni control, sino que­

en forma coordinada deberán realizarse todas las fases; y es la controla­

dora la decisora final de sobre qué planes tomar. Sin embargo, las empr~ 

sas que son reguladas por la controladora, deben llevar a cabo diseaos de 

planes. 

Por ejemplo, puede contemplarse disminuir los costos de :f'abric,! 

ción; y es la controladora la que los determina, dejando a las empresas. -

que desarrollen diferentes planes, pero antes de implementar alguno, deb~ 

rá analizárlo, discutirlo y aprobarlo la Sociedad Controladora. 

Al ser la Controladora el centro de decisiones importantes para 
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las empresas, se logra una mayor eficiencia; ya que ~escentraliza todas -

las actividades y funciones ooerativas entre las reguladas, auienes debe­

rán de cumplir con lo estipulado por la Controladora. Y como ésta tiene 

centralizada la actividad de Planeación, puede dictar cualquier política 

en forma oportuna y adecuada con el fin de cumplir con los objetivos gen~ 

rales previamente definidos. 

Desde el punto de vista de la Integración, etapa en la que las 

empresas deben hacerse de su recurso humD.no y técnico, la Controladora -­

dicta las características y requerimientos básicos que deben reunir esos 

recursos de vital importancia para cualquier empresa, así como la selec­

ción del equipo mecánico mediante una adecuada selección, vía la atinada 

evaluación de las inversiones que harán las empresas. 

En cuanto a la etapa de Organización, dictará los sistemas de -

operaci6n y de información necesaria para la consecución de los objetivos. 

Tiene la gran ventaja de poder loin-ar una coordinación adecuada, sin - -­

importar que las ~mprese.s se encuentren físicamente en lugares distantes. 

Dependerá del tipo y giro de las emoresas el cómo será la organización, -

que puede ser funcional, por productos, regional e inclusive por activid~ 

des económicas. 

Con la Qontroladora se logra disminuir el conflicto existente -

entre la delegación de autoridad y responsabilidad. ya oue al definir los 

objetivos, políticas, normas y sistemas oor cada una de la.s empresas, la 

consecución de los objetivos generales se facilita. No hay que perder de 

vista el aspecto de que las direcciones de las empresas reguladas lle~en 

a tener claramente definidos los obJetivos, tanto de la empresa individual 



:omo los de la Controladora, porque s6lo as! Ge cumplirá con la función -

?lanificadora de la Controladora. 

Hoy en día las corporaciones están trabaJando baJo la base de -

~·~ntralización en la Alta Direcci6n y Administración en general; deseen-

:~alizada al máximo la autoridad y :'unciones operativas. 

La Dirección es la fase del proceso administrativo que tiene --

:omo fín la toma de decisiones ~edia~te una serie de tareas específicas y 

están basadas en las etafus anteriores; que con la información obten.! 

.is., definirá clara y explícitamente los objetivos, elaborará los planes -

:endientes a alcanzar los objetivos a trav&s de la programaci6n de la - -

estructura organizativa, requerida de los proceclimientos y m&todos neces!. 

~ios, y sobre todo, de la coordinación de las tareas y actividades de 

cada una de las áreas que integran la empresa. 

En resúmen. la Direcci6n de la Controladora tratará de ocuparse 

de la previsi6n del desarrollo futuro de las empresas, y de la preparación 

de los medios necesarios para desarrollar la actividad prevista, de las -

lagunas existentes en alguna de las partes de la corporaci6n, estudiando 

los medios y las posibilidades existentes para remediarlas. 

El control lo eJercerá mediante una serie de parámetros, índices 

financieros, estándares preestablecidos y, en·general, de la información 

que cada una de las empresas formule, v!a estados financieros e informes 

parciales, que permitirán modificar el criterio seguido. Es aqu! donde -

es necesario tener definidos una serie de planes alternativos, de tal - -

zr.anera que si los resultados no cumplen con lo deseado, ya se tengan - -

otros mecanismos disponibles y de f'cil implementaci6n. 
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l.l.2 Concepto Financiero. 

Desde el punto de vista financiero "Holding co.", es una soci~ 

dad Mercantil controladora de la mayoría de las acciones de empresas 

comerciales e industriales que tienen entre ellas un común elemento, el -

ser parte de un grupo de negocios, aunque individualmente pueden tener un. 

distinto giro, con apoyo financiero y operacional mutuo, que ejerce con-­

trol no únicamente legal y contable, sino operacional y financieramente,­

recibe fondos de todas sus subsidiarias, los distribuye entre las mismas 

conforme al mejor interés a largo plazo del grupo que encabeza la Contro­

ladora, cuyo objetivo es la obtenci6n y reinversi6n de utilidades con - -

énfasis en la Planeaci6n Integral a Largo Plazo. 

1.1.3 Concepto Jurídico. 

La conceptualizaci6n de la Sociedad Mercantil Controladora - -

desde el punto de vista legal, se fundamenta en dos iegislaciones que • -

deber&n interrelacionarse para podernos.dar una definici6n conjunta. deri 

vada del derecho privado y del derecho fiscal, ·siendo estas: 

l.l.3.l Derecho Privado. 

Se entiende como Sociedad Mercantil Controladora a aquellas -­

personas morales que poseen el control Jurídico y administrativo de una o 

más sociedades o asociaciones, ya que la Sociedad Mercantil Controladora 

puede estructurarse en base a una Dersona mercantil o civil. 

Entendiéndose por control Jurídico cuando se 'DOBee el poder de 

decisi6n en funci6n a la mayor{a de votos, representada en la aslllli>l~a de 



accionistas, así como al poder de decisi6n en base a contratos de adlllini~ 

tración en el Consejo de Administración. 

1.1.3.2 Derecho Fiscal. 

La Ley del Turpuesto sobre la Renta presenta una modificación -

esencial en relación al régimen de las sociedades de grupo, que hasta - -

antes de 1982, eran det'inidas en forma simple y con U.'la sola intensión: -

El que la Sociedad :r.ercantil Controladora recibiera dividendos de sus - -

subsidiariaz sin que fueran acu.~ulables para efecto de su resultado fiscal. 

Esta nueva regulación busca, como fin esencial, consolidar a -

un grupo de controladas °Jº a la misma controladora. Ahora bien, si a.nali:.. 

zamos los cambios que sufrió la Ley del Impuesto sobre la Renta podemos -

deducir que el concepto de Controladora se deriva de la idea del decreto 

del 19 de Junio de 1973, publicado el día 20 del mismo mes y año, refere.!l 

te a las unidades de fomento. 

Para 1984 el legislador nos define a las Controladoras en fun­

ción a tres elementos: 

a) Las sociedades que pueden ser.(Art. 57-A). 

b) Las sociedades que no pueden fungir como tal, (Art. 57-D) 

c) Los requisitos que deben acatar. (Art. 57-B) 

Puntos que analizaremos más a fondo en el segundo capítulo. 

Del concepto que nos proporciona la Ley del Impuesto sobre la 

Renta se desprende que la Sociedad Mercantil Controladora contempla dos -

tipos de control: 

a) Control directo o indirecto. 



b) Control efectivo. 

Entendiéndose por control directo o indirecto, cuando, aquellas 

sociedades residentes en el país en que la controladora es propietaria en 

formu directa e indirecta de más del 50% de lus acciones con derecho a -­

voto. 

Se dice que ejerce control efectivo, cuando, aunque no poseea 

más del 50% del derecho a voto de otra sociedad, la realizaci6n de las -­

actividádes mercantiles se efectúa preeminentemente con la Sociedad Mer­

cantil Controladora o Controlada. 

1.2 Orígen de las Sociedades Mercantiles Controladoras en México. 

1.2.1 Antecedentes. 

El orígen de los grupos empresariales surge en los Estados - -

Unidos de Norteamérica como resultado de su amplio desarrollo indu~trial 

y comercial; fué en el a.fto de 1889 en el Estado de Nueva Jersey donde se 

promulgó una Ley para asociaciones generales, que permitía a las socieda­

des constituirse con el propósito de poseer exclusiva.mente las acciones -

de otras compañías, (Holding Co.,) posesión que varía en función al país 

en que estén ubicadas dichas sociedades, vgr: En Estados Unidos de Norte­

américa se establece que: 

"La compañía que controla el 10% de las acciones con derecho a 

voto de una sociedad de servicio público u otro tipo de compafl!a Holding 

reconocida por la comisi6n de contralor, ejerce un control influyente - -

sobre esa sociedad." 



"Er. Inglater!'s. existe !-!oldir.ig cuando uno. ~t!lpr~sn e~~rce co:it:r'.J1 

3obre empresas subsidiarias, mediante una participación de más del 50% 

del capital o di:;poniendo la elección del consejo 1ie administración." 

"2n Siti::a 3e enti~nde por :-::ljin.g, a las 3ociedades cuyn otJ..-:.-­

to coi:siate es<:ncial!!!ente en la p.'irticipación de otras empresas, sin esp~ 

cificar el porcentaje." 

La '...e,;'.isl9.c i fo :·lexicana considera a una Compañía como Sociedad 

:.:~rc,tnti::. Cor.•.roladora, aquella 1ue posee más del 50% de las acciones - -

~omunes de otra empresa. 

1.2 .2 E>1olución de la Sociedad Mercantil Controladora en México. 

En México, a partir de la Revolución Industrial que dió orígen 

a las empresas, éstas han tenido un constante desarrollo y su evolución -

es cada vez mayor, lo cual ha provocado que día con día éstas busquen - -

nuevas formas de organización con el objetivo de lograr en forma conjunta, 

mejores beneficios. 

Como consecuencia de esto, empezaron a surgir los grupos empr!_ 

sariales en los cuales se buscaba que se diera la unidad de dirección-co.!!_ 

trol en forma. homogénea de las operaciones del grupo. 

Estos grupos empresariales se integran por empresas Jurídica­

mente relacionadas entre sí en los ámbitos financiero, operativo y admi­

nistrativo que en forma coordinada unifican sus propias capacidades para 

la búsqueda de lograr la consecuci6n de fines comunes. 

Sin embargo, la Ley General de Sociedades Mercantiles únicame!!_ 

te reconoce la agrupnción de sociedades a través de la fusión, por medio 



l.:. 

¡ 

d.~ la cual 2 ó más empresas se integran en una sóla, ya ae~ ie:Ja¡:-s.recieo-

do todas sus personalidades jurídicas para crearse una nueY1; o ·::-ie!'l, - -
.;ubsistiendo una y :iesapareciendo las je1~ás. En !lmbos cas<bs el :-e.;altado 

"!S 'Jn'l entidad jurí die a independient-=. 

No obst9.nte el pr,.:;1abl.t:! 1~-::cJ::::..:ir.iie::t.0 legu.l :le l:.:; g:"~;"JS en:-

presarialcs, se dió un gran pa3o en ~l az~o 1e 1973 al publ.ic'.lr.5e el. -1ía -

19 de .Tunio del mismo año en el !)inri·:- ~ficial je la FederHci.Sn, e_ Decr~ 

to !?residencial que concede est ;'.:nu}CJ~ 3. 19.s scciedades econó::i1:~J ;·~e fo-

mentan el desarrollo industrial ;¡ turi.;:ico del ¡;ab. 

En el Decreto al que hacemos referencia, se recor.::c:e :~ =xiJ-

tencia de los grupos empresariales, r::e:'.iante el n'Jmbre de tl::::;A_:.:::: __ 

1·1ElF-O, también se establecen las soc::;:::;J)ES ::;::: FOMEll'i:O, las ·:·lales c'.e~a-

rrollan funciones propias de ima comr~~::a con:r·:>ladora.; e.ai:i:.Jr:.o, .3e da -

reconocimiento a las compañías subsiJis..:-ia.; ba~·~ el nombre .!e so::'.=3.::;.de;; 

proi::ovidas; finalmente, se otorgan di •:e!·sos e3tÍmulos fiscal.es e:: ::..os cu~ 

le.; se considera a la Unidad de Fomento ~orno '.ala entidad indepeniier.'te. 

A pe:1r de este adelanto, el .:-econocimiento legal je ::s grupos 

empresariales no puede a'tribuirse a este Decr~to Prc.>:'.dencia:, :'.e':: ici a -

la gran variedad de requisitos exigidos por el mismo, que r.1~ r.er~ :::fan a 

todos los grupos empresariales constit\:i.rse cooo una unidad de f2=e::to. 

Aden:.-'i'.s de que no se instituyen aspectos gener:Ues que los delimite:: :r re-

glai::e!1ten; pero por lo menos se reconoce su existencia aunqj.¡e sea parcial 
1 

mente. 
1

1 

El Decreto mencionado establece que las Unidades de Fo~eoto 

son unidades econ6rnicas que fomentan el desarrollo industrii del país y 
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se forman por una sociedad de fomento y un.a o más sociedades ?removidas -

r¡uc reúnan los requisitos estiiblecidos por el propio Decreto. 

Una Unidad de Fomez:to para ser c-:insiderada como tal, requería 

•1ue el conjunto de sociedades J_ue la integrs.C.an debede.n comprobar ante­

ls. Secretaría de Hacienda y Crfdto Público que incrementaban sus ventas 

y servicios en el 120~ del índice de crecii::iento de la actividad indus­

trial del país; además debían obtener incre::.entos significativos en pol' 

lo menos 5 de las siguientes actividades: 

- Mexicanización de sociedades co~ mayoría de inversión extra!!_ 

jera. 

- Creación de nuevos empleos. 

- Creación de nuevas empresas industriales y de turismo. 

Desarrollo tecnológico nacional. 

- Aumento en las exportaciones. 

- Substitución de Importaciones. 

- Inversiones en zonas de menor desarrollo económico relativo. 

- Industrialización de recursos naturales. 

- Ampliación de empresas industriales y de turismo. 

- Colocación de acciones entre el público. 

Es conveniente mencionar que el incremento se mide en relaci6n 

a la actividad del conjunto de empresas que forman la Unidad de Fomento,, 

considerando entre otras cosas, que no desplacen a empresas pequeftas y ~ 

medianas que operen satisfactoriamente, que no oeupen posiciones monopo­

lísticas en el mercado nacional y que no provoquen presiones excesivas ~ 

sobre el nivel de precios. 
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SOCIEDAD DE fo'Ol-!Ell'l'O 

El Decre~o de referencia establece que la sociedad de fomento 

es la sociedad anónima mexicana legalmente constituida y que reúne los -­

siguientes requi3itos: 

"Capital totalmente suscrito, excepto si es de capital vari~ 

ble. 

Todas sus acciones deben ser propiedad de mexicanos o de - -

sociedades mexicanas con cláusula de exclusión de extranje­

ros, en las que a su vez, las sociedades mexicanas que sean 

socias tengan la misma cláusula y así sucesivamente. 

- Ninguna de sus acciones puede ser propiedad de una sociedad 

en la que la sociedad de fomento sea socia. 

- Su actividad se limita a comprar y vender acciones; o a oto!_ 

gar o garantizar créditos destinados únicamente a las socie­

dades promovidas y a prestarles servicios o efectuar estu-­

dios de promoción, ampliación o reestructuración, destinados 

exclusivamente a las sociedades promovidas existentes o que 

se desee forll'.ar. 

Debe invertir por lo menos el 75% de sus activos en acciones 

de empresas industriales, de turismo o en otorgamiento de -­

crédito a las mismas, sin que en este último caso la inver-­

sión exceda del 30%. Los activos restantes pueden invertir-

se en: 

- Inmuebles de uso industrial. 

- Inversiones transitorias no especulativas. 
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- Empresas comerciales establecidas en las fajas fronterizas 

o en la zona libre del país, o que comercialicen primor-­

dialmente los productos de alguna o algunas de las socie­

dades promovidas. 

Ei::¡:resas de servicio destinadas a las sociedades promovi­

das. 

- Activos destinados exclusivamente a la operación de la - -

sociedad. 

- Otros bienes o actividades, previa autorización de la - -­

Secretaría de Hacienda y Crédito Público." 

SOCIEDAD PROMOVIDA. 

De acuerdo con el Decreto en cuestión, la sociedad promovida -

es la sociedad anónima mexicana legalmente constituída, que satisface los 

requisitos siguientes: 

- "Controlada por la sociedad de fomento, directa o indirecta­

mente, en más del 50% de las acciones comunes. 

Dirección y administración a cargo de mexicanos. 

- No puede ser institución de crédito, de seguros o de fianzas 

u organización auxiliar de crédito. 

- Debe invertir por lo menos el 75% de sus recursos en activos 

industriales o de turismo, excepto si son empresas comerciá­

les o de servicio. 

- No debe poseer acciones de sociedades que controlen directa 

o indirectamente a la sociedad de fomento o a la propia 

sociedad promovida. 
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No debe estar exenta totalmente del impuesto al ingreso glo­

bal de las empresas o sujeta a régimen especial de tributa­

ción. 

- No debe gozar de subsidios ni disfri:tar de franquicias, exen_ 

ciones o reducciones a impuestos locales. 

- Debe cerrar su e,Jercicio fiscal en la misma fecha que la - -

sociedad de fomento, o dentro de los 30 días anteriores. 

- Debe presentar la con3tancia correspondiente del Registro 

Nacional de •rransferencia de Tecnología de los actos, contr.!!_ 

tos o convenios que deban inscribirse en el mismo. 

- Tener como mínimo W1 óo% de contenido nacional dentro de su 

costo directo de producción." 

Dentro de los antecedentes legislativos, tenemos que recordar 

que el Código Fiscal de la Federación, vigente a partir de 1967 en su - -

artículo 13, después de definir al sujeto pasivo de un crédito fiscal -

como "persona física o moral" agrega: 

"Ta:nbién es un sujeto pasivo cualquiera agrupación que consti­

tuya una unidad económica de la de sus miembros. Para la aplicación de -

las leyes fiscales se asimilan estas agrupaciones a las personas morales." 

La referencia a la Unidad Económica no fué innovación del Códi 

go Fiscal. El ordena.miento al que sustituyó el primer Código Fiscal de -

1938 seilalaba: 

"Sobre cualquiera agrupación que, aún sin tener personalidad -

jurídica constituya una unidad económica diversa de sus miembros, será~ 

;.;ujeto de crédito fiscal." 



16 

La Ley del I. S. R. de 1964 señalaba en su artículo 3o. 

"Soa sujetos del ii:ipuesto, las unidades económicas sin perso­

nalidad Jurídica, sólo en los c9.:;os en los que esta Ley prevenga se grave 

·~n c·-JnJ 11nto el inGreso de las ::ii J!:ias unidi-tdes cconóclicas." 

La Ley del I. S. R. de 1941 h~cía enumeraciones muy parecidas a la antes 

des•~rita y si bien no mencionaban a las "unidades económicas sin persona­

lidad Jurídica", hacían aplicaciones del concepto al dar el carácter de -

:;u.Jeto entre otros a las i:1:rncomunidade:; y Cof:ropiedades carentes de pers~ 

nalidad jurídica conforme al derecho común!' 

i,a Ley del I. S. R. de 1935 establecía: 

"Cuando varias sociedades tengan personalidad jurídica distin­

ta, pero una relación de negocios tal que fusionen su contabilidad • su -

admir.istración y liquiden unidas sus operaciones, podrán hacer, en cada -

caso, siempre que demuestren previamente ante la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público que reúnen los requisitos necesarios, las declaraciones -

que exigen la Ley y este Reglamento, comprendiendo en ellas el total de -

los ingresos percibidos por dichas sociedades; pero una vez adoptada esta 

forma de declarar, no podrían variarla sin previo permiso de la propia -­

Secretaría. 

El Reglamento de la Ley del I. S. R. de 1941 en fonna imperativa, ordena­

ba en su Artículo 50. 

"Para los efectos del Impuesto sobre la Renta, cuando varias -

sociedades tengan personalidad Jurídica distinta, pero sus negocios se -­

encuentren íntimamente ligados entre sí, presentarán una s6la declaración, 
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comprendiendo en ·élla el total de los ingresos percibidos por dichas - -

socü:dades." 

Esta disposici6n rué de1·ogada a partir del 31 :je EMro de 1952, 

y no vuelve a aparecer normo. semejante er. las disposiciones reglamenta:d!is 

de la Ley del I. S.· R. 

Desde el punto de vista fiscal, el tratamiento de las ;;;n~~P.sas 

Controladoras ha ido tomando un !llllyor auge, pues los beneficios tanto -­

fiscales como financieros que aportan s'.ln palpables. 

La misma Secretaría de Hacienda y Crédito Público está concien. 

te de que este tipo de empresas contribuyen a mejorar el desarrollo del -

país al reunir capitales considerables que son aplicados en forma lo más 

benéfica posible, no sólo aporta beneficios a sus integrantes, sino al -­

país en general al promover el desarrollo de empleos, industrias, comer­

cio, etc. 

Es a partir del lo. de Enero de 1982, que se incluye dentro de 

la Ley del I. S. R. un nuevo capítulo denominado "de las Sociedades Mer­

cantiles Controladoras", en el cual trata todo lo relacionado con éstas -

en su artículo 57-A a 57-M. 

Desde el punto de vista contable, la integración de empresas -

se encuentra regulada por el Boletín B-8 "Estados financieros consolida-­

dos y col!lbinados y 'raluación de inversiones permanentes'', que menciona el 

concepto de entidad en un c;entido jurídico, pero que no corresponde al 

concepto contable de entidad, ya que cuando una empresa realiza inversio­

nc:; di" carácter permanente en acciones que representan la mayoría del - -

C'ií,i cal .>ocial de la Sociedad emisora, las actividades de ésta son influerr 
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ciadas en forma importante por la inversionista, es aquí donde surge, de 

hecho, una entidad extra legal, sobre la que se debe presentar informa-­

r.ión contable, por lo cual :;e ha llegado a la presentación de estados fina.!2_ 

cieros con3clidado3. Asi~i:mo el boletín establece el tratamiento que se 

debe :l.<tr a. las in·re!"::dur.es ¡-ermanente~ en 'compañías subsidiarias no cons2 

lidadas; los requisi~os ~ecesarios en la preparación de estados financie­

ro3 cono·:>lidados. 

A;;i:nismo h'l.ce ::er.ciun a los conceptos de las diversas socieda­

des ·{Ue intefír:J.n una 3ociedad mercantil controladora que tratamos en más 

detal:e en el punto 1.4. 

l. 3 Di versos puntos de vista a la combinación de empresas. 

l. 3.1 Desde el punto de vista económico. 

Por lo que respecta al punto de vista económico, aquí se dis-­

tingue a su vez una clasificación que citan Griffin, Williams y Larson, -

que dice: 

"Combinación vertical.- En la que las empresas agrupadas for­

man diferentes partesdel proceso productivo, pudiendo ir desde la trans­

formación de la materia pri~a hasta la repartición y mercadeo de las 

existencias. 

Combinación hori:ontal.- Las empresas están unidas en la misma 

etapa del proceso producti v0, esto es, que real.izan la misma actividad, -

buscando el control del mercadeo. 

Combinación en conglomerado.- Es en la que las empresas unidas 

tienen muy poco en común en cuanto a le. producción al mercadeo." 



1.3.2 Desde el punto de vista legal. 

En lo referente a la combinación de empresas desde el punto de 

vista legal, existen diversas clasi~icaciones,una de éllas es la quemen­

ciona el tratadista Hau:irnann en la :ual distingue entre figuras reales -­

también llarndas "unione:; de hecho", y figuran jurídicas-obligacionales ,­

tiunbién llamadas "unionen de derecho," 

En las uniones de hecho o de figuras reales, se distingue a -­

aquel.lan combinaciones logra.jas a t?"a•rés de inversión formando estructu­

ras ya sea de subordinación o de coordinación. Estas combinaciones se -­

realizan a través de medios patrimoniales, en las cuales se distingue en 

primer lugar a aquellas derivadas de '.lila adquisición; entre estas están -

las combinaciones en que las empre:;as pierden su personalidad Jurídica, -

como es el caso de la compra o de la fusión, en nuestra legislación se le 

conoce col:lo fusión por integración y es aquella en la cual desaparecen 

las sociedades surgiendo una nueva. 

En el caso de fusión por incorporación, desaparecen una o más 

sociedades sobreviviendo una de ellas. 

Las figuras jurídicas-obligacionales, también llamadas "unio­

nes de derecho" son formas de combinación derivadas de obligacione:; con­

tractuales; participan de caracteres propios de contrato de sociedad en -

cuanto a la nota de asociación y reglas de funcionamiento, es un acuerdo 

de w1ión e~tre empresaE, generalmente pertenecientes a la misma fas~ de -

actividad, las cualesconservan su individualidad y personalidad Jurídica 

e intenta influir en el mercado de beneficio de las emp~esas, agrupando­

lns meJiante el control de los volumenes de venta, fijación de precios --
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pura la venta, etc. 

Por lo que respecta a la adquisición de participación y a la -

creación de nuevas-entidades, con fines de unión de empresas, éstas dan -

lugar 11 una grun varietlad de ror:nas de control, que pueden ir desde un 

simple control directo e indirecto, hasta estructuras más complicadas. 

Entre estas formas de control podemos mencionar las siguientes: 

Cuando la empresa es adquirida, ésta pierde su personalidad 

jurídica, pasando a formar parte de otra; en este caso no ha.y gre.clo de 

control. 

Cuando hay adquisición de participaciones o creación de nuevas 

entidades con fines de unión de empresas, la empresa en la cual se parti­

cipa, o la empresa creada no pierde su personalidad y constituyen entida­

des independientes. Sin embargo se ejerce control en las operaciones de 

dichas compaBías; este control puede ser: 

Control directo.- Aquí la sociedad controladora, participa en 

el capital contable de otra sociedad que se conoce como subsidiaria o - -

bien crea una nueva entidad denominada sucursal. 

X y 

en donde X es la controladora y Y es la controlada; el dominio que ejerce 

la controladora se representa a traves de un porrentaJe sobre el capital 

de la controlada. 

Control indirecto.- En este tipo de control la empresa X parti 

cipa en el capital de Y, la cual a su vez partici~a en la empresa z, esto 

es que X controla indirectamente a z. 
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X y z 

Control r~cíproco.- En este caso dos empresas se invierten o -

se participliil en el capital contable aimu1taneamente. 

X y 

Control circular.- Este dominio surge de la combinación de un 

control de tipo indirecto y un control recíproco. 

X 

y . z 

Aquí la empresa X tiene inversi6n de sí misma en forma indire~ 

ta. 

Control triangular.- Este dominio aparece de una combinación -

de control directo e indirecto. 

X 

y z 

La empresa X participa en el capital de Y y en el capital de Z; 

y a su vez tiene ingerencia en Z indirectamente, ya que Y participa en z. 

1.3.3 Desde el punto de vista financiero. 

En este aspecto haremos mención a la forma de financiamiento -

que puede seguir una organización para llevar a cabo una combinación de -

empresas que pueden ser, entre otras: 

Transferencia de efectivo y otros activos; 



Emisi6n de s.cciones comunes, preferentes u obligaciones; 

Obtención de créditos bancarios, etc. 
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La co::binac:.Sr. de empresas deade el punto de vista financiero 

~e ;iuede clasi:'icar d·= :..s siguier.te forma: 

a) ?usi6n de e:.:presas. 

b) C:ompr:i.. 

e) Por i.n'te.:-ca:nbio de acciones. 

d) Cre11ci61: :ie :1:.ievas empresas. 

e) Di·ri::i6n ie una empresa. 

F'u3iér, de !!::;::·esas.- Aquí como ya se mencionó, 2 o más empre­

sas Jurídicamente indeper.dientes se unen, desapareciendo sus personalida­

des jurídicas, creándose '-!1la nueva, o bien subsiste una de éllas des a par.! 

ciendo las demás. 

Compra.- Una compa~ía adquire el total de acciones de otra, o 

bien la mEcyoría de éllas s. cambio de efectivo. Cuando la compra es total, 

la empresa adquirida desaparece para formar parte de la adquiriente. Cua!!. 

do sólo es la mayoría de las acciones la compailía de la cual se obtuvie­

ron esas acciones, se ma~:iene jurídicru:iente independiente, aunque esté -

bajo el control de la adq_·.iiriente. 

Por intercambio de acciones.- Esto es mediante la entrega de -

acciones de una e;r.presa; y la otra a su vez también entrega acciones a la 

primera, realizando ésta un aumento en el capital. social. 

Creación de nueYas empresas.- En este caso, la empresa que - -

crea puede guardar p11ra ella la mayoría de las acciones, con el objeto de 
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mantener el control de las operaciones de las mis:.as. 

Tendría las funciones de una Sociedad !•!ercantil Controla:iora.. 

Divisi6n de una empresa.- Se puede lleYar a cabo a través :le -

do:> formas: 

l.- División total de una empresa en ·:a::-ias.- En es'·t case la 

compañía cambiaría a los accionistas las accione; :l.e la antigua coi::;ailía, 

¡:ur acciones de las nuevas . 

2 .- División de una parte de ella en ·.:.:.a o n:á:: empresas. En -

e3 te caso la empresa puede cambiar parte de las ::.:evas acciones a les - -

accionistas por acciones de la nueva empresa, o ::en, la empresa or:ginal 

distribuye las acciones sin ningún cambio. 

Como se ha podido observar, son diferer.:es tipos de alternati­

vas, la empresa antes de decidir alguna, debe a::E.l.i~ar cual es la que más 

le conviene. 

1.4 Estructura de los grupos empresariales relacionados con la Sociedad 

Mercantil Controladora.. 

Antes de tratar la constitución y re~.:2.ación j'..ll'Ídica de'.:~ro -

de la legislación mexi ~a.na, mencionaremos a con~:r.'.laciór. los concep:os -­

que si bien no están contemplados en la Ley Gene~ de Sociedades ~!ercar.­

tiles se emplean comurunente, en relación con la 2:ciedad Controladora. 

Algunos como sinóni:nos; otros relativos a las er:;:-esas donde aquella. -

tiene inversiones, entre estos tenemos: 

Compañía tenedora. 



Se define a la compañía tenedora como aquella emprena poseedo­

ra del 25% o más del capital social en acciones comunes emitidas por otra 

y que por ese hecho ejerce el control de esta última. 

En rnateria mercantil, la Ley General de Sociedades Mercantiles 

señala que todo accionista cuya posesi6n represente cuando menos el 25% -

del capital social en acciones comunes emitidas por otra empresa, tendrá 

derecho a nombrar como mínimo un consejero y consecuentemente tendrá ing~ 

rencia en la administración de esa sociedad. 

Comuañía subsidiaria. 

Es el nombre que se le dá a la empresa operativa del grupo - -

cuyas acciones ordinarias (capital social) han sido adquiridas en su.may2. 

ría, esto es más del 50% por otra llamada controladora. 

Compañía asociada. 

Es una compañía de la cual otra empresa es propietaria de no -

menos del 25% y no más del 50% de las acciones ordinarias en circulación. 

Compañías afiliadas. 

Son aquellas compaiiías que, sin tener inversiones de importan­

cia entre sí, tienen accionistas comunes que son propietarios del 25% o -

más de sus acciones ordinarias. 

Interés minoritario. 

En la inteligencia de que la Compaiiía controladora no puede 

poseer la totalidad de las acciones del.capital de sus subsidiarias, 'de 

acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, siempre 'se present.!!:. 
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rá la existencia de un interés mayoritario representado por le. propia 

compañía controladora, y un interés minoritario, representado por accio­

nistas ajenos a la misma. 

El int,erés minoritario representa la participación de dichos -

accionistas ajenos en el capital contable de las controladoras y, en con­

secuencia indica los derechos que tienen sobre el activo de las empresas 

subsidiarias. 

1.) Funcionamiento de la Sociedad Mercantil controladora dentro del - -

grupo. 

La empresa controladora, que es tenedora o poseedora de las -­

acciones de las empresas que integran el grupo, es una sociedad mercantil 

que tendrá personalidad propia distinta a la de sus socios, así como a la 

de las compai'iíaa en las cuales tenga une. participación de capital, por lo 

tanto, legalmente tendrá sus propios atributos tales como: Nombre, domi­

cilio, nacionalidad y su funciona:niento se apegará a las formas anotadas 

para cualquier Sociedad Anónima o Sociedad Anór.i.l!!a. de Capital Variable. 

La sociedad controladora o holding funciona como accionista, -

como tenedora o como concroladora del grupo subsidiario, por lo que es -­

conveniente analizar cada una de las siguientes situaciones: 

1) Como accionista. 

Se considera así cuando se tienen menos del 25% de las - -

acciones de las controladas y la participaci6n de la empresa es limitada 

a los derechos y obligaciones que las leyes respectivas mencionan para -­

los accionistas de una empresa. 
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2) Como tenedora. 

La sociedad mercan~il controladora se establece como empr~ 

su tenedora para aquellas empresas de las cuales posee más del 25% y menos 

del 51% de las acciones con derecho a voto. En esta situación se tendrá 

derecho a nombrar un comisario. 

3) Como controladora. 

Cuando posee el 51% de las acciones o más; el significado 

en esencia de una compru1ía controladora es el de una sociedad organizada 

con el propÓ3ito de poseer accionea de otras compaBías, con el fin de - -

controlar su capital y administrarlas. 

Las políticas administrativas en todos los negocios, serán in­

dependientes; es decir, serán dictadas por la controladora y acatadas por 

cada empresa. 



CAPITULO II 

Cm/STITTJCION Y ?.EGULACION DE UNA SOCIEDAD MERCAl!TIL CONTROLADORA 

2.1 Estructura Jurídica. 

Un aspecto deter::iinante para la constitución de una Sociedad,­

es la vinculación recíproca de las partes y la aportación de los medios -

necesarios para la realización de los objetivos que se persiguen. 

Dentro de la naturaleza ~urídica de una Sociedad Mercantil 

Controladora, se deben hacer notar ciertas características, como son: 

Debe ser una persona moral distinta a las subsidiarias, esto es, con obli 

gaciones, derechos, patrimonio, domicilio y nacionalidad propios. 

De esto podemos concluir que la Sociedad Mercantil Controlado­

ra responde a sus actos y de sus contratos, pero no de las deudas y obli­

gaciones contraídas por las subsidiarias de las cuales es socio por tener 

participación en el Capital Social. (más del 50%) 

La Legislación Mexicana, al definí.-: el significado de Sociedad 

~:ercantil, la señala de la manera siguiente: 

"Se reputarán mercantiles todas las sociedades que se constituyan en al~ 

ua de las formas reconocidas en esta Ley". (L.G.S.M.) 

Ahora bien, con objeto de dar mayor flexibilidad en cuanto al 



manejo del capital para financilll" el desarrollo de las empres11s del gr~po, 

l:J. estructura jurídica que más se adapta a !os objetivos de la Sociedad -

Mercantil Controladora, es la Sociedad Anóoi.::.a., preferentemente de Capital 

Varial.Jle. 

En base a las características an:es mencionadas y en la inteli 

genciu de que la Sociedad Mercantil Controla=.ora deberá ser una Sociedad 

Anónima de Capital Variable y por consiguie~te se deberá regir por lo - -

estipulado en la Ley General de Sociedades Mercantiles respecto a este -­

tipo de sociedad, es pertinente hacer menció: de las principales carac~e­

rísticas de una s. A. y una S. A. de C. V. 

2.1.l Características de una Sociedad -~~6nima y una Sociedad An6nima 

de Capital Variable. 

2.1.1.l Sociedad Anónima. 

Es la Svciedad típica de sociedades, funciona bajo una denomi­

naci6n, y se compone de socios CllYª responsabilidad es limitada, es decir, 

se limita únicamente al pago de sus aportaciones. 

De esta definición podemos desprende~, por una parte, que es -

una sociedad de capitales y no de personas; y por la otra, que su capital 

está integrado por acciones. 

La denominación se formará libremen:e, debiendo ser distinta -

de la de cualquiera otra sociedad, y al emplee.rse irá siempre seguida de 

las palabras "Sociedad Anónima" o bien las abreviaturas 118. A. 11 

Al decir "An6nima" no significa que la sociedad carezca de - -

nombre, lo que indica es que no lleva el nombre propio de sus socios para 
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exteriorizarse; uaa cualquier nombre comercial, generalmente ligado a su 

giro. 

requiere: 

Para proceder a la constituci6n de una Sociedad Anónima se - -

Que haya 5 socicis como mínimo, y que cada uno de éllos sus­

criba por lo menos una acción. 

- Que el capital mínimo sea de $ 25,000.00 y que esté ir.~~V"~ 

mente suscrito; es pertinente hacer notar que esta cantidad 

resulta inoperante a la realidad actual del país. 

- Que se exhiba en dinero efectivo, por lo menos el 20% del -­

valor de cada acción pagadera en efectivo, y 

- Que cuando la exhibición se haga con bienes distintos al nu­

merario, el pago de las acciones suscritas sea por el total. 

De acuerdo con el Art. 141 de la Ley General de Sociedades - -

Mercantiles, las acciones que hayan sido pagadas en todo o en parte medifl!!. 

te aportaciones en especie, deberán quedar depositadas en la Sociedad 

durante 2 a.Bes para que, si en este tiempo que el valor de los bienes se 

convierta en un 25% menos al valor de las acciones pagadas, dicha diferen 

cia sea pagada por el accionista. 

La constitución de una Sociedad Anónima, se puede llevar a - -

cabo por la comparecencia ante notario de las personas que otorguen la -­

escritura social, o por suscripción pública. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles, nos indica los requ!_ 

sitos que deberá contener la escritura constitutiva de la Sociedad Anóni-

ma. 
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Estos requisitos son: 

- Los nombres, nacionalidad y domicilio de las personas físi-

cas o morales que constituya la sociedad. 

- El objeto de la sociedad. 

- Su denominaci6n. 

- Su duraci6n. 

- El importe del Capital Social. 

- La expresi6n de lo que cada socio aporte en dinero o en otros 

bienes; el valor atribuído a éstos y el criterio seguido para 

su valorizaci6n. Cuando el capital sea variable, así se ex­

presará indicándose el mínimo que se fije. 

- El domicilio de la sociedad. 

- La manera en la cual haya de administrarse la sociedad y las 

facultades de los administradores. 

- El nombramiento de los administr~:. ¡res y la designaci6n de -

quien ha de llevar la firma social. 

- La forma en que se hará la distribuci6n de las utilidades y­

pérdidas entre los miembros de la sociedad. 

- El importe del fondo de reserva. 

- Los casos en que la sociedad haya de disolverse anticipada-

mente, y 

- Las bases para practicar la liquidaci6n de la sociedad y el 

modo de proceder a la elección 'de los liquidadores. 

Además deberá contener: 

- La parte exhibida del· Capital Social. 

- El número, valor nominal y naturaleza de las acciones en que 
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se divide el Capital Social. 

- La forma y términos en que deba pagarse la parte insoluta --

(no pagada) de las acciones. 

- La participación en las utilidades concedida a los fundado-

res. 

El nombramiento de uno o varios comisarios. 

- Las facultades de la Asamblea General y las condiciones para 

la validez de sus deliberaciones, así como para el ejercicio 

del derecho de voto, en cuanto las disposiciones legales 

pueden ser modificadas por la voluntad de los socios. 

En la prá~tica, una Sociedad An6nima se constituye mediante ~ 

escritura pública otorgada ante !!otario, previo permiso que deberá otor-

gar la Secretaría de Relaciones Ex:teriores y la cual contendrá los estat~ 

tos bajo los cuales se regirá la sociedad. 

Uno de los puntos de mayor importancia dentro de una Sociedad 

An6nima, es lo referente a las acciones que integran su capital social, -
~ 

lo cual consideramos que,. dentro de la iostituci6n de una Controladora --

tiene gran reelevancia. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles define a las acciones 

como "la parte alícuota en la que se divide ·el Capital Social de una - -­

Sociedad An6nima, y son representadas por títulos-valor, los cuales otor-

gan derechos y obligaciones a los accionistas". 

La Ley reconoce diversas clases de acciones, las cuales se - -

clasifican en funci6n a su valor y circulaci6n, naturaleza de aportaci6n, 
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dere(!hos que confieren y a su relación con el patrimonio; y para nuestros 

fines enumeramos las más importantes: 

En cuanto a su Circulación, tenemos las acciones Nominativas, 

títulos que llevan impreso el nombre completo de su poseedor (socio); 

dentro de sus ventajas, enr.ontra..~os que protege a su titular de robo, 

ex:ravío o destrucción y le permite gozar de un régimen impositivo más 

benéfico, a pesar de que cuenta con la desventaja de no ser de fácil -

transmisión, ya que su existencia está plasmada en un registro especial -

que lleva la sociedad emisora. 

En cuanto a Gu Valor, existe la acción con Valor Nominal, - -­

título al que ya nos referimos '/ que representará el valor de la aporta-­

ción original o bién quedará un p11nto de referencia para poder fijar el -

precio de adquisición en caso de liquidación. 

Por lo que respecta a s~ Naturaleza de Aportación, se observan 

las acciones Liberadas y acciones Pagaderas que ya conceptualizamos, y 

por último en función al derecho que confieren, en donde encontramos: 

Las Acciones Ordinarias, que otorgan a su titular el derecho -

de voto que se verá restringido únicamente por contrato social, serán de 

igual ·ralor y conferirán iguales derechos, salvo que existan acciones con 

voto limitado; 

Las acciones con Voto Limitado o Preferente, darán a sus tene~ 

dores el derecho a ser reembolsadas antes que las Ordinarias en caso de -

liquidación, a que se les fije un dividendo superior en relación a las -­

Ordinarias, o bién asignarles un dividendo del 5% acumulativo. Con esto 

se entiende que el dividendo es preferente, y por lo tanto las utilidades 
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se destinarán para cubrirlo total.:nente antes que las Ordinarias, asimismo 

se entiende por acumulativo que si las utilidades generadas en un ejerci­

cio no alcanzan a cubrirlas, la parte insoluta (no paga.da) se acumulará 

en el próximo ejercicio y así sucesivamente hasta que hayan cobrado, 

durante los ejercicios anteriores, un dividendo igual al 5%, n:oT.~nto en -

donde la acción Ordinaria podrá participar del reparto de utilidades. 

A partir de 1983, la Ley establece que las a~ciones que inte­

gren el capital social de una sociedad, deberán estar representadas por -

títulos n o m i n a t i v o s; con esto se manifiesta que ya no deberá 

haber acciones al portador. 

Las acciones serán de igual valor (de 100 ó :::últiplos de 100) 

y su división, generalmente en series distintas, obedece a derechos y - -

obligaciones de sus suscriptores en cuanto a su antigueiad y nacionalidad, 

en lo que se refiere a este punto, debemos mencionar que uno de los requi_ 

sitos para la formación de una controladora es que sea una persona moral 

con cláusula de exclusi6n de extranjeros. 

Las Sociedades Anónimas deberán tener un registro de acciones 

que contendrá: 

- El nombre, nacionalidad y domicilio del accionista y la indi 

cación de las acciones que le pertenezcan, expresándose los 

números, series, clases y demás particularidades. 

- La indicación de las exhibiciones hechas. 

- Las transmisiones que se realicen. 

En lo que se refiere al Capital Social, es el patrimonio - - -

inicial de la sociedad el cual, como ya mencionamos al inicio, pued~ sus-



cribirse y pagarse en efectivo o en especie. Dicho capital es suscepti­

ble de aumentos o disminuciones siempre que no liegue a ser inferior al -

mínimo establecido por la Ley. 

El aumento de Capital surge de: 

Nuevas aportaciones, ya sea por los mismos socios 0 por nue-. 

vos. 

- Capitalizaci6n de Reservas. 

- Reinversión de utilidades que haya generado la Sociedad. 

- Capitalizaci6n de reavalúos de activos de la Sociedad. 

Respecto a la Administración de la Sociedad Anónima, estará a 

cargo de uno o varios mandatarios, quienes pueden ser socios o personas -

ajenas a la sociedad. 

La Asamblea General de Accionistas, el Consejo de Administra­

ción o el Administrador único, pueden nombrar uno o varios gerentes, sean 

o no accionistas, los cuales tendrán las facultades que expresamente se -

les confieran. Los administradores son solidariamente responsables ante 

la sociedad. 

En cuanto a la vigilancia, ésta estará a cargo de uno o varios 

comisarios, temporales y reYocables, quienes pueden ser socios o personas 

extrañas a la sociedad. Los comisarios son individualmente responsables 

Fara con la sociedad por el cwnplimiento de las obligaciones que la Ley y 

los estatutos les imponen. 

Por Último, recordemos que la Asamblea General de Accionistas· 

c.i el órgano supremo de la sociedad; podrá acordar y ratificar .todos los 
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actos ;¡ operaciones de ésta y sus relaciones serán cumplidas por la. persg_ 

na que ~119. misma designe, cuando no haya designación, por el Administra­

dor o por el Consejo de Administración. 

Como ya sabemos, las Asambleas Generales de Accionistas son -­

Ordinarias y Extraordinarias. Unas y otras se reunirán en el domici1io -

social, ;: sin este requisito serán nulas, salYo caso rortuito o tuerza -

mayor. 

La Asamblea Ordinaria se reunirá por lo menos una vez al afto -

dentro de los cuatro meses siguientes a la terminación del ejercicio 

social. 

Tratándose de Asambleas Extraordinarias, las .decisio~~s se to­

mará:: siempre por el voto favorable del número de acciones que representen 

por lo ~enos la mitad del capital social. 

Las actas de las Asambleas Generales de Accionistas,deberán ser 

asentadas en el libro respectivo, asimismo deberán ser rirma.das por el 

presidente, por el secretario de la asamblea y por los comisarios que - -

concurran. 

Cuando se trate de actas de Asambleas Extraordinarias, éstas -

deberán ser protocolizadas ante notario e inscritas en el Registro Públi­

co de Comercio. 

2.1.1.2 Sociedad Anónima de Capital Variable. 

Dentro de la institución de una Sociedad Mercantil Controlad2_ 

ra, las acciones que integran su Capital Social tienen gran importancia. 
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Para este tipo de sociedad es recomendable, como ya lo habíamos menciona­

do en el punto anterior, que sea una Sociedad An6nima de Capital Variable, 

por lo que mencionaremos a continuaci6n algunas de sus principales carac­

terísticas: 

Cuando una Sociedad An6nima proyecta modificar su capital - -­

social, ya sea aumentarlo o disminuirlo, debe llevar a cabo una modifica­

ción a los estatutos sociales, para lo cual se debe llevar a cabo una - -

Asamblea Extraordinaria de Accionistas misma que deberá constar en actas 

y protocolizarse por Notario Público, previo permiso de la Secretaría de 

Relaciones Exteriores¡ asímismo se inscriba en el Registro Público de - -

Comercio. 

En las Sociedades de Capital Variable, la modificaci6n de su -

capital social no requerirá llevar a cabo la Asamblea Extraordinari~ que 

mencionamos anteriormente, bastará con anunciar el capital máximo autori­

zado, sin dejar de mencionar el mínimo que será fijo. 

La Ley General de Sociedades mercantiles preveé la posibilidad 

de que las sociedades mercantiles adopten la modalidad de "Capital Varia­

ble", ya sea en su constituci6n o bién ya constituídas se transformen. 

Las Sociedades de Capital Variable deberán regirse por las di§.. 

posiciones que correspondan a la especie de sociedad de que se trate, y -

por las de la Sociedad An6nima, referente a Balances y responsabilidades .. 

de los Administradores. 

En el caso específico de la Sociedad Anónima, para adoptar la 

modalidad de Sociedad de Capital Variable, será necesario que la denomin~ 
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ción veya seguida de las palabras: "Sociedad An6nima de Capital Variable" 

ó de su abreviatura: S. A. de C. V. 

Asimismo en los estatutos deberá constar: 

- Un capital mínimo, que naturalmente no podrá ser inferior al 

requerido por la Ley, y podrá fiJarse un capital máximo -

determinado. 

- Las condiciones que.se fiJen para llevar a cabo los aumentos 

y disminuciones del capital social en su parte variable, 

para lo cual podrá establecerse que éstas se acuerden en una 

Asamblea General Ordinaria, que obviamente no requerirá per-

miso de Relaciones Exteriores, protocolización del Acta e --

inscripci6n en el Registro Público de Comercio. 

Los requisitos conforme a la Ley, deberán ser: 

- Las acciones deberán ser siempre nominativas. 

- Llevar un libro especial en el cual deberán anotarse las va-

riaciones de capital. 
•,', 

- Anunciar el capital máximo autorizado y mencionar el mínimo 

tijo. 

Cuando un socio lleve a cabo el retiro parcial o total de sus 

aportaciones, deberá notificarlo a la Sociedad de manera evidente, si - -

dicha notificaci6n se hace antes del último trimestre del ejercicio en --

curso, surtirá efecto hasta el fín del mismo ejercicio; y si se hace des-

pués del tiempo mencionado, surtirá efecto hasta el fín del ejercicio - -

siguiente. 



' El derecho de separación no podrá ejercitarse cuando tenea - -

·'•)r.10 consecuencia reducir a menos :iel mínimo el Capital Social. 

2.1.2 Objeto Social de la Sociedad Mercantil Controladora. 

El objeto social de la Controlatlora deberá ser suficientemente 

tllllplio e incluir todas aquellas actividades que esta empresa vaya a rea­

lizar. 

De este concepto podernos desprender que las empresas Controla­

doras son empresas cuyo objete soci:i.l preponderante es la tenencia de la 

totalidad o de la mayoría :;uficii:m':.e para ejercer control de las acciones 

representatiYas del capital de otr<i.s empresas, ya sea comerciales o indU.§. 

t.riales. 

Asimismo, deberá siempre observar las limitaciones legales, a 

fín de que sus actos sean los que en términos de la Ley pueda dedicarse -

:.ina Sociedad ~!ercantil Mexicana. 

2.2 Requisitos para la Constitución de una Sociedad.Mercantil Controla­

dora. 

La implementación legal de una Sociedad Mercantil Controladora 

está sujeta a una diversidad de requisitos tanto legales como fiscales -­

que dic~a la legislación mexicana, que permiten el nacimiento a la nueva 

forma jurídica. 

En lo referente a los requisitos legales para la constitución 

Je este tipo de sociedad, éotos los señala la Ley General de Sociedades -

>'.ercantile:: ya que son los mismos que seBala para una S. A. de C. V.; - -
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dichos rec¡uisitos se llevarán a cabo ante la Secretaría de ::\dacior.es Ex­

teriores, instituci6n a la que se deben presentar los esta~·.i:os fo::-=Jla­

dos por la empresa; por lo que respecta a los requisi tes '.':is~ales, :;.,,i'lal_!! 

reir.0s básicamente los relaciomdos co:i la Ley del Im¡::uesto º::>re la ?en ta 

cuyas disposicio:1•~s regula en forma preponderante er. las o¡:e:-!lcionez 1e -

dict.9. sociedad, 

Estos requisitos se pueden P.nmarcnr de la siguien:e manera: 

2.2.1 Requisitos Legales. 

2.2.1.l Solicitud de permiso de la Secretaría de ?.elacione3 

Exteriores . 

• 



SECRETARIA DE REL4C!OffES EXTERIORES 
OIRECCIOH GENERAL DE ASUNTOS JURIOICOS 
OEPARTA"ENTO DE PERMISOS 
MEXICO, D.F. 

NOMBRE DEL SOLICITANTE, (GEiERALES) 

CON OCHICILlO PARA OIR y REC!B!H NOT!F!CAC!ONE<; EL ua:cAOO EN ________ _ 

-----------------' RESP~lUOSAMENTE COHPAREZCO Y EXPONGO: 

QUE ACUDO A SOUCITAR A ESE ,¡, HIHISTERIO El PER•!SO NECESH!O PARA CONSTITUI~ UtlA 
SOCIEDAD ANOM!NA OE CAPITAL VARIABLE, CON LAS S!GUIBit; CARACTE,¡ST!CAS: 

I.- OENOH!HACION 

II .- CAPITAL SOCIAL 

m.- OO"ICILIO 

IV.- OSJE TO SOCIAL 

A).- PROMOVER, CONSTITUIR, ~RGANIZAR, EXPLOTAR Y TOMAR PARTICIPACIOll EN EL CAPITAL 
Y PARTIHONIO DE TODO GENERO OE SOCIEDADES HERCANTILfS, CIVILES, ASOCIACIONES O E~PRESAS 
INDUSTRIALES, COMERCIALES, CE SERVICIOS O DE .CUALQUIER OTRl IHOOLE, TANTO HAClONALES 
COMO EXTRANJERAS, AS! co~o PARTICIPAR EH su AC~INISTRAC!C• o LIQUIOAC!OH a).- LA 
AOQUISICION, EHAJEHACIOH Y !~ GENERAL LA NEGOCIA:::~ CON TOM TIPO DE ACCIONES, ?ARTES 
SOCIALES, Y OE CUALQUIER T!TULO/VALOR PERMIT!DOS PQ?. ~A LEY. C1.- LA E~!SION, SUSCRIPC!ON 
ACEPTACION, ENDOSO, AVAL o CUALQUIER TITULO o Vl~iRES MOB'.c'.lRlOS quE LA LEY P€RHITA 
0).- OBTENER o CONOCER ?R~5íAHOS OTORGADOS y R:c:~!ENOO GA•m!AS ~S?(CIF!CAS. EMITIR 
OBLIGACIONES, ACEPTAR, GHa;, ENDOSAR o AVALAR "COA CLAS' cE Tl1ULOS OE CFóO!lO y 
OTORGAR FIANZAS O GAR,\NT!AS JE CUALQUIER CLASE Rt:>oCTO 0[ ,1; OBLIGACIONES CO~iRA!DAS 

o OE LOS TITULOS EMITI~c; G ACEPIADOS POR TO~rnos. E).- ~OQUIRI?, E'i,\.'\~R TGHAR 
Y OTORGAR EL USO V GOCt 0 J~ CUALQUIER f!TULO ?:"MIT!DO r:~ LA LEY DE BE.U ~UEBLES 

E INMUEBLES. F).- OOTE~[Q y oroRGAR POR CUALOU!::R TITULO, ?ATENTES, ~ARCAS, .~JHBRE::. 

COHERCIALES, OPCIONES Y F'EFERENCIAS, DERECHOS Do ~UTOR ,. :OHCESIO~IES ~ARA TODO TIPO 
OE ACTIVIDADES. G).- LA F'ESTACIOM o CuSTRATAC::~ DE sm:;ros TECH!COS, CJNSULT!VOS 
y 0[ !•'.éSORIA, AS! COMO L: :ELEBP.AC!ON 0[ LOS co~·?AT05 o ::~VE'1IOS PARA LA <ULIZACION 
DE L.liJS FINES. H).- fi!R~:; EH El RAHO DE COMts¡c,::s, MEDI¡c:JNES y ACEPTAR EL o::SEHPEHO 
DE HEPRESE~TACIOHES OE \tüOCIAC[ONES OE TODA ::ó?tCIE. ; l,- RBllZAR, SU?ERl!SAR O 
CONTRATAR POR CUENTA PRO?!~ O DE TERCEROS, TODA :"ASE DE CjlS"lUCC!OHES, EOiflCACIGNE:>, 
UROANIZACIDNES AS! COHO Fl!lRICAR COHPRAli Y EH~,OAR PUR CHLOU!ER TITULO, ~ATER!ALES 

DE CONSTP?JCCIGN. J).- LLE'l~R A CADO p,¡R cus.:1 PROPIA 0 DE TERCEROS SERVICIOS DE 
TRANSPOíl:<: cE TODO T!PO, 1:;¿v¡3 C~HPLIMIENlO DE LJ) REQll!S!lOS .LEGALES. K).- LA SOCIEDAD 
'''1[1,(¡', IW:E?. 1 ?RAC!ICAR 1:2.:s L03 "EKAS ACTOS DE .:'J~ERCIO A vUE PUEDA DEDICARSE t:GIT!MA-
-1m' [!¡ l05 TERHINOS JE LA LEY, UNA SOCIE'.:10 MERCAkrtL MEXICANA. DE ~e rnoo AL 

?10 !46 DE LA LEY G~Ht"AL or INSllTUCIOHES OE CRE0110 y ORGAll:ZAC!011rs lU),iL!ARES, 
. ~AD NO POORA R[ALlrAR ACTOS DE !NTERME0!$C!OH 11.\a!TUAc '~LOS M(Rf,1005 f!~ANCIE-



SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES 
o IRECCION GENERAL DE ASUN ros JUR IDICOS 
DEPARTAMENTO DE PERMISOS 
HEXICO, D.F. 

NOMBRE DEL SOLICITANTE, (GENERALES) 

Y CON DCHICIL!O PARA OIR Y RECIBIR NOTIFICACIDNE5 EL UBICADO EN 
, R ES PE TU OSAHE N ....,T E,.....C....,.0-H ?...,A.,..RE __ Z_C 0-Y-E,...X-P O.,..ll""'G.,.-0 : 

---------------~ 

QUE ACUDO A SOLICITAR A ESE H. HINISTERIO El PERMISO NECESARIO ?ARA CONSTITUIR UNA 
SOCIEDAD ANOMINA DE CAPITAL VARIABLE, CON LAS SIGUIENTES CARACTERIST!CAS: 

r.- DENOHINAC!Off 

II.- CAPITAL SOCIAL 

III.- DOMICILIO 

IV.- OBJETO SOCIAL 

A).- PROHOVER, CONSTITUIR, ORGANIZAR, EXPLOTAR Y TOHAR PARTICIPACIOll EN EL CAPITAL 
Y PARTIMONIO DE TODO GENERO DE SOCIEDADES MERCANTILES, CIVILES, ASOCIACIONES O EMPRESAS 
INDUSTRIALES, COMERCIALES, DE SERVICIOS o DE °CUALQUIER OTRA INOOLE. TANTO NACIONALES 
COHO EXTRANJERAS, AS! COMO PARTICIPAR EN SU ADMINISTRACION O LIQUIDACION B).- LA 
ADQUISICION, ENAJENACION Y EN GENERAL LA NEGOC!ACIDN CON TODO TIPO DE ACCIONES, PARTES 
SOCIAL[ s. y DE CUALQU m n TULO/VA LOR PERHI TI DOS POR LA LE y. c). - LA o 1 SION. SUSCR IPC !Off 
ACEPTACIO~l, ENDOSO, AVAL O CUALQUIER TITULO O VALORES HOBIL!ARIOS 'JIJE LA LEY PER~!TA 
D).- OBTENER O CONOCER PRESTAMOS OTORGADOS Y RECIBIENDO GARANTIAS oSºECifICAS, EMITIR 
OOLIGAC!ONES, ACEPTAR, GIRAR, ENDOSAR O AVALAR TODA CLASE DE TITULOS DE CRED!iO Y 
OTORGAR FIANZAS O GARAfüAS DE CUALQUIER CLASE RESPECTO DE LAS OBLI·:;ACIONES CONTRAIDAS 
O DE LOS TITULOS EH!TlQOS O ACEPTADOS POR TERCEROS, E).- ADQUIRI?, ENAJENAR TOMAR 
y OTORGAR EL uso y Gm ?OR CUALQUIER rITULO PERH!TIOO POR LA LEY DE BIENcS MUEBLES 
E INHUEOLES. F).- osmER y OTORGAR POR CUALQUIER TITULO, PATENTE>, MARCAS, NOMBRE~ 

COMERCIALES, OPCIONES Y PREFERENCIAS, DERECHOS DE AUTOR Y GONCESIO'IES PARA TODO TIPO 
DE ACTIVIDADES. G).- LA PRESTACION O CüNTRATACION DE SERVICIOS TECIHCOS, ·COllSUUIVOS 
y DE ~':SORIA, AS! COMO LA CELEBRACION DE LOS CONTRATOS o CONVE•1ros ?IRA LA REAL!ZAC!ON 
DE ""i"S FINES. H).- r.mR EH El RAMO DE COMISIONES, HED!ACIONES y AC,PTAR EL DESEMPEÑO 
DE HEPRESnTACIONES DE NEGOCIACIONES Ot TODA ESPECIE. 1) .- REAL!ZAR, SUPERHSAR O 
CONTRATAR POR CUENTA PROPIA O OE TERCEROS, TODA CLASE DE CONSTllUCC!OHE5, EOIFICACIONE3, 
UROANIZACIDNES ASI COMO FABRICAR COHPRAR Y ENAJENAR POR CUALQUIER TITULO, HATERIALES 
DE COllSTRIJCCICN. J).- LLEVAR ~. CABO P8R CUENTA PROPIA O DE TERCEROS SERVICIOS DE 
TRANSPOR:E ::E TODO TIPO, pr;tyD C'~MPL!HIENTO DE LOS REQUISITOS.LEGALES. K).- LA SOCIEDAD 
"00íl/, llACER 'f ºRACTICAR TJDOS LOS JEHAS ACTOS DE COMERCIO A QUE PUEDA DEDICARSE LEGITIMA­
JErm, [lj LDS TERHINOS DE LA LEY, UNA SOCIEDAD MERCANTIL MEXICANA. DE AC moa AL 
11HT!' 110 !46 OE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES DE CREOITO Y ORGAN!ZACIOllES ~U),iLHRES, 
LA .;u1,::DAD NO PODRA REALIZAR ACTOS DE INTERMEDIACION llAOITUAL [~ LOS MERC~DOS FrnANC!E-



ROS, MEDIANTE LOS CUALES OBTENGA RECURSOS OEL ?USLICO OESTIHAOOS A SU COLOCAC!OH 
LUCRATIV~, YA SEA POR CUENTA PROPIA O AJENA, 

v. DURACIOH 

99 (NOVENTA Y NUEVE AÑOS) 

VI.- NATURALEZA JURIOICA OE LA SOCIEDAD 

SOCIEDAD ANONIMA DE C~PITAL VARIABLE 

A F!N DE DAR CUMPL!Hlt:NTO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 27. CONSTITUCIOllAL (SE OEBERA 
SOLICITAR AUTORIZACION PARA INCLUIR EN LA ESCRITURA CONSfITUTIV/. OE LA SOCIEDAD, 
LA CLAUSULA YA SEA OE EXTRAJERIA O BIEN ~A DE EXCLUS!ON ABSOLUTA DE EXTRANJEROS.) 

A U TOA IZO PARA QUE SE GEST! ONEN CONJUNTA O SEPARAOAHE N TE TODO LO RELACIONADO CON. LA 
PRESENTE SOLICITUD Y, RECOJAN INCLUSIVE El PERMISO SOLICITADO A ________ _ 

ESPERANDO SE ACCEDA A LO SOLICITADO 

PROTESTO LO NECESARIO 

HOMBRE Y FIRMA DEL SOLICITANTE 

MEXICO, D,F,, A ____________ DE 19 
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--------------------- OENOMINAC!ON, OBJETO, OURACION, DOMICILIO -----------------
------------------NACIONALIDAD Y CLAUSULA DE EXCLUSION DE EXTRANJEROS----------------

PR !MERA LA SOCIEDAD SE DENOMINARA 

NOMBRE QUE IRA SEGUIDO DE LAS PALABRAS "SOCIEDAD ANOMINA DE CAPITAL 
VARIABLE" O DE LAS SIGLAS 11 S.A. DE C. V • 11 • 

SEGUNDA LA SOCIEDAD TIENE POR OBJETO: 

A).- PROMOVER, CONSTlTUIR, ORGANIZAR, EXPLOTAR Y TOMAR PARTICIPACION EN EL CAPITAL 
Y PARTIHON!O DE TODO GENERO OE SOC!EOAOES MERCANTILES, CIVILES, ASOCIACIONES O EMPRESAS 
! NOUSTR!ALES, CO~ERC!ALES, DE SER'l!CIOS O DE CUALQUIER OTRA INDOLE, TANTO NACIONAL 
COMO EXTRANj(RA, AS! COMO P~RT!C!PAR EN SU AOH!NISTRACION O LIQUIOACION. B).- LA 
AOOU!S!C!Oli, E~AJENAC!Ol1 Y Ell GEllE,AL LA NEGOC!ACION CON TODO TIPO DE ACCIONES, PARTES 
SOCIALES, y DE CUALQUIER '!TULO,'~ALOP. PERHITIOO POR LA LEY. C).- LA EH!S!Oti, SUSCRIPCION, 
ACEPTAC!ON, EllCOSO, AVAL O CUALQUIER TITULO O VALORES MOBILIARIOS QUE LA LEY PERH!TA. 
O).- OBTOER O CONCECER PRESTA~OS OTORGACOS Y RECIBIENDO GARANTUS ESPECIFICAS, EMITIR 
OBLIGACIONES, ACEPTAR, GIRAR, EllOOSAR o AVALAR TODA CLASE DE TITULOS DE CRED!TO Y 
OTORGAR F [ANZAS O GARANT!AS DE CU~L~U!ER CLASE RESPECTO DE LAS OBLIGACIONES CONTRAIOAS 
O DE LOS TITULOS EMITIDOS O ~CEPTAOOS POR TERCEROS. E).- ADQUIRIR, ENAJENAR TOMAR 
Y O;QRGAR EL USO Y GOCE POR CUALQUIER TITULO PERMITIDO PCR LA LEY DE BIENES MUEBLES 
E INMUEBLES. F) .- OBTENER Y OTORGAR POR CUALQUIER llTULO, PATENTES, HARCAS, NOMBRES 
COMERCIALES, OPCIONES Y PREFERENCIAS, DERECHOS DE AUTOR Y CONCESIONES PARA TODO TIPO 
DE ACTIVIDADES. G).- LA PRESTAClCN O CONTRATAC!ON DE SERVICIOS TECNICOS, CONSULTIVO~ 

Y DE ASESORIA, ASI COHO LA CELEBRAC!ON DE LOS CONTRATOS O CONVENIOS PARA LA REALIZAC!Otl 
DE ESTOS FINES. H).- GIRAR EN EL RAMO DE COH!S!OliES, MEDIACIONES Y ACEPTAR EL DESEMPEÑO 
DE REPRESENTAC!GNES DE tlEGOC!AC!CliES DE TODA ESPECIE. J).- REALIZAR, SUPERVISAR, 
O CONTRATAR POP CUENTA PROPIA O DE TERCEROS, TODA CLASE DE CONSTRUCCIONES, EDIFICACIONES, 
URBANIZACIONES, AS! COHO FABRICAR, COMPRAR Y ENAJENAR POR CUALQUIER TIIULO, MATERIALES 
DE CONSTRUCCION. J) .- LLEVAR A CA80 POR CUENTA PROPIA O DE TERCEROS SERVICIOS DE 
TRANSPORTE DE TODO TIPO, PREVIO CUHPLIHIENTO DE LOS REQUISITOS LEGALES. K).- LA SOCIEDAD 
PODRA HACER Y PRACTICAR IODOS LOS OEMAS ACTOS DE COMERCIO A QUE PUEDA DEDICARSE LEGITIMA­
HENTE, EN LOS TERM!NOS DE LA LEY, UNA SOCIEDAD MERCANTIL MEXICANA. 

DE ACUERDO AL ARTICULO 146 DE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES DE CREDITO Y ORGANIZACIONES 
AUXILIARES LA SOCIEDAD NO PROORA REALIZAR ACTOS DE INTERMEOIAC!ON HABllUAL EN LOS 
HERCAOOS FINANCIEROS, MEDIAN TE LOS CUALES OBTENGA RECURSOS DEL PUBLICO DESTINADOS 
A SU COLOCACION LUCRATIVA, YA SEA POR CUENTA PROPIA O AJENA. 

TERCERA LA OURACION DE LA SOCIEDAD SERA DE 
D'Ei:AFECHA DE ESTA ESCRITURA. 

AAOS, CONTADOS A PARTIR 

CUARTA EL DOMICILIO DE LA SOCIEDAD SERA ESTA CIUDAD DE 
SIN EMBARGO, POORA ESTABLECER AGENCIAS O SUCURSALES EN CUALQUIER PARTE DE LA REPUBLICA 
O OEL EXTRANJERO Y SOMETERSE A LOS DOHICIL!OS CONVENCIONALES EN LOS CONTRATOS QUE 
CELEBRE. LOS ACCIONISTAS QUEDAN SOHETIDDS EN CUANTO A SUS RELACIONES CON LA SOCIEDAD, 
A LA JUR!SOICCIO:I CE LOS TRIBUllALES Y AUTORIDADES DEL DOMICILIO DE LA SOCIEDAD COM 
RENUNCIA EXPRESA DEL FUERO DE SUS RESPECTIVOS OOHIC!LIOS PERSONALES. 
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QUINTA LA SOCIEDAD ES DE NACIONALIDAD MEXICANA, Y SUS SOCIOS CONVIENEN DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR LA FRACC!ON I, DEL ARTICULO 27 DE LA CONSTITUCION 
POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS EN QUE: 

(CLAUSULAS DE EXCLUSION DE EXTRANJEROS O DE 

EXTRANJER IA) 

------------------------------CAPITAL SOCIAL Y ACCIONES-------------------------------

SEXTA EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES VARIABLE. EL CAPllAL HINIHO FIJO ES DE: 
REPRESENTADO POR 

ACCIONES ORDINARIAS NOMINATIVAS CON VALOR llOH!NAL DE 
CADA UllA, TOTALMENTE SUSCRITAS Y PAGADAS. 

SEPTIHA EL CAPITAL MAXIMO AUTORIZADO ES ILIMITADO. LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS 
DEW PARTES VARIABLES DEL CAPITAL POORAN SER EMITIDAS POR SIMPLE ACUERDO OE LA 
ASAMBLEA ORDINARIA DE ACCIONISTAS, SIN OUE ELLO IMPLIQUE MODIF!CACION DE LOS ESTATUTOS 
DE LA SOCIEDAD. MEDIANTE LOS MISMOS REQUISITOS POORA DISMINUIRSE EL CAPITAL DE LA 
SOCIEDAD DENTRO DE LA PARTE VARIABLE. TODAS LAS ACCIONES CONFER!RAN IGUALES DERECHOS 
Y OBLIGACIONES A SUS TENEDORES. LOS CERTIFICADOS PROVISIONALES O DE TITULOS DEFINITIVOS 
QUE REPRESENTEN LAS ACCIONES DEBERAN LLENAR TODOS LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN 
EL ARTICULO 125 DE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES ~ERCANTILES; PODRA AMPARAR UllA O 
MAS ACCIONES Y SERAN FIRMADOS POR DOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE AOHINISTRACION. 

OCTAVA CADA AUMENTO O OIS"INUCIDN DEL CAPITAL, YA SEA QUE CORRESPONDA AL 
CAPITAL HINIMO FIJO A LA PARTE VARIABLE DEL MISMO, DEBERA SER OECRET~DO POR UNA ASAMBLEA 
ORDINARIA DE ACCIONISTAS, CON SUJECION A LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES. 
A FALTA DE RESOLUCIONES EXPRESAS DE LA ASAHBLEA EXTRAORDINARIA QUE HAYA DECRETADO 
UN AUMENTO O DISHINUCION EN LA PARTE VARIABLE DEL CAPITAL, LA ASAHBLEA ORDINARIA 
DE ACCIONISTAS, EL ADMINISTRADOR GENERAL O EL CONSEJO DE AOHINISTRACIDN POORA DETERMINAR 
EL TIEMPO Y LA FORMA EN QUE DEBERA HACERSE A SUSCRIPCION, PAGO O AHORTIZACION PROCEDENTE, 
S EGUH EL CASO. 

NOVENA EN CASO DE AUHENTOS DE CAPITAL LOS ACCIONISTAS TENDRAN EL DERECHO 
PREFERENTE DE SUSCRIBIR LAS ACCIONES QUE REPRESENTEN DICHOS AUMENTOS EN PROPORCIDN 
AL NUMERO DE ACCCIONES DE QUE SEAN TENEDORES. 
LOS ACCIONISTAS OEBERA~I EJERCITAR DICHOS DERECHOS PREFERENTO DENTRO DEL PERIODO C€ 
QUINCE DIAS SIGUIENTES A LA FECHA DE PU&LICAC!DN, EN EL PERIODICO OFICIAL DEL DO~!CILIO 
DE LA SOCIEDAD Y EN UNO DE LOS DIARIOS DE HAYOR CIP.CULACION DE DICHO DOMICILIO, DEL 
ACUERDO DE LA ASAMBLEA QUE HAYA DECRETADO DICHO AUMENTO. 
SIN EHBARGO, SI EN LA ASAMBLEA ESTUVIERE REPRESENTADA LA TOTALIDAD DEL CAPITAL SOCIAL, 
EL C!TAOO PLAZO DE QUINCE DIAS SE CONTARA A PARTIR DE LA FECHA DE LA CELEBRACION 
DE LA ASAMBLEA Y LOS ACCIONISTAS SE CONSIDERARAN NOTIFICADOS DEL ACUERDO DESDE ESE 
MOMENTO, POR LO QUE NO SERA NECESARIA SU PUBLICACION. 

- -------------------------------- ASAMBLEA DE ACCIONISTAS ------------------------------- -

DECIHA LA SUPREMA AUTORIDAD DE LA SOCIEDAD RADICA EN LA ASAMBLEA GENERAL 
üE ACCIONISTAS QUE POORA SER EXíRAOROINARIA U ORDINARIA. LAS ASAHBLfAS CELEBRADAS 
p,;?.A DISCUTI CUALQUIERA or LOS ASUlliOS A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 182 Df LA LEY 
GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES Y AQUELLOS PARA LOS QUE LA LE' O ESTOS fSTATUTOS 
EXIJAN UN QUORU" ESPECIAL SERAN EXTRAORDINARIAS, TODAS LAS DE~AS ASAMBLEAS SERAN 
ORDINARIAS, 



orr.:~o-PnI•c~A LVi Vi113LEAS CRc .'W.IAS SE CELEtlilAN POR LO MENOS 'JNA 'IEZ AL AÑO DENTRO 
DE--~º~ cu.ira:¡ ~EStS :;:;urrms - LA CLAllSURA OE CADA :JERCIClO SOC!.\L, LAS ASAMBLEAS 
EXlRAO'DWR!AS PE'JURA~ EN ':UALQUIER TIEMPO, CUANDO SEAN COllVOCADAS AL EFECTO POR 
(L ORGANO DE .\DH!Nió!RlC¡ou o ?GR El COMISARIO PARA TRATAR LOS A;jUNTOS A QUE SE REFIERE 
EL APTICULO 162 OE LA LEY G[l(R,\L DE SOCIEC.\DES ~ERCANTILES O AQUELLOS PARA LOS QUE 
LA LEr O LOS PRESENTES '3THUTOS EXIJAN QUE QUORUM ESPECIAL. 

DóC!•O-SEGUtlDA LAS ~SlH8LfAS CESERAN CELE8R.\íl$F EN EL DOMICILIO SOCIAL, SALVO CASO 
Fo;; ·u !TO o OE FUERZA ~AYOR. 

DECIH0-1ERCERO LAS CC~iGCATOR!AS PARA ASAMBLEAS GclERALE.; JE ACC!ONISTAS SERAN HEClfAS 
POR EL CONSEJO DE AO~i~!SWClOll Er. SU CASO O POR E~ COH!SARIO; SIN EHBARGO, LOS 
ACCIO'ilSTAS QUE REPRESE~!EN ?~' LO HENOS El TREINTA Y TRES PCRCIENTO DEL :APITAL 
SOCIAL PODRAN SOLICITA? •QR ESC~!TO, E~ CUALQU!fH IIEHPO QUE EL ORGANO DE ADMINISTRAClON 
O EL COMISARIO CONIOOJ~~ A U.\~ AJAHBLEA GENERAL DE ACCICllISTAS PARA DISCUTIR ~·ce 

ASUNTOS ESPECIFICADOS ~- su soucrruo. 
CUALQUIER ACC!ONISr~ CUE•1o o¡ c.~A Acs:oN, rENDRA El HISMO DERECHO EN CUALQUIER·\ DE 
LOS CASOS A QUE SE REFIERE EL Ai.TlCULO !B5 DE LA LH GENERAL DE SOCIEDADE~ MERCANTILES. 
SI El ORGANO DE ADH!HSTRACICI o EL GOHISARiO 110 HICIEREN LA CONVOCAíORIA Drn;Ro 
OE LOS QUINCE DIAS SIGU:EN7ES 1 LA FECHA DE LA SOLICITUD, UN JUEZ DE LO CIVIL O DE 
DISTRITO DEL DOMICILIO o::. LA somoAO LO HARA A PETICION DE CUALQUIERA DE LOS INTERESADOS 
QUIENES OEBERAN EXHIBIR SUS ACCIONES PARA ESTE OBJETO. 

OECIMO-CUAil TA LAS CONVOCA TO RUS PARA ASAMBLEA DEBERAN SER FIRMADAS POR QUIEN LAS 
HAGA Y CONTENDRAN LA ORDEN DEL Oíl, EL LUGAR FECHA Y HORA DE LA REUNION, EN LA INTELIGEN­
CIA DE QUE NO PODRA TRATARSE WGUN ASUNTO QUE NO ESTE INCLUIDO EXPRESAMENTE EN ELLA, 
SALVO LOS CASOS EN QUE ASISTAN LA TOTALIDAD DE LOS ACCIONISTAS, ESTO ES, SE ENCUENTRE 
REPRESENTADO LA TOTALIDAD DEL CAPITAL SOC!AL Y SE ACUERDE POR UNANIMIDAD DE VOTOS 
QUE SE TRATE EL ASUNTO. LAS CJHVOCATOR!AS DEBERAN PUBLICARSE SEGUN LO ESTABLECE 
EL ARTICULO 185 Y 187 DE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES. SIN EHBARGO, SERAN 
TODAS LAS RESOLUCIONES DE LA ASA~BLEA EN LAS QUE EN EL MOMENTO DE LA VOTACION H.m 
ESTADO REPRESENTADA LA TOPL!DAD DE LAS ACCIONES. 

DECIMO-QUINTA LAS ASAMBLEAS PCORAN REUNIRSE SIN PREVIA CONVOCATORIA Y SUS ACUERDO 
SERAN VALIDOS SI EL CAPITAL socrAL ESTA TOTALMENTE REPRESENTADO EN EL MOMENTO DE 
LA VOTACION. 

DECIHO-SEXTA EN LA ASA"9LEA CADA ACCION TENORA DERECHO A UN VOTO·. 

DECIHO-SEPTIMA LOS ACCIONISTAS PCS?.~N SER REPRESENTADOS EN LAS ASAMBLEAS POR LA PERSONA 
O PERSONAS QUE DESIGN~RO POR S!'°LE CARTA PODER FIRMADA ANTE DOS TESTIGOS, PUDIENDO 
SER D!CHOS PODERES GENEilALES O A~PLIOS O BIEN, INSERTAR EN LAS MENCIONADAS CARTAS 
LAS INSTRUCCIONES NECESARIAS ºAR: H CORRECTO EJERCICIO DEL DERECHO DE VOTO. 

DECIHA-OCTAVA PARA CONCURRIR A cAS ASAMBLEAS, LOS ACCIONISTAS OEBERAN DEPOSITAR 
SUS ACCICNES EN LA SECRETARIA :JE LA SOCIEDAD O EN CUALQUIER IHSTITUCION BANCARIA 
NACIONAL C EXTRANEJERA, HT~S DE LA ~PERTURA DE LA ASAMBLEA. 
CUA.~00 EL DEPüSllO SE HA<'.j~~ EH I~STITUCION DE CREOITO, LA INSTITUCION QUE RECIBA 
EL DEPOS1TO PooqA EXPEDIR El CERTIF:CADO RELATIVO o NOTIFICAR POR CARTA o TELEGRAFI:A­
HENTE A LA SECRETARIA OE LA SOcrEDAO, LA CONSTITUCION DEL DEPOSITO Y EL NOHBRE DE 
LA PERSOU ~ QUE HAYA CONFERlDO PODER EL DEPOSITANTE. 

DECiMO-.~CiENA LAS ASAMBLEAS SERA\ ºRESIDIDAS POR EL AOH!nSTRADOR UNICO O PRESIDENTE 
iiT!cO:-~DE Am~:STRACION EH su CASO, EN EL SUPUESTO DE QUE ESTUVIERE AUSEl:TE, 
?ú!! ;~:~" "LBA SUBTITUIRLO E'i sus = ·~c!ONES y EN su DEFECTO, POR El ACCIONISTA NOHBnDO 
PCc ~AYO?.lA DE VOTOS DE LOS ACC: .... ;As PRESENTES. EL PRESIDENTE NOMBRARA ESCRUTAD• iES 

A ~os D!: .J.J ACCIONISTAS CDNCURROTES, QUIENES FORMULARAN LA LISTA DE ASISTENC.A 



Y CCRTIFIC~RAI! LA EXISTENCIA DEL QUORUH LEGAL O ESTATUTARIO EN SU CASO. HECHO LO 
ANTERIOR, EL QUE PRESIDE DECLARARA .INSTALADA LA ASAMBLEA V PROCEDERA A TRATAR LOS 
ASUNTOS JE LA ORDEN DEL DIA. 

'IIGESIMA ?ARA QUE UllA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA SE CONSIDERE LEGALMENTE 
INSTALADA EN VIRTUD DE PRIMERA CONVOCATORIA, SERA NECESARIO QUE ESTE REPRESENTADO 
POR 1.0 HENOS EL SETENTA Y CINCO POR CIENTO DEL CAPITAL SOCIAL. 
EN CASO DE '.iEGUNOA co.~VOCATORIA, LA ASAMBLEA ORDINARIA DE ACCIONISTAS SF. INSTALARA 
LEGIT!MAMEllTE CUALQUIERA QUE SEA EL NUHERO 0( ACCIONES QUE REPRESENTEN LOS CONCURRENTES. 

VIGESIHO-P~I~~RA ?ARA ~UE Uf/A ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA SE CONSIDERE LEGALMENTE 
REUNI~A tN 'llRTUD DE PRIMCHA CONVü~ATüRIA, SERA H:ESAR!O QUE tSiE RC:PRESENTAOO 
POR LO ~E~OS EL SETENTA y CINCO 0 0R crrsro DEL CAPITAL SOCIAL y sus RESOLUCIONES 
SE TOMARA~ ?OR Ec 1CtO DE LAS ACClú'iES QUE REPRESENfEN POR LO HENOS LA HITAD DEL 
CA?! TAL S•lCíAL ~ EN V rnruo DE SEGUNDA CC~/VOCATORIA, SERA NECESARIO ESTE RE?RE!;ENTADO 
i>QP '·º ~E~OS E<. :"ICclENTA ºOR t.rrn:~ DEL CAPITAL SOCJAL y sus RESOLUCIONES SE TGHARAN 
POR %YORIA DE 'IUO PHéSENTES. 

'l!GESIMO-SE•'c~ii:• 3I EL DIA DE L.~ AS.\µBLEA kO PUDIEREN TRATARSE POR FALTA DE TIEMPO 
TUDOS LOS ,\Sl•~TOS PARA LOS QUE FUE CO~IVOCADA, PODRA SUSPENDERSE PARA PROSEGUIRSE 
EL DIA SIGU!tNTE O Ell LA FECHA OUE SE ACUERDE A LA hORA QUE SE FIJE OTRO U OTROS 
DIAS, SIN NECE$!0AD DE NUEVA COllVOCATORIA. 

VIGESIMO-TERCERA UNA VEZ DECLARADA INST!LADA LA ASAMBLEA, LOS ACCIONISTAS NO PODRAN 
DESINTEGRARLA PARA EVITAR SU CELEBRAC!Cf•, SALVO QUE SE TRATE DE ASAMBLEA REUNIDA 
SIN PUBLICACION DE COllVOCATORIA. LOS ACCIONISTAS QUE SE RtllHEREN O LOS QUE NO CONCURRAN 
A LA REANUDACION DE UNA ASAMBLEA QUE SE SUSPENDIERE POR FALTA DE TIEMPO, SE ENTENDERA 
QUE E~ITEN SU VOTO EN EL SENTIDO DE LA MAYORIA DE LOS PRESENTES. 

VIGESIHO-CUARTA DE TODA LA ASAMBLEA SE LEVANTARA ACTA EN EL LIBRO RESPECTIVO, 
OEBERA CONTENER: LA FECHA DE SU CELEBRACION, LOS ASISTENTES A ELLA, EL NUMERO DE 
VOTOS DE QUE PUEDAN HACER USO, LOS ACUERDO QUE SE TOHEN, LOS QUE SE COt/SIGNARAN A 
L1\ LETRA Y LA FIRHA DE LAS PERSONAS QUE FUNJAN COMO PRESIDENTE Y SECRETARIO DE LA 
~ISHA; DEL COHlSARIO QUE ASISTIERE y DE LAS orns PERSONAS QUE QUISIEREN HACERLO. 

VIGESIHO-QUINTA LOS ACUERDOS TOHADOS EN CONTRAVENSIDN DE LOS ARTICULOS ANTERIORES 
S ERAN NULOS. 

-------------------------------A O M I N I S T R A C I O N ------------------------------

VIGESIHO-SEXTA LA D!RECCION Y ADHINIS TRACION OE LA SOCIEDAD ES TARAN A CARGO DE 
UN ADMINISTRADOR UNICO O BIEN DE UN CONSEJO DE ADHIN:STRACION, INTEGRADO POR HIEHBROS 
QUE PODRAN SER O NO ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD LO CUAL DE TERMINARA LA ASAMBLEA 
ORDINARIA DE ACCIONISTAS. EN EL CASO DE CONSEJO DE ADMINISTRACIDN LOS INTEGRANTES 
SERAN ELEGIDOS POR LA ASAMBLEA DEJANDO A SALVO EL DERECHO DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS 
QUE REPRESENTAN AL HEllOS EL VEINTICrnco POR CIENTO DEL CAPITAL SOCIAL, QUIEN TENDRAN 
DERECHO A DESIGNAR UN HIEHORO DEL CONSEJO DE ADHINISTRACION. • 

VIGESIHO-SEPTl~A LA DURACION DEL CARGO Ot CONSEJERO SERA UN AÑO, SIN PERJUIDORES 
DEL DERECHO DE LA SOCIEDAD DE REVOCAR EN CUALQUIER TIEMPO A SUS ADMINISTRADORES O 
DE REELEGIRLOS, DEJANDO A SALVO LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 154 DE LA LE"Y GENERAL 
DE SOCIEDADES ~ERC~:; TI LES. 

V!GESIHO-OCTAV~ EL ADHINISTRADOR UNICO O EL CONSUO DE ADHINISTRAC!ON, EN SU CASO, 
3 ERA tL REPRr>::ra NTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y TENOR A POR LO TANTO, LAS SIGUIENTES 
AtR!BUCIOl/ES: 



TRIGESIMA-PRI~EHA LOS AOMINISTRAOORES EN EJERCICIO, LOS GERENTES Y LOS OE"AS FUNCIONA­
R ro.; CUE POR ACUERDO DEL CONSEJO DE ADH!llIS!íl~C[ON DESEMPEÑO LABORES DE DIRECC!ON 
NO NECES!TAl!A.~ DAR GARANTIA OE NINGUNA ESPECIE PARA GARA~TIZAR SU GESTION. 

-------------------------------VIGILANCIA DE LA SOCIEDAD--------------------------·----

fRIGESIMA-SEGUNO.\ LA V íi.ENCIA DE LAS OPERACIONES SOCIALES ESTAílA ENCOMENDADA A UN 
~~~llSAíl!O QUE OESIGli,\RA LA ASAMBLEA DRDiNARIA DE .1ccrc~!'.>TAS, LA ASAMBLEA PDORA DESIGNAR 
f AMBIEN UN COMISARIO SUPLENTE. 

tR;G[Sl~A-TERCER,\ EL COMISARIO OURAP..~ Ell SUS FllNC!O,'lfS UN AÑO Y PODRA SER SELECTO 
PERO COliT!NUARA Eit f.L EJERCICIO DE SU CARGO ~¡¡::IR~'; NO TOME POSESION U. ?ERSOllA 
QUE llAYA 0[ SUBSTITUIRLO. 

IRIGESIHA-c1p;;,A él ~OH!SARIO TENORA LAS FAr.ULTADES Y OBLIGACIONES ENllHERAOAS EN 
EL ARi!CULO 166 DE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES. 

1íi IGES!HO-QUINTA 
SU CAqGO. 

EL COMISARIO NO TENDPA NECESIDAD DE CAUSIONAR EL DESEMPEílO DE 

IRIGESIMA-SEXTA EL COMISARIO RECIBIRA LA REHUNERACION QUE ANUALMENTE SERALE LA 
ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS. 

-----·-------------EJERCICIOS SOCIALES, BALANCES Y GANANCIAS Y PERIDAS------------------

TRIGESIHA-SEPTIMA LOS EJERCICIOS SOCIALES COHENZARAN EL 
Y CONCLU IRAN EL 

PRIMER EJERCICIO SOCIAL SERA IRREGULAR Y COMPRENDERA DE LA FECHA DE ESTA ESCRITURA, 
AL LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS PDORA VARIAR LA 
FECHA DE CIERRE DE EJERCICIOS, SIN QUE ESTO CONSTITUYA UN SUPUESTO DE REFORMA DE 
ESTATUTOS, SIENDO NECESARIOS DESDE LUEGO DAR LOS AVISOS CORRESPONDIENTES DE DICHO 
CAMBIO A LAS AUTORIDADES COMPETENTES. 

TRIGESIHA-OCTAVA DENTRO DE LOS TRES HESES SIGUIENTES A LA CLAUSULA DE CADA EJERCICIO 
SOCIAL, SE ELABORARA UN BALANCE GENERAL, DE ACUERDO CON LOS PRINCIPIOS DE CONlAB!LlDAO 
GENERALMENTE ACEPTADOS, INCLUYENDO EL ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS, DETALLAIWO 
LOS RENGLONES DE INGRESOS Y EGRESOS A~UALES QUE DETERMINARA EL RESULTADO DEL EJERCIC!O.-

EL BALANCE HOSTARA EL CAPITAL SOCIAL, EFECTIVO EN CAJA, DEPOS!TOS BANCAR!OS Y ![,DA'.i 
LAS OEHAS CUENTAS QUE FOR~AN EL ACTIVO Y PASIVO DE LA SOCIEDAD V EN GrnERAL, TOD:JS 
LOS OTROS DAIOS NECESARIOS PARA REVELAR CLARAMENTE LA S!TUACION ECONOHICA DE LA soc¡EQ,\D. 

IR! GES !HA-NOVENA LA PRE SEN TAC l ON DEL 8 ALANCE GENERAL CORRE SPONOER A AL ORGANO DE 
ADMINISTRAC!ON. EL BALANCE GENERAL JUNTO COtl LOS DOCUMENTOS JUST!rtCAT!VOS Y EL INFORHE 
GENERAL SOBRE LA MARCHA DE LOS NEGOCIOS SOCIALES, SERA EllTREGAOO AL COHISAR!O POR 
LO HEllOS COll TREINTA OIAS DE ANT!CIPACIOll A LA FECHA FIJADA PARA LA ASAMBLEA GENERAL 
AilUAL ORDINARIA DE ACCIOHISTAS. 

CUATRAGESIHA EL COHISAHIO, DENTRO DE LOS QUINCE D!AS SIGUIENTES A LA FECHA 
EN OUE REC!DA EL BALANCE GEliER.1L Y DOCUMENTOS AllEXOS, RENO!RA UN D!CTAHEN SOBRE DICHO 
DOCUHUITO CONTABLE CON LAS OB:>ERVAC!ONES Y PROPOS!C!ONE5 OUl CONSIDERE PERTINENTE. 

CUWRAGE'.;!HA-PRIMERA EL BALANCE GENERAL, SUS ANEXOS Y EL DICTAMEN DEL COMISA"!O, 
P[llMAN[C[tl,\ C.N PODER DEL 'JPí,ANO C: ADHIN!STRAC!ON DURANTE LOS OU!NCE OIAS ANTEíl! IRES 

,\ LA FECllA DE LA ASAHBLEA :..;'IERAL, PARA QUE PUEDAI: SER EXAMINADOS POR LOS ACCIONISTAS 

EN LAS OFICINAS DE LA SOCIEDAD. 
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A).- ~D~IMISTRAR LOS HGOCIOS Y BIENES OE LA SOCIEOAO CON PODER GENERAL, EN LOS 
fERMINOS DtL ART!CULO 2554 OEL CODIGO 'c!Vll PARA EL D!SíRITO "rnERAL. 

B ).- REPRESéNíAR A LA SOCIEDAD CON PODER GESERAL PARA PLEITOS Y COBRANZAS, CON 
;001\S LS FACUUADES GENERALES ! US EO.PEC!ALES QIJ~ .¡(~!ERAN :~:0:;ULA ESPECIAi. CONFORME 
~ LA LEY, SIN L!Mll.AC!ONES !Li;UNA, EN LOS TER~J:1os DE LJS ART!CULOS 2554 PARRAFO 
P!i!MfRO y ¿5rJ7 1JEL "OO!GO c:IIL OlL DISTRITO FEQ[R),, ES';;o·.1 f,\C~Lí.100 INCLUSIVE 
P,\r,,\ P?OHlJIEfi El ;U!c:c DE ,\~ 0 .\R:l, SEGU!R~O EN TODOS sus '.1AMITES ·r DES!STJ~~E DE 
tL. 

'.¡.- cEPíl[:.to:•r. " '" jCC!t~:., :o~ PODER 1;<:;;[RAL PAP~ !~'.·C~ OE OOH!NJO EN LOS 
TERM[~OS DEL ARrlCULO Z554 CtL GODIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEOERAL. 

0).- CELEBRAR COllVE~:os CO~I EL GOBIERNO FEDERAL, EH LOS TERMJNOS DE LAS FRACCIONES 
l Y ;•¡ OEl ARTICULO 27 CGllST!ToC!ONAL SU LEY ORGANICA Y LOS REGLAMENTOS DE ESTA. 

E).- rORMULAR Y PRESEN7AR QUERELLAS, DENUNCIAS O ACUSAC!ONES Y COADYUVAR CON 
EL ~INlSTERIO ?IJ6LICO E~ PORCESOS PENALES, PUDIENDO CONST!lU!R A LA SOCIEDAD COHO 
PARTE crV!L EN QICHOS PROCESOS y OTORGAR PERDONES C~NDO A su JUICIO EL CASO LO AMERITE. 

F ).- ADQUIRIR PARTICIPAClON EN EL CAPíTAL QE OTRAS SOCIEDADES. 

G ).- OTORGAR Y SUSCRI9IR T!TULOS DE CREDITO A NOHBRE DE LA SOCIEDAD, 

H) ,. ABRIR Y C4NCELAR CUENTAS BANCARIAS A NOMBRE DE LA SOCIEDAD, CON FlCULTAOES 
DE OESIGNAll Y AUTORIZAR PERSONAS QUE GIRE~ A CARGO DE LAS MISMAS, 

I ).- CONFERIR PODERES GENERALES O ESPECIALES CON FACULTADES DE SUBSTITUCION Q 
SIN ELLAS Y REVOCARLOS, 

J).- NOMBRAR Y REMOVER A LOS GERENTES, SUB/GERENTES, APODERADOS, AGENTES Y EMPLEADOS 
DE LA SOCIEDAD, DETERMINANDO SUS ATRIBUCIONES, CONDICIONES DE TRABAJO Y REMUNEBACIOWES. 

K ),- CELEBRAR CONTRATOS INDIVIDUALES Y COLECTIVOS DE TRABAJO E !NTERVENIR EN 
LA FORHACION DE LOS REGLAMHTOS INT[RIORES DE TRABAJO. 

L' .- DELEGAR SUS FACUL TAOES EN U!IO O VARIOS CONSEJEROS EN CASOS DETtRMINAOOS 
SEÑALA?IOOLES SUS ATR18UTACIC~ES PARA QUE LAS EJERCITEN EN LOS TERMIMOS CORRESPONDIENTES. 

M).- CONVOCAR A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS, 
EJECUTAR SUS ACUERDOS Y EN GENERAL, LLEVAR A CABO TODOS LOS ACTOS Y OPERACIONES QUE 
FUEREN NECESARIOS O CONVE~IENTES PARA LOS FINES OE LA SOClEOAO, CON EXCEPCION DE 
LOS EXPRESAHENTE RESERVADOS POR LA LEY O POR ESTOS ESTATUTOS A LA ASAMBLEA. 

V IGESBO-NOVENA EL PRESIDENTE OEL CONSEJO DE ADMINISTRAC!Or SERA EL REPRESENTANTE 
LEGAL Y CUMPLIRA SUS ACUERD\JS SIN NECESIDAD DE AUTORIZACION ESPECIAL ALGUNA; GOZARA 
DE LAS FACULTADES QUE LA LEY EXPRESAMENTE LE CONFIERE, LAS QUE PODRAN SER AMPLIADAS 
POR LA ASAMBLEA. 

TRIGESBA A FALTA DEL ADMINISTRADOR UNICO O BIEN OE UNO O MAS M!EBROS DEL ----COllSEJO DE ADHIN!SJRAC!ON, SERA SUBTITUIDO POR LA PERSONA O PERSONAS QUE LA ASAMBLEA 
GENERAL ORDINARIA ELIJA, CON EXCEPCION DEL CARGO DE PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRA­
C ION EL CUAL SERA SUPLIDO POR 
QUIEN OCUPARA ESE PUESTO, CUANDO POR CUALQUIER CIRCUNSTANCIA QUEDARA VACANTE DICHO 
CARGO. 



CUAORAGESIHA-SEGUNDA LOS O!VIOENDOS QUE HAYA DECRETADO LA ASmLEA, srnAN ?AGAOOS 
POR ~L ORGANO Ol ADHIN!SJRA:!ON EN LA FORHA, TERHINOS Y PLAZOS ACORDADOS POR LA ~SAHBLEA. 

CUAfiR~GESIHA-IERCERA LAS PERDIDAS, SI LAS HUBIERE, SERAN ABSORB!OAS PRIMERO ?OR LOS 
i'Qij¡¡'ij:; UE RESEflVA Y A FALTA DE ESTOS, POR El CAPITAL SOCIAL, DEJANDO A SAL'IO LO OlS?U[STO 
POR EL ARTICULO 18 DE LA LEY GENERAL DE SOCIED/.OES HERCANTILES. 

- - ----------- --- --··-·· .. ---··----o••CbUC 1 OH s / !. r ou ro•,. r ·;1¡f s- --- --------- -----------------

CUA:)RAGE5!~,1-CUARTA LA so:rEOAD SE DISOLVER~ P·> CUH''·'~:ri DE LAS CA~SAS E~U~E~AOAS 

EHÉL ARTICULO 2ZSOE LA LEY GENEl!AL DE SOCIEOAl:E$ HERC.\I¡, ~LlS. 

CUAORAGESIHA-QUINTA DISUELTA LA SDCIEOAO, SE FO~DRA EN ESTADO DE L!QUIDAC!ON. 

LA 1.IQUIDAC!ON, SE ENCOHENOARA A UNO O HAS LIQUIDADORES NOMBRADOS POR LA ASAMBLEA 
GENERAL EX IRAOROINARIA DE ACCIONISTAS. SI LA ASAMBLEA NO HICIERE DICHO .~C~BRAHIENTO, 

UN JUEZ DE LO CIVIL O DE OISTRITO DEL DOMICILIO DE LA SOCIEDAD, LO HARA A PE~ICIO~ 
DE CUALQU!ER ACCIONISTA. 

CUADRAGESIMA-SEXTA A FALTA DE INSTRUCCIONES EXPRESAS DADAS EN CONTRARIO POR LA 
ASAMBLEA A LiS lIQUIDACION SE PRACTICARA DE ACUERDO CON LAS SIGUIENTES BASES GmRALES: 
A) CONCLUSION OE LOS NEGOCIOS PENDIENTES DE LA HANERA HENOS PERJUDICIAL PARA LOS 
ACREEDORES Y PARA LOS ACCIONISTAS; B) PREPARACION DEL BALANCE FINAL DE Ll·lU.WACION 
E IHVETARIOS; C) COBRO DE CREOlTOS Y PAGO DE ADEUDOS; 0).- VENTA DEL ACTIVO DE LA 
SOCIEDAD Y APLICACION DE SU PRODUCTO A LOS FINES DE LA lIQUIOACION; E).- OISTR!BUC!ON 
DEL REMANENTE ENTRE LOS ACCIONISTAS EN PROPORCION A LAS ACCIONES QUE POSEA CADA UNO. 

CIJAORAGESIHA-SEPTIHA DURANTE LA LIQUIOAC!O!f SE REUMIRA LA ASAMBLEA EN LOS TER~!NOS 

QUE PREVIENEN LOS ESTATUTOS, !IESEPERANDO RESPECTO A ELLA EL ORGANO DE LIOUIOACIDN, 
LAS FUNCIONES QUE EN LA VIDA NOR"A DE LA SOCIEDAD CORRESP!INOAN LA ORGANO OE ADHIYl!TRA­
C ION. 

CUADRAGESIHA-OCTAVA EL COMISARIO DESEHPERARA DURANTE LA LIQUIOACION Y RESPECTO A 
LOS LIQUIDADORES, LA HISM FUNCION QUE EN LA VIDA NORHAL DE LA SOCIEDAD cmLA RESPECTO 
AL QRGANO DE ADHIMISTRACION. 

CUADRAGESIHA-NOVENA UNA VEZ CONCLUIDAS LAS OPERACIONES DE LIQUIDACION, EL O LOS 
LIQUIDADORES CONVOCARAN A ASAHBLEA GENERAL PARA EN ELLA SE EXAHINE EL ESTADO DE CU~NTA 
DE LIQU!OAC!ON, SE OICTAHINE SOBRE ELLAS Y SE RESUELVA SOBRE LA APLICACION DEL REHAHE~TE, 
E~ CASO DE QUE LO HUBIERE. 
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2.2.2 Requisitos Fiscales. 

Con fundamento en el artículo 57-A a 57-M de la Ley del Impue.!!. 

to sobre la Renta, se enmarcan los requisitos fiscales que debe tomar en 

cuenta toda sociedad que quiera fungir como sociedad mercantil controlad.Q. 

ra. 

2.2.2.l Declaraciones y pagos. 

Dentro de esta obligación encontramos que, tanto la sociedad -

mercantil controladora como sus controladas deberán presentar su declara-

ción anual y efectuar el pago del impuesto, en su caso, en forma indepen-

diente y en los t~rminos que marca el artículo 10 de la Ley del Impuesto 
; 

sobre la Renta; lo anterior se realizará independientemente de que la - -

sociedad mercantil controladora opte por consolidar su resultado fiscal.­

La presentaci6n de cada una de las declaraciones se efectuará dentr~ de -

los tres meses posteriores al.cierre del ejercicio fiscal con su respecti 

vo pago, el cual se acreditará al impuesto que resulte con motivo de la -

consolidación. 

Si se opta por consolidar, se presentará la declaración especf 

fica de consolidación en un término de cuatro meses posteriores al cierre 

del ejercicio fiscal, tiempo en que se determinará el resultado.fiscal --

éonsolidado y el impuesto a pagar con motivo de la consolidación, acredi­

tando el impuesto pagado por la controladora al 100% y el pagado por las. 

controladas en proporción a la participación de la controladora en el - -

capital de las mismas. 

2.2.2.2 Estados financieros consolidados, 
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Con respecto a la opción de consolidar su resultado fiscal, ~ 

tendrá que tomar en cuenta tanto s~ utilidad como su pérdida fiscal, asi­

mismo las utilidades o pérdidas fi~cales ajustadas de las sociedades int~ 

grantes del grupo; dicha consolidación será en función al p~rciento de -­

participación que tenga en las sociedades controladas, tomando en cuenta, 

que una vez ejercida la opción de consolidar, no dejará de pagar su -

impuesto sobre el resultado fiscal consolidado en tanto la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público no lo autorice. Lo anterior no quiere decir -

que las sociedades controladas y la misma controladora dejarán de presen­

tar su declaración del ejercicio y efectuarán su pago del impuesto en for­

ma independiente. 

Los requisitos que deber' acatar tanto la sociedad mercantil -

controladora como las controladas para poder ejercer la opción a consoli­

dar su resultado, son: 

- Que las controladas no estén sujetas a bases especiales de -

tributación, v.gr.: transportistas. 

- Que el ejercicio de la controladora coincida con el de la -­

controlada, o que éstas hayan cerrado tres meses antes que -

el ejercicio fiscal de la controlado1•a, 

- Además de contar con la autorización de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público; para consolidar su resultado fi~ 

cal deberá recavar la conformidad por escrito de los repre~ 

sentantes legales de cada sociedad controlada, salvo que se 

trate de sociedades donde se tenga control efectivo, en don­

de no es preciso de dicho consentimiento. 
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2.2.2.3 Reglas je cor.so!idación. 

Para determinar el resultado fiscal consolidudo, la so:icdad -

mercantil controladora deberá tomar en cuenta los siguientes lineamientos: 

Cua..~do una sociedad ccr.troladu o ~ás hayan efectuado con la 

controladora, o viceversa, la er.ajenación de terrenos, inver. 

sienes, acciones y partes socia]e• y se haya obtenido pérdi­

da en la operaci6n, la sociedad er.a,jenante deberá deducirla 

de su resultado, por consiguiente, la sociedad mercantil 

controladora deberá sumarla a su resultado fiscal. 

- Con la er.a~~naci6n anterior, deberá sumarse la cantidad que 

haya originado el tien por el concepto de deducci6n por in­

versión, esto es le depreciación del mismo. 

- Si la enajenaci6r. no se realiza er.tre las sociedades in~e­

grantes del grupo, sino con terceros, se deberá sumar la -

pérdida que se origine con dicha enajenación, así como la -

ganancia ponderada en el caso de haberse producido. 

- Así como sumar la deducci6n adicional que indica el artículo 

51 de la mencionada Ley, siempre y cuando le.s sociedades -­

controladas y la misma controladora la hayan tomado en cuen­

ta dentro de su resultado fiscal ajustado. 

- Cuando una sociedad controlada o más hayan efectuado con la 

controladora, o viceversa, una enajenación de terrenos, in­

versiones, acciones y partes sociales y se he.ya obtenido -­

ganancia, ésta deberá sumarse sie::ipre y cuando la sociedad 

enajenante la haya considerado como tal, así como aquella -



ganancia que se obtenga por la operación de fusión, liqui:;.­

ción o reducción de capital en las sociedades del grupo. 

- Se restarú la deducción adicional en los términos del e.rtí·:·. 

lo 51 de la citada ley, en ~orma consolidada. 

- Las i'érdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes :,~ 

dismir.uir que tuviere tma sociedad al momento de su incor;c­

ración a la consolidación. 

Si se efectúan operaciones de compra-venta de mercancía entr~ 

las sociedades del grupo que aú.n no se hayan enajenado a terceros, se - -

podrá dismir.uir la utilidad br•l';a del resultado fiscal consolidado, la -­

c:u::J. se considerará el 100% si la que vendió fué la controladora r en - -

proporción al porc:iento de participación si fué una de las controladas. 

Si se opta por considerarse lo anterior, dicha eliminaci6n de­

berá sumarse a la utilidad fiscal consolidada del ejercicio posterior a -

éste. 

2. 2. 2. 4 Dictaminación pa~~ efectos fiscales. 

Se deberá presentar estados financieros consolidados dictamin~ 

dos por Licenciado en Contaduría en los términos que establece el Código 

Fiscal de la Federación. 

2.3 Ventajas que se derivan de la Constitución de una Sociedad Mercanti::. 

Controladora. 

La creación y existencia de un grupo empresarial origina el -~ 

desarrollo de una entidad de grandes proporciones que se desenvuelve en -

campos y actividades difíciles de alcanzar por la empresa, pero al igual~ 
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que ésta se encuentra compuesta de diversas áreas necesarias para la con­

secu~ión de sus propios fines, las cuales son: compras, producción, ven­

tas, pe!"'sonal y finanzas, funciones que son llevadas a cabo en grandes -­

magnitudes, lo que a su vez provoca una serie de ventajas al grupo empre­

sarial. 

2. 3 .1 Ventajas administrat i 'fas. 

El ciclo administrativo es llevado por el grupo de empresas -­

como un todo, razón por la cual dará a la sociedad mercantil controladora 

una visión amplia de cada una de las empresas en lo independiente y con -

ello se podrá lograr una coordinación en un crecimiento conjunto. 

La maximización de los recursos humanos, es decir, el uso de -

un grupo empresarial conlleva a solventar el problema de seleccionar ade­

cuadamente al recurso humano con que debe contar, ya que integrados en un 

grupo, pueden contar con un conjunto de ejecutivos y técnicos, formado 

por presidentes de los consejos de administración de cada empresa, geren­

tes, directores y técnicos de 1sesoría integral, a fin de centralizar las 

funciones de alta dirección y descentralizar la autoridad y funciones 

operativas, realizar mejor planeación de las operaciones a corto, mediano 

y largo plazo; lograr mejor utilización de los recursos disponibles, así 

como lograr mejor eficiencia y productividad operativa. 

2.3.2 Ventajas financieras. 

En este tipo de ventaja se destaca la concentración de capita­

les, la minimización de costos y gastos y consecuentemente la maximizaci6n 

de utilidades; esta ventaja, en un grupo empresarial, permite la planea-



cién financiera ·desie ios ::·~ntos de ·.rista: 

~) Como 3ociedades productoras de efectivo y utilidades. 

b) Como z.:;ciedades de apoyo financiero. 

Las prberas can:ilizan !lU exceso de efectivo o utilidades !1acia 

:itras ;;ocied!ides que ::..as re·:;uier!in r-ara su crecimiento, o bien para la -­

creación de •ma nue;·t;. sot'ied!d para loo fines de lns sociedades i:Jtegran-

~e3; ~r '!.0i::·.:> 2oci~r .. e."1~.s :e 1;:y1? :'i:;anciero, cua:::!o su finalidad sea cons-

-:.ituir ls. e:;tructur3. :ie ~a;i-:ales er. -=mpresas peq"...teñas :.~ medianas y la -­

e!ltruci;ura de servicio 9. er..~resas gr9.cdes, vgr.: Arrer.iamiento financi..:. 

ro de maquinaria. Cor. la venca,ja de especializarse en el área que se -

opera pura da?." el ser·:icio, :; ;¡'.le las empresas se beneficien con el uso -

de los bienes, ob.)eto del arrendamiento, ~on el simple c9.ll:bio de contrato 

de i;,30 o prestación de servicio. 

Otra ventaja es la de ottener un respaldo financiero más s6li­

do ante insi;ituciones de crédito, proveedores y acreedores afines a la -­

sociedad, con el objei;o de obtener crédito en condiciones favorables de -

pla:.o e interés. 

2.3.3 Ventajas fiscales. 

Las ventajas fiscales las podemos enmarcar en dos áreas: 

- !ncenti•.ros fiscales. 

- Estrategias de plaoeación fiscal. 

Incentivos fiscales.- !·!ediante la creación de estructuras jurf 

dicas acordes 1 ,iiferidento de impuestos, flexibilidad para asignar ingr~ 
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30s o aplicar partidas deducibles. 

Estrategias de planeación fiscal.- ~~e permitan el aprovecha-

dento d.e los benef'i:ios fiscales implícitos y explícitos de las diversas 

:li:;posidones fiscales, para lo '.!Ual deber§. apli'.!ar los siguientes conce.E_ 

tos: 

- Maximi:ar las deducciones. 

- Minimi:!!:" l3. actur.ulación de utilida:ies. 

2. 3, 4 Ventajas legales. 

La necesHa:i de creación de fuentes de trabajo se ve solventa-

da en la integración de una sociedad mercantil controladora proporcionán-

doles: 

a) Coordinación de previsión social. 

b) Integraci5n de personal. 

Coordinació:: de previsión social.- Al ~ensar en una ~ociedad -

mercantil controladora y sus controladas, i:::aginé:::onos el gran número de 

trabajadores que l!ibc:-'.l:: er: éllas y lo interesan:e ·:¡ue resultaría crear -

un programa de previsi5:: social en cada una de las empresas; incentivos -

que se darían en forme. ,;lobal ya que así reducir::a::cs el ;:esto de fop.lan-

tación y de esta mane:-a se podría desprender: 

Ll crear :ma ?ersona moral, con el objeto de proporcionar ser-

vicios diversos, :a.le~ c~~o: culturales, deportivos y médicos, prestación 

d·= vivienda, creación ;ie fondos de pensión, jubilación y programaf de - -

c1; a.citación. 



Integración de per3onal.- Consistente en ubicar al personal 

dentro del grupo, enterándolo de que las sociedades son independientes y 

que la integ~ación radica en el aspecto de toma de decisiones. 



CAPITULO I I I 

ASPECTO CONTABLE Y F!:i/UICIERO DE U!iA SOCIEDAD MERCAI:TE. COHTROI.ADORA 

Como ya hemos mencionado, cuando una compañía invierte en el -

'.!api tal de otra en ur. ¡:.or-::enta~ e mayor al 50%, se le con:ddera Sociedad -

:.rercantil Controladora, y por ese hecho tend::-á ingerencia en la adminis­

tración de la( s) Compañía( s) er. la ( s) que ha efectuado la inYersión. 

Ahora bien, las acciones que adquiere la Compañía Controladora 

pueden tener distintos valores, los cuales se pueden clasificar en la 

z;iguiente forma: 

1.- Valor Nominal.- Que es el que está impreso en la acción. 

2.- Valor de Mercado.- Es el valor con el cual se está cotiza.u. 

do en el mercado y aquel al cual se - -

compra la acción. 

3.- Valor en Libros.- Es aquel que representa la participación 

de dicha acción en el Capital Contable 

de la Empresa de la cual se poseen las -

acciones; se obtiene dividendo el capital 

contable, una vez deducidos los dividen­

dos preferentes, entre el número de - -

acciones comunes. 



G!l."ce :nencionar ·~ue en el momento de comprar ·.ina acción emi ti.Ja 

;oY :Jtra ez::presa, j:i,cho tí-:ulc puede ~\!quirir los siguientes va.lores: 

Comprll. a 19. par, sobre la par y ba.jo la par. Estos valores --

·::::...n en :"'--.:nción ,je l!l difer~::~ia ~nt?·e el valor Je mercad.o y el valor nomi 

:'odas e3•.e.ti Ji•;:l'iciones que surgen como con;iec:ier.cia de la in­

·:~:c3:8:: ~ .. acciones, ~~=·t::.~r~ ~.:::;sigc cier-tas diferenciar: c1.Jar.do la compra -

ie :l ie:1~3 .s..-::-:: iones .:;e ·~fec-:.'.:B. sobre o bajo la par; dif-erencias .:¡ue ca::.ta-

Al igual que c•~ul1uiera otra em¡:resa, la C.:introladora lleva su 

~on~~~ili1~d './ es a tr'.l·1és de ell~i que registra .:;u inversión en acciones 

'le otr:?. co::;añl::!, 3.Si .::orr:.o las -:.iperaciones realizaaas con ésta. 

Zr. la Contabilidad de la Compar.la Controbdora es muy frecuen­

:e q:ie em:ontrerr.os cuentas de: !r.versior.es en Acciones, Ingresos por Di vi 

ie!'ldos y en algunos casos de Utilidades en Subsidiarias no distribuidas. 

3 .1 Métod·:is de Registro de la Inversión en Acciones en '.l.na Sociedad 

Mercantil Controladora. 

Existen 2 métodos para registrar y valuar las inversiones de -

la Controladora, mismos que se pueden aplicar para llevar a cabo la cons2_ 

lidación de Estados Financieros, estos métodos son: 

- Método del Costo. 

- Método de Participación. 

3.1.1 Método del Costo. 



El Método del Costo consiste en valuar la3 inversiones en - -­

acciones de la Controladora a su costo de adquisición. 

La cuenta q_"1e se puede u1:ilizar para registrar la inver:;ión 

será: "Inversiones en Acciones", y su saldo :;eré. precisa.-nente el 'lalor 

del costo de adquisición; ::;6lo se rnodi.~icari. .:9.r¿a:iio a la cuer:ta !-'·Or :~:~E.:. 

nueva compra de accione3; abonando e!': el f!!omen:o •.ie la 'le!lt 9. por lb. ; u~·,:.; 

proporcional de las acciones vendid<J.s ó en 3U ·~a!JC la venta to:.al, J ·~-.e,:; 

do obtenga dividendos que correspon·lan a utilidades obtenidas pO!' lu sub­

sidiaria que correspondan a ejercicios anteriore:; a la fecha de ad:r.tisi-­

ción. 

La modificación de la cuenta de "In·1ersiones en Acciones" en -

este último caso, surge como consecuencia ie q'.le los dividendos de las -­

utilidades obtenidas por la subsidiaria, anteriores a la fecha de adquisi 

ción de las acciones, corresponderían a una recuperación del costo que se 

erogó, disminuyendo en este ca:;o su costo. 

Las utilidades que obtenga la Compañía Subsidiaria en fecha -­

posterior a la adqui3ición, ze considerará 1ue no se han realizado desde 

el punto de vis:a de le. Controladora, y no se registrará ningún asiento -

en los libros de ésta, sino hasta q_ue se cobren -en forma de divi·1~:idos; -

la cuenta que se puec .. ~ ·1tili~ar es una cuenta de resultados de nati.:rale::a 

acreedora, la cual se le puede llamar "Ingreso por i:lividendos". 

Al momento de llevar a cabo la Consolidación utilizando este -

método, tendríamos las siguientes situaciones: 

Originalmente tenemos la situación financiera por cada compa­

ffía en forma independiente. 
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Cía. Controladora: Activo : Pasivo más Capital. 

Cía. Subsidiaria : Activo ~ Pasivo más Capital. 

En el momento en que la Compaftía Controladora ir.vierte en las 

acciones de la subsidiaria, la situación financiera de la Controladora --

(suponiendo que el valor en libros de las acciones adquiridas es igual al 

costo de adquisición) quedaría así: 

Inversión en Acciones 
ACTIVO+ == PASIVO 1-tAS CAPITAL. 

de Subsidiaria X. 

Debemos hacer notar que el valor en libros.de las acciones ad-

quiridas por la Controladora es igual a su costo de adquisici6n, por lo -

cual: 

La Inversi6n de 1a a la participaci6n de ésta en el 
== 

Controladora. Capital Social de la Subsidiaria. 

Por lo que respecta al Capital Contable de la Subsidiaria, - -

éste quede.ría en la siguiente forma: 

la participaci6n ajena a la Con-
Participación de 

CAPITAL== + troladora, esto es, el interés -
la Contro1adora. 

Minoritario. 

Al 1levar a cabo la Consolidaci6n de la Controladora y la(s) -

Subsidiaria(s) tenemos: 

ACTIVO de la Controladora. 

+ 
ACTIVO de la Subsidiaria 

+ 

.... 
PASIVO Controladora. 

+ 

PASIVO de l& Subsidiaria. 

+ 



Paz-:icipación de la C~ntr~ 

ladera en el Capital de la 

Subsidiaria. 
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CAPITAL de la Controladora + Par. 

ticip~ción de la Controladora en 

la Subsidiaria., + el Interés Mi­

noritario. 

Al tener la participación de la Compañía Controladora tanco en 

el A~tivo como en el Capital, se eliminan contra su correspond' tnte valor _ 

en l:bros en el Capital de la Subsidiaria, quedando el grupo consolidado 

así: 

ACTIVO de la Controladora. 

+ == 
ACTIVO de la Subsidiaria. 

PASIVO de la Controladora. 

+ 

PASIVO de la Subsidiaria. 

+ 

CAPITAL de la Controladora + El 

Interés Minoritario. 

Cuando el valor en libros de las acciones de la Subsidiaria es 

diferente del de su adquisición surge una diferencia, la cual no afecta -

los libros de la Controladora en el momento en que las compra, sin embar­

go, 9..l consolidar los Estados Financieros esta diferencia surgirá. 

Cuando el Costo sea meyor que el valor en libros a la fecha en 

que se adquieren las acciones, la diferencia se puede registrar de~tro de 

los Estados Financieros Consolidados como un Activo Diferido; y cuando el 

Costo sea inferior al valor en libros, entonces la diferencia se registr,!! 

rá dentro del Capital Contable Consolidado como un Superávit. 

En este caso, la consolidación quedaría de la siguiente forma: 



PASIVO Controladora 

ACTIVO de la Controladora + 

+ PASIVO Subsidiaria 

ACTIVO de la Subsidiaria = + 

+ CAPITAL de la Controladora 

Diferencia entre costo y + 

Valor en Libros. El Interés Minoritario; 

3.1.2 Método de Participación. 

El método de Participación es otra alternativa que tiene la --

Compañía Controladora para efectuar el registro de sus inversiones. 

Este método se conoce también como método del valor en libros, 

método de valor ajustado ó del valor actual; en este método el valor de -

la cuenta de inversión será siempre igual a la participación de la Contr2 

ladora en las cuentas del Capital de la Subsidiaria. Para esto, la Comp~ 

ñía Controladora sumará o restará a la cuenta de inversión su participa-

ción en las utilidades ó pérdidas de la Subsidiaria, así como los divide:!! 

dos que recibe de ésta. 

Se diferencia del método del Costo en que reconoce en todo - -

momento los resultados en las operaciones de las subsidiarias, modifican-

do la cuenta de Inversión en Acciones. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, a través del - -

Boletín " B-8 " define al método de Participación en la siguiente forma: 

"El método de participación consiste en: 

a) Valuar las inversiones al costo de adquisición y agregar (o deducir) 

la parte proporcional de las utilidades (o pérdidas) de la~ subaidi~ 
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rias, posteriores a la· fechll '.ie compra de las inyersiones. 

b) Las utilidades 6 pérdidas originadas por transacciones entre las - -

compw1ías del grupo (tenedora y asociadas o subsidiarias no consoli­

dadas ó éstas entre sí), deben ser eliminadas antes de efectuar el -

'.l.j'..lste mencionado llilteriormem:e. 

e) Si el costo d.e la in•1er3ión difiere del valor neto en libros de esas 

acciones ~ momento de la compra, esa diferencia debe distribuirse -

tor-ando en cuenta las circunstancias 1ue la originaron. Cuando la -

diferencia se de'Jli a rectir~.cación de la valuación de los bienes de 

la Compallía ::uy!ls acciones f:.¡eron adquiridas, la diferencia debe 

aplicars•:; a ajustar, cuando esto sea factible y cuantificable, el -

valor de dichos bienes, o bién en su caso, la amortización y depre­

ciación acumuladas. 

En el caso de que el valor de compra de las acciones sea inferior a 

su valor contable, la diferencia debe aplicarse en primer lugar a 

reducir a los valores de los Activos adquiridos para hacerlos coinci 

dir con los valores determinados por un avalúo independiente. La -­

totalidad de la diferencia debe registrarse como superávit de capital 

que no debe ser llevado a las utilidades acumuladas o utilizad.o para 

compensar pérdidas de operación". 

En el método de Participación se reconoce la inversión a su 

valor en libros de la Subsidiaria, independientemente de su valor de -

Costo; la diferencia se lleva con el costo a una cuenta ya sea Deudora 6 

Acreedora, dependiendo de cual sea mayor. 

Analizando ésto, tenemos que: 



Le. Cor:trola1ora registra en. sus libros el importe de lae acciones adquiri 

das 3 su valor en libros y si existe diferencia con el costo, la registr~ 

rá por separado a otra cuenta. 

La situaci6n de la Controladora es: 

AC~:'l·J de la Controladora PASIVO de la.Controladora 

+ ==. + 

CAPITAL' de la Contr~lildora. 
,'• 

:llVERSION en Acciones de 

la S!.:bsidiaria. 

Debemos observar que· al realizar la Invérsi6~'· tend.r!li.mos que: 
,i: •\• ·.,, 

' ,·:. " 

es<:a Inversión es == al valor en lib.ros .de las acciones· de la subsidi!. 

ria. 

.+ 6 -

la diferencia entre el Costo y el Valor en Libros. 

De esta manera la presentación en los Estados Financieros de la Controla-

dora al momento que adquiere las acciones sería: 

Ac:rr/O de la Controladora. 

+ PASrlO de la Controladora 

Valor en Libros de las Acci,9_ 

nes de la Subsidiaria. '== + 

+ d ·-

la diferencia entre el Costo CAPITAL.de la Controladora. 

y el valor en Libros. 

Al momento de Consolidar tendríamos: 

Originalmente: 



CONTROLAD0P.A 

Inversi6n a valor 
Activo+ 

en libros. 

SUBSIDIARIA 

la diferencia entre Costo 

y Valor en Libros. == 

PASIVO 

+ 

CAPITAL 

Activo ~= Pasivo + Capital. 

En el momento de la sdquisici6n de las acciones, la consolidación quedaría 

así: 

ACTIVO de la Controladora 

+ 

ACTIVO de la Subsidiaria. 

+ 

Valor en libros de las acci2, 

nes de la Subsidiaria. 

+ d -

La diferencia entre Costo y 

Valor en Libros. 

.... 

PASIVO de la Controladora. 

+ 

PASIVO de la Subsidiaria. 

+ 

CAPITAL de la Controladora. 

+ 

CAPITAL de la Subsidiaria. 

Eliminando el valor en libros de las acciones de la Subsidiaria con el 

Capital de la misma, tenemos la consolidación del grupo a la fecha de ad­

quisición de las acciones, utilizando el método de participación, la c~al 

quedaría en esta forma: 

ACTIVO de la Controladora. 

+ 
ACTIVO de la Subsidiaria, 

+ d -

== 

PASIVO DE LA CONTROLADORA 

+ 
PASIVO de la Subsidiaria. 

+ 



La diferencia enue Costo 

y Valor en libros. CAPITAL de la Controladora 

.+ 

Los .intereses Minoritarios. 

Ahora bien, dentro de la aplicaCi6n de;. Método de Participa­

ción existen ciertas restricciones que la limitan: 

6c.: 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en su boletín --

B-8 h!l establecido que "las inversiones en acciones en Compañías Sub~idi~ 

rias no consolidadas deberán ve.lue.rse a través de este método, excepto ~n 

el caso de subsidiarias en el extranjero; en este caso que existan contr~ 

les de cambio ó incertidumbre 3obre la estabilidad monetaria, las inver-

sienes se valuarán a través de cualquiera de los 2 métodos (de Costo 6 

Participaci6n), el que sea menor." 

Otras limitaciones que hacen poco adecuada la apiicaci6n de 

este método son: 

- Cuando la Conti-oladora no piensa en un control permanente de 

la subsidiária, no debe utilizar este ~étod~( . 

- Cuando las subsidiaria's estén ubicadas en el extranjero~. 

- La uniformidad en las fechas de cierre de ejercido, en las 

bases de contabilidad así como en'los Principios de Cóntabi-

lidad y el registro de las operaciones. 
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3.1.3 PRINCIPALES PUNTOS DE COMPARACION ENTRE AMBOS HETODOS 

En la uti liuci6n del Hhodo del Costo y el de Participación, encontraoos que existen diferendas eo nu tratulento contable, 

lJs cu•les dan luglr l que se lleve a cabo una co•paraci6n entre ubos Métodos y poder determinar, de uta foru, c~al es el •ás adecua­

do para ser adoptado por la Sociedad Mercantil CuntrolHdora. 

Entre los principales puntos de comparación entre a111bos HHodos,pode1os mencionar los slguiutes: 

1.- En cuanto al ti .. po de reconnci1icnto 
Je la realiución de la Utilidad de 
la Subsidiaria. 

2.- En cuanto a la Consolidación: 

Subsidiarias consolidadas en -
Estados Fin•ncieros Consolidados, 

Subsidiarias no consul ldadas en -
1 s ta dos r i nanc i eros Consolidados. 

- Subsidiarias en Estados Financie­
ros de la Controladora no consoli 
dadus, 

HETOOO Dfl COSTO 

Se realiza hasta que la Controladora 
recibe de la subsidiaria las utilida 
des a trevés de di vide11dos. 

HETOOO DE PARTICIPACION 

la realización es in1ediata. 

Los resultados son los 1is1os, con la variante en lo~ asientos efectuados por la Con 
troladora para llevar la '"'"ta d• lnversi6n en .edenes: estos asientos sun total-­
~ente elioinados al •ome"t'' de la Cunsolid.ción c.:,•tra la p.rticipaci6n en la subsi­
diaria, por lo que el resultado e- el mismo. 

No es recoaendalLe valuJr b inver 
si6n en •ubsidiaf'ias que no >e con­
sol ideo. 

Se puede utilizar, ya qu• !J Co11tro­
lador,1 se ton•idera co~o •ntidad le -
yal, independiente de las e1pre.as -
del grupo y del reconoci1i•nto legal 
al acto de declarar dividendos. 

l• inversión en subsidiarlas que no 
'° ton"oliden, deberán valuarse bajo 
Hte método.ya que el resultado pro­
~uce el 1is•o efecto q11e si se conso 
1 i dar ao. 

liene oayor utilidad para el análi­
lisis de inversiones corporativas· 
(en yrupo), puesto que proveé mayor 
infor•aciSn sobre el re,ultado de 
las inver,i•JOes en ~uhsidlarias. 

Otra diferencia entre a•bos 1étodos radica en las~tilidades en subsiJiJrias no distribuidas, '°"'ideraJas por el Hétodo de Par· 
titip.1ci6n; y en los Ingresos por· dividendos, consid.rado• por el oélodo 1lel Co>lo. 

Dentro del llalaoce G•·nerJI, en lo que se refiere al reqhlro de Inversiones, la difrrencia n~ica en la valuación de la cuento 
de lnver-.iones en .\.-ciono·~ y"" d rl'conocimirnto del Crédito Hertantil por p.irte de la Contr·oladora '"el Método de P•rticip,1ci6n, ni 
co10 el recunod1ifnto pM· pa1·t.e de Id Co11tro)ac.Jora de la<:t utilid.1des en Sub~iJiarla~. 



3.2 El Capital Socifl.l de una Sociedad Merca.ntil Controladora. 

El Capital Social de la Sociedad Mercantil Controladora, debe-

rá ser congruente en relaci6n con el tamaño de la Organi~aci6n, es por 

esto 'lUe se recomienda una Sociedad Anónima de Capitel Variable, a fín de 

poder mover flexiblemente el capital de acuerdo con e} requerimiento de -

la Controladora, estableciendo un capital mínimo que permita respaldar --

financieramente las necesidades i!ll:lediatas de la Controladora, y un máxi-

CTo ilimitado para estar en posibilidad dP. aUI:lentarlo o aisminuirlo de - -

acuerdo a lo:i requerimientos pozt.eriores de la empresa. 

Esta flexibilidad de Capital es la que permite la integraci6n 

de las Empresas como grupo empresarial; la cual se puedP. llevar a cabo --

mediante la enajenación que los propietarios de acciones de las empresas 

controladas realizan hacia la Controladora; dicha enajenación puede reali 

:arse mediante cualquier acto Jurídico que la Ley permita, sin embargo, -

en la práctica se realiza mediante contratos de compra-venta celebrados -

entre el propietario de las acciones y la Controladora. 

Como sabemos, el capital social de una Empresa está represen-

tado por las acciones o partes sociales, por lo que se dice que éstas son 

una parte alícuota del mismo. 

Los derechos patrimoniales de los socios, en las sociedades --

mercantiles conocidas como de personas,están representados por partes - -

sociales; y en las sociedades de capitales, tales derechos están incorpo-

radas en títulos valor denominados acciones. 

La parte social se distingue de la acción en que la primera no 

puede transmitirse sin el consentimiento de los socios; en cambio la - --



acción genero.lmente se negocía con entera libertad. 

Debemos mencionar que a partir de 1983, con motivo de las modi 

ficaciones aprobadas por el Congreso de la Uni6n a la Ley General de TÍt.!3_ 

los y Operaciones de Crédito y a la Ley General de Sociedades Mercantiles 

se eliminó la posibilidad de que exist.an acciones al portador; esta disp2_ 

sición empezó a regir amplfamente a partir lel lo. de Enero de lS.3.i, esto 

de acuerdo con los artículos 3o. y 4o. transitorios del Decreto que esta­

blece, reforma y adiciona diversas disposiciones de carácter mercantil -­

que rué publicado en el Diario Oficial del 30 de Diciembre de 1982, los -

cuales transcribimos: 

"ARTICULO TERCERO.- Las sociedades podrán emitir acciones y -

obligaciones al portador hasta el 31 de Marzo de 1983 siempre 

que dichas acciones y obligaciones se hubieran emitido en -­

virtud de acuerdo de As!llllblea General de Accionistas de la -

emisora tomado antes del 10 de Diciembre de 1982. Lo dis-­

puesto en est~ artículo no es aplicable tratándose de socie­

dades Mercantiles de Capital Variable. 11 

"ARTICULO CUAn""?O. - Las acciones, los bonos de fundador, las -

obligaciones, los cer~ificados de depósito y los certificados 

de psrti~ipaci6n, emitidos al portador con anterioridad a la 

fecha de entrada en vigor del presente decreto, deberán ser 

convertidos en nominati·ros por las emisoras cuando los titu­

lares de los mismos así se lo soliciten, sin necesidad de -­

acuerdo de Asamblea. 

A partir del lo. de Enero de 1984 los títulos de Crédito al portador a --

1;;· , .. ,, ret'iere este artículo, no podrán seguir circulando o ejercerse los 



¿r.. no;:-,i.::~~i. vo:;, p::i..ra =Jer~er :os d.erechos que l.levs.n incorr,ori:ido~ deberá.~ 

·leposit '1!·se en el :::sti t1~tc ::3.cio::.al para el depósito de Valores, quedan-

io at.¡t0~.:.:n..:io 1ic~o :n3t.:.tu~c ?8.!'n -axped.ir certifica.c!os de depósitos not:!i 

r!at i 'te:: ~ue ~~parer . .... :;:. -:~tul03 1e eré di to al porta.:ior deposi talos, Jicl:o.s 

·~eri;i:':'.::i.dc~ "e:i:I:·0.:: ;;l ~arii.c-:;er de tí":ulcs :ie crédito :-.o negociable3 y -

:e !'e::!.!~~n ~cr las ji:;po.si~i::>!1e!! ...iel Capítulo VI iel Tí~uJ.o I 1e :a :Oey 

);:er-:td.cne2 ie Crédito. Los <.:ítulos de cré·!ito al 

lares ~e los ~er.cionad:3 ioc:;;::en:os 1ue se depositen en los té~i::.os de 

:!3te ~Á!"!.'9.fo, '1e'cerfin p~ese::~¿r avise ante la Direct:ión General de Fisca-

:i-:: la Sec:-etarÍ:!. de :!a.cie!""lda :r Cré¿ito Público, ::ianife.st.ando la 

:iegati Ve\ de la er.:iJora :le conn~rtir a no:ninati vos los títulos expedidos 

. .:. partir del lo. de Enero de l::;.$4 le.s eoisoras de tí tules de crédito al -

;-ortador a que se refiere e::ite •uticulo, no podrán pagar los irr:ereses o 

:ii•ridendos, ó permitir el ejercicio de los demá::; derechoi: derivados de 

dichos títulos, mientras no se cumpla respecto de los mismos con lo dis-

puesto en el párrafo o.r.-r;erior." 

Podemos decir que a través de estas medidas se protege al pro-

pietarfo de las acciones de los peligros de robo, extravío o destrucción 

ya que un título nominativo es r:iás di:'icilmente transmisible, puesto que 

;;e r-=quiere ..ie :::a.:;ores ~ondiciones para su •renta. 

::J. ':.rata.miento cor.table de 111s acciones que integran el Capi-



tul Social de una Sociedad 1'!erci1ntil Controb.doru. ·mría "'n !'une i5n •i lo:. 

diferentes valo?'es que tengan las acciones. Es por ~stos nüores que s•Jr_ 

gen diferencias entre el valor en libros de las acciones, y, por consiguie:::, 

te surgen variantes en la Consolidación de los EstudtJG Financieros. 

3.2.l Presentación en los Estados Financieros Consolidados a 

la fecha de Adquisición de las acciones. 

La presentación en los Estados Financieros Consolidados de la 

Inversión en acciones de la Subsidiaria al momento de la adquisición no -

tiene mayor problema cuando el costo '.le adquisición d~ las acciones es -­

igual al valor en libros. 

A través de un sencillo ejemplo podremos apreciar cual es la -

presentación de la Inversión. 

La Cía. "X" adquiere el 70% de las acciones comunes de la Cía. "Z" en - -

.$ 840,000, teniendo la Cía. "Z" un capital social de $ l '100,0CO y •.ltili­

dades acumuladas de $ 100,000 a la fecha de la compra de las acciones. 

Inv~rsión en acciones de la Cía. "Z" 

Ca pi tal Social de la Cía. "z" 

(i0% de $ 1 1100,000) 

Utilidades Acumuladas Cía. "Z" 

(70% de $ 100,000) 

Valor en Libros de las acciones adquiri'das. 

Costo de Adquisición. 

Diferencia. 

770,ooc 

70,000 

840,000 

840,000 

====== 



La Cont:-oladora, Cía. ":<", contabili::ará la Inversión asi: 

Inversión en acciones Cía. 

Bancos. 

"""'" "" 

- o -

840,000 

.,.., 
¡.:. 

840,000 

Al ~o~ento de consolidar los Estados Financieros, se realiza la elimina-

ción de la inversión en acciones contra la participación de la Compañía -

Controladora y contra el Cap~~al Contable de la Subsidiaria. 

- o -

Capital Social Subsidiaria (nor la Inv.) 

Capital Social Subsidiada (por Int. Min.) 

Utilidad Acumulada Subsidiaria(por la Inv.) 

Utilidad Acumulada Subsidie.ria (por Int. Min.) 

Inversión en Acciones Controladora. 

Interés Minoritario. 

770,000 

330,000 

70,000' 

30,000 

84'o,ooo 

360,000 

En la presentaciói: de los Estados Fi~ancieros ·Consolidados des,!!_ 
~,' > ' 

' ;_·-.',. . 
parece el renglón de Inversión en Acciones reiili'z'ada .por la Controladora 

y el Capital de la Subsidiaria. 

. -~~ 

Cuando el Costo de Adquisición de. las ac'~.io~~s es· ~upl'.rior a -
.-;'; 

su valor en libros surge una diferencia; sú tratamiento ·.contáble depende-

rá de la causa que originó tal diferencia. 

Si la Controladora está utilizando el método del Costo, la di-

ferencia que surja por la adquisición de las acciones aparecerá al mamen-

to de realizar la Consolidación, ya que la Empresa Controladora mantiene 

el registro de su inversión al costo. 



El Instituto !·!e;:ic::i.no de Contadores Públicos, establece en el --

Boletín B-8 que cuando exi;t.,, ·.!iferencia entre el Costo de Adquisición y 

el valor en libros de las acciones a la fecha de adquisición: 

"Esta diferencia debe dütribuirse toms.ndo en cuenta las cir-

cunstancias que originaron la diferencia entre dichos valores. 

Cuando la diferencia se deba a rectificación de la •raluaci5n 

de los bienes de la Compañía, cuyas acciones fueron adquirí-

das, la diferencia debe aplicarse a aJustar, cuando esto sea 

factible y cuantificable, el valor de dichos bienes, o en su 

caso, la amortización y depreciación acwnuladas. 11 

Podemos observar, a través de un ejemplo cuales serían los asie.!l 

tos contables de la Controladora, cuando el costo de las acciones es - --

superior al valor en libros. 

La cía. "lC" adquiere el 80% de las acciones de la Cía. "Z" en --

$ 800,000. El Capital Social y las Utilidades Acumuladas de la Cía. "Z" 

a la fecha de adquisición de las acciones era de $ 700,000 y $ 100,000 --

respectivamente. 

El cálculo de la Inversión sería así: 

Inversión en acciones de la Cía. "Z" 

Capital Social de la Cía. "Z" 

(80% de $ 700,000) 

Utilidades Acumuladas de Cía. "Z" ªº·ººº 
(80% de $ 100 1000) 

Valor en Libros de las a~ciones. 640,000 

Menos: 

Costo de Adquisición de las acciones. (Boc,ooc) 

Di:'crencia. (160,0C(..I 

~===== 



Los $ 160,000 representan el exceso del costo sobre el valor en 

lüroE de las acciones que adquiri6 la Cía.. "X" a la fecha de la compr11. 

El asiento que realizará la Controladora por la inversi6n es: 

- o -

Inversión en acciones Cia. "Z" 800,000 

Bancos. 800,000 

Por otro lado, la diferencia entre el costo y el valor en libros 

surge al momento que se consolidan los Estados Financieros :re. que la in­

versión de la Control!ldora se elimina contra su correspondiente valor en 

libros. 

Al momento de consolidar se debe realizar una hoja de trabajo -­

para llevar a cabo las eliminaciones correspondientes. 



Ei•tndos 
Bulnnce General El i mi nttc i o nen .Pi mu1c j ero~ 

c o u e e E to Cía. "X" Cíu. H~ll /) ll Coa•~q_l.~.!.1!.~dou 

AC~'lVO 

Cn.!11 y Bancos. !¡20,000 190,000 610,000 

Cli.,ntes. 9lio,ooo 150,000 1 1090,úOO 

lnvento.rios. l 1 li00,000 380,000 l 1·100,000 

Activo Fijo (Neto) 2111eo,ooo !l00,000 31260,000 

Inversi6u en Accionen (Cía. "Z") lloo,ooo 800,000(1) 

PJ t'c•rcucia en ndqui 1iic.ión de 
ucciunes (sobre precio) 160,000(1) 160 1000 

6 1040,000 1 1520,000 61920,000 
::=:=:a.c:::=.::::i: ==::::====-== ========= 

l'ASJVO Y CAPITAL 
Proveedores. 980,000 720,000 l'?00,000 

Capital Social: 

Cta. "X" 31500,000 31500,000 

Cín. nzu 700,000 560,000(1) 
1110,000(2) 

Utilidades Acumuludas. 

Cfo. "X" 1 1560,000 1 1560,000 

Cía. uzu 100,000 80,000(1) 
20,000(2) 

Interéa Minoritario. 160,000(2) --1§2 .. Jl.QQ 

6 10110 •ººº 11520,000 <iCo,ooo 960,000 6 1920,000 
===::::===.:::: ======::::=:= :::::;;.::;::::::= ===~::;.::: ::i:======== 

(1) k!a el asiento de elitnit111ci6n de la lnver~ió.u en acdones de la Cía. "X" i'o11tra 1 as _,ientaa de Capital y 
Utilidades de 111 Cía. "Z" y contrn la cueuta de la direl'l'IH!Íll, 

(2) ~1s el nsiento tneJinute el cunl ue así¡i;m' el inte1·éu minodtnrio 11 lon uccioni ;t11n ue lu Cfo. "z", en -­
en l:t.! caso c5 «l :10%. 

'/') 
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Existe el caso en que el costo de adquisición de las acciones 

es inferior al valor en libros. En este caso, al igual que el anterior -

s".J.rgc una diferencia, la ,cual contablemente se :puede manejar de la - - -

;iguiente manera. 

:.~ Cía. "X" adquiere el 70% de las acciones comunes de la Cía. "Z" en - -

$ }JC,000. El capital social de la Cía. "Z" y sus utilidades acumuladas 

: la fecha de adquisición eran de $ 600,000 y $ 100,000 respectivamente. 

Inversión en acciones de la Cía. "Z" 

:'arital Social de la Cía. "Z" 

(70% de$ 600 1000) 

·.>::ilidades Acumuladas Cía. "Z" 

(70% de$ 100,000) 

\'!!lor en libros de las acciones. 

Costo de Adquisición de las acciones. 

::;:::'erencia. 

420,000 

: 10,000 

490,000 

(300,000) 

190,000 

====== 

El asiento que efectuaría la Controladora (Cía; "X") sería: 

- o -

Inversi6n en acciones ( c!a. "Z") 300,000 

Bancos. 300,000 

La diferencia resultante se origina :por un exceso del valor en 

libros, por lo· que la cuenta de esta diferencia será acreedora. 



B1tl1111ce Gener11l El i mi une io11~:• 
Eut1t1lon 

FirnJ11C!ie1·ou 
¡:o UCf"!pto Cíu. ux" Cfo. "Z" l• 11 Couno) i tlwlcnJ 

-·-- ----··--- ·------------
~cnvo 

CuJu y lluncoa, 610,000 130,000 7!10,000 

Cl'ienten. '180,000 ?70,000 3 '050,000 

lnventarios. 1 1400,000 510,0UO 1 1910,000 

Ac1.i vo ~'i Jo (Neto) 31200,000 665,000 31865,000 

lnvera i6n en Acciones (Cfo. "Z") 300,000 300,000(1) 

61290,000 3 1 575,000 7'5G~··ººº 
==:=::-=::== =====:=== :::o::====a:r::: 

PASIVO Y CAP!'rAL 

l'roveedoreu. 1 1 350,000 8'15,000 2 1225,000 

Capitnl Bociul: 

Cl'.u, "X" 31 500,000 3 1500,000 

Cfo. "Z" 600,000 1120 ,ooo( l) 
180,000{2) 

Utilidadee Acumuladas: 

Cfo. "X" l' l1lio •ººº l' 4110,000 

Cfo. "Z" 100,000 '(0,000(1) 
30,000{2) 

Diferencia en adquisici6u de 
acciones (precio inferior) 190,000(1) 190,000 

Interés Minoritario. 210,000(2) 210,000 

61290,000 l '575,000 700,000 700,000 11 565 ,oou 
=e======= =====.:=== c:=t:cc::= a:sc:&r:ir.::::i.::: 

(1) Es el asiento de eliminación de le inverni6n efectuada ¡:.<ir la Controladora (Cfo. "X") en .la subsidiurfa 
(Cfo. "Z") contra las cuentas de Capital úe ln llu\>aidit.r!tt. 

(2) Es el asiento mediante el cunl se nRign11 el InLcréa Minorit11rio a los 11ccionistna de lu Vía. "i". 
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3.2.2 Presentación en los Estados Financieros Consolidados 

Posterior a la fecha de adquisición de las acciones. 

En el punto anterior hicimos referencia a la presentación del 

Capital en los Estados Financieros Consolidados al momento en que se ad-

•1uieren las acciones, ahora haremos mención al tratamiento contable que -

se llevaría a cabo una vez adquiridas las acciones. 

Recordemos que cuando la Controladora adquirió las acciones, -

afect6 la cuenta de "Inversión en Acciones" mediante un cargo,. y solo - -

afecta esta cuenta c:.iando llega a •1ender parcial o totalmente 'liicbas - --

acciones, o cuando recibe dividendos por utilidades iinte~iores a la adqu,i 

sici6n de dichas acciones. 

Ahora bien, los dividendos que provienen de ,utilidades poste-

rieres a la fecha de compra de las acciones de la subsidiaria, esos divi-

dendos se pueden registrar en la Contabilidad de la Controladora como un 

ingreso, el cual se acumulará a los del ejercicio; esto es, si la Contr2_ 

ladera aquirió el lo. de Enero de 1983 el 80% de las acciones comunes de 

la Subsidiaria "Z" en $ 900,000, y en esa fecha el Capital Social y las 

Utilidades Acumuladas de dicha subsidiaria eran de $ 600,000 y $ 200,000 

respectivamente. 

La inversión a esa fecha (lo. de Enero de 1983) sería: 

Capital Social de la Subsidiaria. 

(80% de $ 600,000) 

Utilidades Acu::ruladas. 

(80% de $ 200,000) 

Valor en Libro:; de las acciones~ 

Costo de Adquisición. 

Diferencia. 

480,000 

160,000 

640,000 

900,000 

260,000 
-=-======== 
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La diferencia que resultó de ($ 260,000) indica que existe un 

exceso del costo sobre el valor en libros de las acciones. Para Diciem-

bre, la Controladora obtiene una utilidad de $ 400,000 y $ 200,000 la ~ 

subsidiaria. 

Al consolidar los Estados Financieros de ambas complifiías se --

deben llevar a cabo las eliminaciones correspondientes; esto es, habría -

·::¡ue eliminar contr9. la Inversión, las utilidades pagadas en la adquisi--

ción y t9.mbién el interés minoritario. 

Lus utilidades posteriores a la adquisición de las acciones --

forman parte del resultado consolidado, el cual se puede obtener .mediante 

algunas eliffiinaciones, como serían: 

Utilidad Acumulada. 

Utilidad del Ejercicio. 

Menos: 

Utilidades Pagadas X - Z 

Interés Minoritario (Cía. "Z") 
(20% de 200,000 Utilidades Acumuladas) 
(20% de 200,000 Utilidades del Ejercicio) 

Utilidad Acumulada Consolidada al 31/12/83 

Controladora 
"X" 

800,000 

400,000 

1 1 200,000 

Subsidiaria 
"Z" 

200,bOO 

200 ·ººº 
400,000 

160,000 

80,000 

1 1200,000 160,000 
·'--. - ./ -----.zy-

$ 1'360,000 

======:m::::::r.:: 
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Otra forma de determinar la Utilidad Acumulada Consolidada e~ 

t-:oando como base las utilidades. 

Cccpañía Controladora (X) 

Cc~pañía Subsidia.ria (Z) 

IJtilidades Pagadas ( X - Z 

Interés Minoritario ( X ) 

(20% de 200,000 Utilidades Acumuladas) 

(20% de 200,000 Utilidades del Ejercicio) 

Utilidad Acumulada Consolidada al 31/12/83 

Utilidad 
Acumulada 

800,000 

200,000 

11 600,000 

160,000) 

40,000) 

800,000 

\,.. 

Utilidad del 
Ejercicio 

400,000 

200,000 

600,0Cv 

(_40,000 ) 

560,000 

'V'3"'7 / 

$ 11 360,000 

=======·== 

Una forma más en que se puede obtener la Utilidad Acumulada --

Consolidada, y que nos sirve para verificar que las eliminaciones efectu~ 

das fueron correctas, es la siguiente: 

UTILIDAD ACUMULADA UTILIDAD ACUMULADA 
= 

CONSOLIDADA DE LA CONTROLADORA 

Esto es: 

+ 
EL PORCENTAJE DE PARTICI­
PACION EN LOS RESULTADOS, 
DESPUES DE LA ADQUISICION 
DE LA SUBSIDIARIA. 

UTILIDAD ACUMULADA CONSOLIDADA = 1 1 200, C 'JO + 80% 200 , 000 

1 1 200,000 + 160,000 

11 360,000 

======== 
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El asiento de eli!4inaci6n para eliminar la Inversi6n en accio-

nes de la Controladora contra el valor en libros de las acciones en la --

fecha en que se compra.ron, sería: 

- o -

Capital Social de la Subsidiaria. 480,000 

(80% de 600,000) 

Utilidades Acumuladas de la Subsidiaria. 160,000 

(80% de 200,000) 

Exceso sobre el Valor eri Libros. 260,000 

Inversi6n én acciones de la Subsi.di~ia. ;; 900,000 

El asiento .para registrar la p~ticipaci6n del Interés Mfnor!. 

tario sería: 

Capital Social de la Subsidiaria. 

(20% de 600 1 000) 

Utilidades Acumuladas de la Subsidiaria. 

( 20% de 200 1 000) 

Utilidad del Ejercicio de la Subsidiaria. 

(20% de 200,000) 

Interés Minoritario 

(20% de 600,000 de Capital Social) 

(20% de 200,000 de Utilidades Acumuladas) 

(20% de 200,000 de Utilidad del Ejercicio) 

120,000 

40,000 

40,000 

200,000 



Si la Compañía S~b~idiaria, en lugar de obtener Utilidad, obtu 

viera Pérdida en el eJercicio posterior a la compra de sus acciones, la -

eliminación de la Invez·sión al rr.omento de consolidar, utilizando el Método 

del Costo, no cambia. La participación de la Controladora en dicha pérlfi 

da permanecería en los Estados Financieros Consolidados, y el Interés Mi-

noritario disminuiría por su participación en dicha pérdida. 

Veamos e.l análisis !Ulterior, sólo que, en lugar de Utilidad --

será Pérdida, 

Utilidad Utilidad (Pérdida) 
Acumulada del Ejercicio -------- ----------

Compañía Controladora X ªºº•ººº 400,000 

Compañía Subsidiaria : 200,000 200,000 

11000,000 200,000 

Menos: 

Utilidades Pagadas ( X - Z 160,000 ) 

Interés Minoritario ( Z ) 

(20% de 200,000) 40,000 ) 

~lás: 

(20% de 200,000) 40,000 

800,000 240,000 

\..~ ........ ~ ..... ----... ~~--------~ ... ~ 
$ 1 1 040,000 

Si comprobemos, tenemos: 



UTILIDAD ACUMULADA UTILIDAD ACU!>RJLADA 
== 

CO!fSOLIDADA CONTROLADORA 

EL PORCENTAJE DE PARTICT­
~ PACION EN LOS RESULTADOS, 

DESPUES DE LA ADQUISICION 
DE LAS ACCI01'.'ES. 

11200,000 - 80% (200,000) 

11200,000 - 160,000 

UTILIDAD ACUMULADA CONSOLIDADA "1 1040,000 

========= 

El asiento de eliminaci6n del Interés Minoritario quedaría así: 

- o -

Capital Social de la Subsidiaria (Z) 120,000 

(20% de 600,000) 

Utilidades Acumuladas de la Subsidiaria (Z) 

(20% de 200,000) 

Pérdida del Ejercicio de la Subsidiaria (Z) 

20% de (200,000) 

Interés Minoritario (subsidiaria) 

(20% de 600,000 de Capital Social) 

(20% de 200,000 de Utilidades Acumuladas) 

20% de (200 1000) Utilidades del Ejercicio) 

40,000 

Pago de Dividendos que realiza la Subsidiaria. 

40,000 

120,000 

Como ya sabemos, las empresas que integran un grupo, son empr~ 

sas jurídicamente independientes; por lo cual, los dividendos de cada una 

de ellas decretados por separado, constitQven decisiones tomadas por cada 

empresa. 
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El pago de dividendoo es una operaci6n derivada de la obtenci6n 

de utilidades de las empresas que integran el grupo. 

Cuando la Subsidiaria paga dividendos a la Controladora, éstos 

tendrán 2 tratamientos en la Contabilidad de esta última; dependiendo de 

que sean de utilidades anteriores 6 posteriores a la compra de las accio­

nes por parte de la Controladora. 

Cuando provengan de utilidades anteriores a la adquisición de 

las acciones, se eliminarán en la Contabilidad de la Controladora contra 

la Inversi6r. en acciones. 

Cuando provengan de utilidades posteriores a la adquisición, -

la Controladora los registrará como un resultado de la tnversión a través 

de una cuenta de resultados que puede llamarse "Ingresos por Dividendos". 

Los asientos que realizan las Compe.ii!as, pueden quedar a~!: 

Por parte de la Subsidiaria en el momento de haberse decretado los divi­

dendos. 

- o -

''Utilidades Acumuladas 11 X 

"Dividendos Decretados por Pagar~ 

La Controladora tendría los siguientes registros: 

1) Dividendos de Utilidades anteriores a la techa de adquisici6n de las 

acciones. 

X 



- o -

"Dividendos Decretados por Cobrar" 

"Inverai6n en acciones de la. Subsidiaria" 

2) Si son Utilidades posteriores: 

- o -

"Dividendos Decreta.dos. por Cobrar" 

"Ingresos·· por .DiVidendos" 

X 

X 

Cuando se pagan los ~fvidend~s, los registros de la subsidiaria serían: 

- o -

"Dividendos Decretados por Pa.ga.r" 

''Bancos" 

Registros de la Controladora. 

"Bancos" 

- o -

"Dividendos Decretados por Cobrar" 

X 

X 

Y al momento de consolidar los Estados Financieros de ámbas compañías se 

deberán hacer los siguientes asientos de eliminaci6n: 

85 

X 

X 

X 

X 

Cuando los dividendos sean de utilidades anteriores a la. adquisición de -

las acciones. 



- o -

"Inversi6n en acciones de la Subsidiaria" 

(Cuenta de la Controladora) 

"Dividendos Po.gados" 
\ 

(Cuenta de la Subsidiaria) 

Por utilidades posteriores a la adquisiCi6n: 

"Ir.gresos por Dividendos 11 

(Cuenta de Controladora) 

- o -

"Dividendos Pagados" 

(Cuenta de Subsidiaria) 

X 

X 

X 

X 

Por otra parte, se puede dar el caso de que la Controladora -­

lleve a cabo compras de acciones a diferentes fechas de una misma Subsi­

diario.; cuando surge esta situaci6n, es conveniente llevar' registros - -

adecuados que controlen dicha situaci6n. 

Se debe separar, ya sea a través de auxi1iares o de sub-cuen­

tas, las compras de las acciones a diferentes fechas, ya que pudieron - -

haber tenido diferente costo de adquisici6n 6.bien diferente valor en - -

libros por acci6n a la fecha de cada compra. 

Se puede llevar un control como el siguiente: 



Sup6ngaee lae eiguientes comprae. 

INVERSION EN ACCIONES DE LA SUBSIDIARIA ( Cfo. 11Z11 

la. Compra 2a. Compra 3a. Compra 
·70% 20% 30% To ta 1 

---------- ---------- ----------- -------------
CAPITAL SOCIAL 

la. Compru: 700 Acciones 2,000 c/u l'lioo,ooo 
70% de 2 1000,000 ) 

2a. Compra: 200 Acciones 2,000 c/u 400,000 

20% de 21000,bOO ) 

Ja. Compra: 300 Acciones 2,000 c/u 600,000 

30% de 21000,000 

To t a 1 21400,000 

UTILIDADES ACUMULADAS 
la. Compra: 70% de 400,000 280,000 

2a. Compra: 20% de 550 1000 110,000 

Ja. Compra: 30% de 620,000 186,ooo 

To t a 1 . ~76 1 000 

Valor en libros de las Acciones. 1'680,000 510,000 786,000 2 1976,000 

Costo de Adquieici6n. 11230,000 1165 ·ººº 5!10,000 21235,000 

D i f erencia. liso,ooo 45,000 246,ooo 741,000 

============= =========== =========== ============= 



Al momento de consolidar los Estados Financieros con una Subsi 

diaria donde haya sur~ido esta situaci6n y existan distintas causas para 

la existencia de diferencias entre el valor en libros y el costo de adqui 

sición, se deberán tomar por separado en el momento de consolidar y no se 

deberá compensar diferencias de diferente origen, por ejemplo: una dife­

rencia surgi1a por haber Crédito Xercantil con una compra desventajosa. 

Cuando la Controladora venda acciones de una Subsidiaria, deb~ 

rá identificar de qué acciones se trata, cuál fué su costo y cuál el 

valor en libros de esas acciones en el momento en que las compr6; asimis­

mo, se deberán eliminar esas acciones en la cédula de control que tenga -

referente a la compra de las acciones de esa empresa. 

Suponge.se que se efectúa una venta de 250 acciones de las ad­

quiridas en la ler. compra, las cuales tenían un valor nominal de - - -­

$ 2,000 cada una, el costo de estas acciones rué de $ 625,000 y el ~recio 

de venta es de $ 800,000 (3,200 por acci6n). 

Bancos. 

El registro que har!a la Controladora sería: 

- o -

Inversi6n en acciones de la Subsidiaria. 

(Compall!a "Z") 

Utilidad en Venta de Acciones. 

600,000 

625,000 

175,000' 

Como se puede apreciar, el tratamiento de las acciones, cuando 

se trata de un grupo de empresas controladas por una Controladora ea de -

suma importancia, puesto que se debe tener cuidado de llevar a cabo - - -
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correctamente todas las eliminaciones necesarias para llevar a cabo una -

Consolidaci6n de Estados Financieros correcta, y a la vez que la informa­

ción sea confiable. 

3,3 Marco para la Planeaci6n Financiera. 

3,3,1 Disposiciones legales que regulan el funcionamiento 1e una 

Sociedad Mercantil Controladora. 

Dentro del grupo, las sociedades que conforman su organizaci6n 

están sujetas al cumplimiento de diversas obligaciones tanto de naturale­

za fiscal, como mercantil, laboral y contable. 

Para efecto de nuestro estudio y tomando en cuenta lo extenso 

de dichas obligaciones, nos avocaremos a las principales que son: 

3,3,1,1 Ley del Impuesto sobre la Renta, 

La Ley del Impuesto sobre la Renta regula el funcionamiento de 

estas empresas a traves de su Capítulo IV referente a las Sociédades Mer­

cantiles Controladoras en el Art. 57A a 57M. 

Además de las disposiciones que seftala el artículo mencionado, 

la Sociedad Mercantil Controladora debe sujetarse al igual que las subsi­

diarias a las demás disposiciones que fija la Ley del Impuesto sobre la -

Renta en el título II referente a las Sociedades Mercantiles, donde se -­

contemplan: 

- Obligaciones Contables. 

- Responsabilidad y Obligaci6n de los Administradores, 

- De las Facultades de las Autoridades Fiscales hacia la Soci~ 

dad Mercantil, etc. 
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3.3.l.2 Ley d~l :Impuesto al Valor Agregado. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado es otra de laa disposi­

ciones legales que interviene en el t'uncionllllliento de la Controladora y 

las Subsidiarias, ya que grava los Ingresos, Costos y Ge.stoa propios de 

su Actividad. 

En lo que respecta a la adquiaici6n, enajenaci6n de acciones, 

partes sociales y en general de t!tu1os de Crédito, estas operaciones se 

encuentran exentas del Impuesto al Valor Agregado de acuerdo a lo que -­

establece el art!culo 9 fracci6n VII que dice: 

"No se pagar' el impuesto en la enaJenaci6n de: 

Partes sociales, documentos pendientes de cobro y títulos de 

crédito, con excepci6n de certificados de depósito de bienes 

cuando por la enaJenaci6n de dichos bienes ae esté obligado 

a pagar este impuesto". 

Le. Ley de T!tulos y Operaciones de Crédito nos dice en su - -

artículo 5o. 

"Son t!tulos de crédito los documentos necesarios para eJerc! 

tar el derecho literal que en éllos se consigna". 

Por otra parte, es sabido que las acciones son t!tulos de cré­

dito. En forma general, la Ley del Impuesto al Valor Agregado tiene impac 

to en las operaciones que realizan ambas comp&i'l!as. 

3.3.2 Efectos de la Inflaci6n en la informa.ei6n financiera de una 

Sociedad Mercantil Controladora. 

La inflaci6n es uno de los problemas m&a graves que vive actua!, 
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mente nuestra economía nacional. y por ende influye dentro del marco tcóri 

co para la planeaci6n financiera de una Sociedad Mercantil, sea o nó Co!!. 

troladora. 

La Inflaci6n, como todos sabemos, es la circulaci6n desmesura­

da del dinero circulante en relaci6n a la oferta de bienes y servicios, -

es decir, es el aumento constante de los precios, el incremente le impue~. 

tos, financiamientos elevados, sin que la producci6n se vea beneficiada. 

Todo esto provoca que la empresa presente una situaci6n financiera irreal, 

reflejando utilidades inexistentes sobre las cuales se paguen reparto de 

utilidades, impuestos o bien dividendos, provocando así la descapitaliza­

ci6n de la empresa. 

Para poder subsanar esta anomalía, se hace de primordial. impo.r_ 

tancia ajustar la informaci6n financiera tanto en ventas, posici6n finan­

ciera, activos, pasivos y utilidades; cifras ajustadas que permitan cono­

cer, en forma más apegada a la realidad, la situaci6n financiera de la -­

Sociedad Mercantil Controladora en el momento actual. 

Para apreciar más ampliamente el efecto de las decisiones - -­

sobre cifras desvirtuadas por la inflaci6n, pondremos el siguiente ejem­

plo: 

Cifras hist6ricas Cifras 9.justadas 

Activo •. 200 400 

Capital. 100 200 

Utilidades. 30 10 

Rendimiento en: 

Accionistas. 30% 5% 

Inversi6n. 15% 2.5% 
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Esto nos indica, que si no tomamos en cuenta los flfectos infl.fl_ 

cionarios, las decisiones financieras tomadas por la Controladora se -

harían sobre un 15% de rendimiento sobre la inversi6n total de la empresa, 

siendo que el rendimiento real es del 2.5%; porcentaje que deberá tomarse 

en cuenta para evitar la descapitalización, liquidación o quiebra de la -

sociedad. 

Como podemos observar, es indudable que la informaci6n se deba 

actualizar para poder hacer frente al proceso inflacionario; y una de las 

medidas más importantes, consiste en la reexpresión de la información 

financiera, es decir, ajustar las cifras presentes a valores actuales, -­

reflejando así una situación real de la empresa. 

3.4 Formas de financiamiento que son utilizadas por una Sociedad Mercan­

til Controladora. 

La Sociedad Mercantil Controladora, como cualquier otra socie­

dad, deberá presentar una estructura financiera aceptable,. la cual obser­

vará las siguientes reglas: 

a) La empresa deberá ser propietaria de inversiones permanen­

tes tales como terrenos, edificios, mobiliario, equipo y -

maquinaria, que irán aumentando en función de los requeri­

mientos de expansión o desarrollo de la empresa, estas in­

versiones serán aportadas por los propietarios y en cuanto 

a las adiciones podrán ser financiadas a través de présta-

mos. 

b) Al igual que las inversiones permanentes, el capital de tr!_ 

bajo inicial será aportado por los propietarios y cuando se 

presente la expansi6n, este capital se adicionará medio.nte 



inversiones de utilidades, o bien, mediante pr~stamos a - -

largo plazo. 

Las fuentes de financiamiento más usadas en las empresas las 

podemos clasificar en internas y externas: 

3.4 .1 Internas, 

Estas fuentes son resultado de las operaciones propias de 1~~ 

empresas y uno de los recursos de foridos más importantes de expansi6n¡ -

entre los que tenemos: 

3.4.1.l Reinversi6n de utilidades. 

Esta forma de financiamiento es una de las más importantes; -­

como punto de partida encontramos que la Ley General de Sociedades Merc!l.!J. 

tiles ordena la separaci6n del 5% de las utilidades anual.es para formar -

la reserva legal que representará la quinta parte del capital social de -

la sociedad, esto con el objeto de proteger los intereses de los acreedo­

res con adici6n al capital social. 

Para que la empresa pueda pensar en expansi6n y garantice a -­

los accionistas un dividendo, es necesario que se retengan suficientes -­

utilidades, política que deberá tomar en cuenta el problema de la descap.!_ 

talizaci6n que sufren las empresas por la falta de estabilidad del poder 

adquisitivo de la moneda. 

3. 4 .l.2 Depreciaciones 'I Amorti.zaciones. 

La depreciación de bienes muebles e inmuebles, es una fuente -

de financiamiento que nace por la adquisici6n en inversiones permanentes 
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·1ue posee la en:presa, tales .como: edir'icios, maquinaria, equipo de ofici-

na y transporte; con el objeto de reulizar su función de producci6n, la. -

cual ae de:'ine como "un sistema de contabilidad que tiene por objeto dis-

",rituir el valor de la inversión en capacidad potencial de producción o -

·:le 3ervicio, en términos de lo que representa reponerla actualmente, - -­

meno~ el velor de desecho, con bo.se en un ~étodo sistemático :¡ razonable". 

;::2 :lec ir, ;ue v.l momento Je all::lentar nuestros costos y gastos con la - --

Jepreciaciór. del ejercicio est'l.l!los efectuando un proceso de financiamien-

to con reci:sos ~rorios ;: ~ue no originan salida de dinero en efectivo. 

:.e. amortizt,c:6r. de l::íenes intangibles, al igual que la depre-

ciaci6n, se con3idera co~o una fuente de financiamiento mediante su apli-

caci6n >?n costos y gastos d.e operación y fabricaci6n sobre bienes intangi 

bles como son los gastos le instalación y organización. 

3.4.l.3 Aumento de Capital. 

Para que esta t"uente de financiamiento sea aceptada por los --

a~cionistas ~ediante una emisión de acciones, es necesario que las utili-

:~des por acción sean por lo menos constantes o aumentadas. Esta forma -

1e financiamiento es de carácter permanente y significa que la empresa va 

... vías de desB.!'rollo. La emisión puede ser suscrita en forma privada o 

;~tlica, teniendose que en la forma de suscripción pública se tiene la --

·•ente.ja de que ésta no se relaciona en forma directa a los nuevos accio-

~:~tas con el administrador, mientras que en la suscripción privada a 

-,.eces los accionistas ejercen presiones inconvenientes a la empresa, 

Mediante esta forma de finaneillllliento la empresa se allega - -

recursos externos para incrementar su activo, o bien, para modificar su -



estructura financiera, es decir, operar a través de capital propio 

3.4.2 Externas. 

Dentro de este grupo de financiamientos los más usuales en la 

práctica comercial son: 

3.4.2.l Créditos de Proveedores, conocido como Crédito Comercial. 

Es una fuente de financiamiento autogenerada o expontánea, es 

decir, son fondos que autogenera un negocio y que no requieren de formali 

dades para su consecuci6n. 

Esta fuente de financiamiento es la más usual en el mundo de -

los negocios, ya que no representa costo adicional si se cumple en su - -

oportunidad, es decir, a su vencimiento, 

3.4.2.2 Créditos Bancarios. 

Esta fuente de financiamiento es negociada, es decir, son fon­

dos que provienen de ciertas formalidades, 

El sistema bancario mexicano cuenta con estructuras financie­

ras que· realizan diversos financiamientos indispensables para el desarr.2. 

llo econ6mico del país. 

Estos se dividen en financiamientos a corto, mediano y largo -

plazo; se consideran préstamos a corto plazo aquellos que concede la ban­

ca de dep6sito a un plazo no mayor de 180 días, con posibilidades de ren.2, 

vaci6n por otros 180 días y los que otorgan las sociedades financieras a 

un plazo no mayor de un al'lo con posibilidades de renovaci6n por otro affo, 

en ambos con un cargo adicional por comisión, en donde encontramos los --



siguientes: 

Préstamos directos sin garantía. 

Préstamos quirografarios. 

Préstamos directos con garantía. 

Préstamos prendarios. 

Préstamos para exportaci6n. 

Descuento de documentos. 

PréstD.111os comerciales. 

Préstamos directos sin garantía.- Representados por los Prést.!!_ 

mos Quirografarios el cual se respalda con la firma del deudor, a quién -

la institución bancaria le realiza un estudio para determinar la capaci­

dad moral y económica de la persona moral. 

Préstamos directos con garantía.- Representados por los Prést_! 

mos Prendarios. Este tipo de préstamo se respalda con garantía real, en 

donde se fija un porcentaje sobre el valor de la garantía, no mayor al --

70%, normalmente este préstamo se negocía sobre certificados de depósito 

y bonos de prenda, de esta manera la instituci6n bancaria se desliga de -

la custodia de la garantía, que quedará en un Almacén General de ~p6sito. 

Préstamos para exportación y pre-exportaci6n.- Este tipo de 

operaci6n es financiada mediante el FOMEX "Fondo para el fomento del' 

exportaciones de productos mexicanos" con el objeto de promover la~ expo.::_ 

taciones. El préstamo para la pre-exportaci6n consiste en otorgar un - -

crédito sobre el pedido del importador aplicándole una tasa del 70$ al 100% 

del pedido, el tiempo del préstamo es concedido por la duración del proc~ 

so de producción, es decir, desde la compra de la materia prima y la - -­

obtención del producto terminado. En cuanto a los préstamos para export.!!. 



ción se concece.n por el 100% del valor de la factura, tomando en cuenta -

los plazos co~erciales del país importador. 

Descuento de documentos.- Este tipo de financiamiento a corto 

plazo opera con la e!ltrega f!sica del doc\llllento pendiente de cobro a. una 

institución bancaria; se concede con una duraci6n no mayor de 180 días. 

Créditos comerciales.- A través de créditos comerciales se lle­

van a cabo importaciones permitidas, interviniendo en este tipo de opera­

ción dos instituciones bancarias, una del país importador y otra del país 

exportador; en donde el compr'l.dor mexkano acude a una institución banca­

ria para que ésta establezca un •;rédito en 'ln banco del extranjero en - -

favor de un pr.:iveedor, quien ser1í liquidado por el banco del extranjero, 

siempre y cuando su exportación CUlllpla con todas las condiciones fijadas 

por el importador mexicano, quien a su vez se compromete a liquidar a.l -

banco mexicano la cantidad que éste haya pagado en la operación. liormaJ:. 

mente esta institución otorga un plazo al importador mexicano quien pag.! 

rá sus intereses correspondientes. 

Financiamientos a mediano plazo. 

La finalidad de este tipo de financiamientos es mejorar la - -

liquidez del capital de trabajo de la empresa, liquidando pasivos, así -­

como su canalización a la adquisición de activos fijos e inventarios, los 

cuales se clasifican en: 

Pr~stamos de Habilitación o Avío. 

Préstamos Refaccionarios. 

Pr~stamo Hipotecario Industrial. 

Fideicomisos con fines espec!ficos. 
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a) FONEI 

b) FOGAI:l 

c) FOMEX 

Préstamos de Habilitación o Avío.- Este crédito se respalda -­

con garantfa real mediante la celebración de un con':rato de apertura de -

crédito en donde se establecen las condiciones bajo las cuales :oe otorga, 

dichas condiciones se rigen por la Ley General de Instituciones de Crédito 

y Organizaciones Auxiliares y por la. Ley General de Títulc.is y Operaciones 

de Crédito. Es otorgado por la Sanca de Jepósito 3 un plazo de dos afios 

y por las instituciones financieras a un plazo de tres ailos mediante liqui_ 

daciones con amortizaciones mensuales, trimestrales, semestrales y anua­

les. 

Los contratos de apertura de crédito de Habilitación o Avío se 

celebran conforme a lo establecido por la Ley General de Instituciones de 

Crédito y Organizaciones auxiliares. 

Préstamos Refaccionarios.- Préstamos con garantía real que con. 

cede la banca a un plazo no mayor de 10 afias; y que al igual que el crédi_ 

to de Habilitación o Avío se negocía mediante contrato de apertura de 

crédito Refaccionario, este crédito deberá canalizarse a la obtención de 

instrumentos, maquinaria de labranza, realización de cultivos, compra de 

ganado para cría y la construcción de obras que promuevan el proyecto de 

la industrialización de su empresa. Asimismo se podrá pactar qué parte -

del crédito se asigne para cubrir todas las obligaciones fiscales a que.­

esté sujeta la empresa. 

Estos créditos quedan garantizados con los inmuebles y muebles 

del deudor, así como con los beneficios futuros pendientes de realizar, -
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~u:rc· ~r.1r;..:ir-:e no exceda del 5,');; clel valor comprobado de lo~ ·~enefi~ios ~·i~fü; 

Este Contrato, al igual que el anterior se regU:e por la Ley -

Ger.eral de Instituciones de Crédito y organizaciones au.xili ares en su - -

llrtículo U :'racción XVI, '{Ue establece los requisitos necesarios ¡::ara la 

cele":ración de dicho contrato. 

Préstamos !!i":lo<:ecarios Industriales. - En este tipo de présta­

::;o:; la '~r:iüd ind.ustri!il 3e dá en garantía; el importe de este préstamo -

::e se:·á ::ie:1cr del 50~ :iel •1alor del inmueble ~· su plazo no excederá de 7 

'i?.os con 2 años :l.e gracia :iin pago de capital. 

Fideicomisos ~on fines específicos.- La banca del sector públi 

co a través de los fideicomisos FONEI, FOGAIN y FC'MEX, concede financia­

rr.ientos a empresas industriales er. las siguientes condicior.es: 

a) FO:-IEI .- Fondo de Equipru:ilento Industrial. 

Es uri préstruno r~faccionario y como tal deberá a.Ju~ 

tarse a las condicionez de crédito que citamos anteriormente, excepto que 

aq~í se otorga un plaz.o n:.áximo de 10 aiío:i con 3 de gracia. Este financi~ 

miento se concede a em~resas industriales cuya producción se destina a la 

exportaci6n, o bien, a sustituir bienes de importación. 

b) FOGAIN.- Fondo de garantía y fomento a la Industria mediana 

y pequeila. 

Es un préstamo con garantía que.puedeser de babi 

litaci6n o av!o, refaccionario o hipotecario industrial,. otorgado a empr~ 

sas medianas y pequeilas, dedicadas a la industria de la transformaci6n y 

a empresas de servicios, 



Los plazos otorgados .. ;on como 3igue: 

- En un prést!!.:l:o de habilitación o avío de los aílos. 

- En un préstamo refaccionario de tres a seis aftas, 

- En un préstamo hipotecario industrial de cuatro a diez afies. 

e) FOlliEX.- Fondo para el romen:o de las exportaciones de pro­

ducción mexicana. 

Fideicomiso iiue financía 1 las el:lpresas cuyas "len­

tas las destina a la expor-::ac:i6n di! bienes ele consu¡:¡o duradero y bienes -

de ca¡:i tal, otorgándole:> :.:..'l :ila,:o que va de seis meses a cinco af1os en -­

funci6n al tipo •le bienes 1ue .;e exportan. 

L::>3 fin;).Ilciamientos a largo plazo.- Son préstamos con garantía 

'lUe se otorgan con un plazo de 10 a 15 aflos; este tipo de financiamiento 

es muy escaso en México pero no inexistente, prueba de ello tenemos los -

siguientes: 

- Préstamo hipotecario. 

- Arrendamiento financiero con tasas ajustables. 

3,4.2,3 Arrendamiento. 

Esta forma de financiamiento se puede realizar a corto, media­

no y largo plazo y se realiza en inversiones de bienes permanentés. 

Existen dos clases de arrendamiento: 

a) Arrendamiento puro. 

b) .Arrendamiento financiero. 

Arrendamiento puro.- En este tipo de arrendamiento no nace el 

derecho a la propiedad del bien arrendado y el uso del bien se obtiene 
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::iediante el pago '.!e renta~. Es •.i.sado cuando el bien mueble es utili wdo 

en pro·focciones de carácter no tJ'er:Danente o bien pol".).ue son bienes con un 

alto grado de ob::iolescencia debido al avance tecnológico actual, V .gr.: -

equipo de cómputo. Este tipo de arrendamiento se refleja en la informa­

ción financiera dentro de una ne':!!. explicativa, ya que para la empresa no 

representa un activo fijo perms..':e::o":e, sino un activo :'iJo tomado en arre!!_ 

damiento. 

Arrend!ll!liento financiero.- Eu P.ste tipo de arrendamiento sí -

nace el derecho a la propiedad del bien arrendado, celebrado a través de 

contrato que debe observar ciertas características que establece la Ley -

del Impuesto sobre la Renta. 

Este tipo de financiamiento deberá reflejarse en la informa­

ción financiera como una inversión y las rentas como un pasivo, tomando -

en cuenta que estas rentas no son deducibles desde un punto de vista fis­

cal. 

Asimismo, tiene la ventaja de que se goza del bien sin desem­

bolsos de efectivo importantes, ad~s de que el arrendatario puede s~le!:, 

cionar libremente el bien por arrendar, teniéndose la desventaja de que -

representa un costo adicional que es superior que el que se eroga en otro 

tipo de financiamiento. 



C A P I T U L O I V 

LA CONSOLIDACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EN UNA SOCIEDAD MERCANTIL CONTROLADORA Y SU REEXPR1f.:9ION 

Dentro de un grupo empresarial, surge la necesidad de identifi 

car al centro de decisiones que es independiente de otras entidades, así 

como las relaciones entre una Sociedad Mercantil Controladora y sus subsi 

diarias; los efectos de estas relaciones son de gran interés en materia -

de informaci6n financiera, principalmente para los accionistas y acreedo­

res de la Sociedad Controladora. 

El efecto que tiene la intormaci6n relativa a la situaci6n - -

financiera y los resultados de operación del grupo, no puede darse a con2 

cer a través de Estados Financieros individuales de cada una de las empr~ 

sas. Al respecto el Boletín A-2 establece que: "Las entidades consolid~ 

das integran una unidad econ6mica y están constituídas por 2 ó más entid~ 

des jurídicas, que desarrollan actividades econ6micas, ejercen sus dere­

chos y responden.de sus obligaciones en forma individual; por lo tanto 

carecen de personalidad Jurídica propia, y :por razones de propiedad en 

capital y de facultad de tomar decisiones, deben incluir en sus Estados -

Financieros Consolidados todos los derechos, obligaciones, patrimonio y -

resultados de operaciones, de conformidad con los principios de contabil.f. 

dad aplicables al respecto". 
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Se puede concluir que, cuando se dan las ::ondiciones de existe!!_ 

cia real de un grupo de empresas formado por una Controladora y aus subsi­

diarias, los Estados Financieroa de la Controladora, al presentarlos indi­

vidualmente no cumplen con el principio de Entidad, el cual se define como 

sigue: 

"Entidad. La actividad econ6mica es realizada por entidades identifica­

bles, las que constituyen combinaciones de recursos humanos, recursos na­

turales y capital., coordinados por una autoridad que toma decisiones - -­

encaminadas a la consecución de los fines de la entidad". 

"Este principio nos indica que la personalidad de un negocio es indepen­

diente de la de sus accionistas o propietarios y en sus Estados Financie­

ros sólo deben incluirse los bienes, val.ores, derechos y obligaciones de 

este ente econ6mico independiente". 

En consecuencia, cuando se dan las circunstancias de existen­

cia de una entidad constituída por una empresa Controladora y sus subsi­

diarias, s6lo se cumplirá con Principios de Contabilidad si se preparan 

Estados Financieros Consolidados. 

Los Estados Financieros individual.es preparados por 11I1a compa­

ñía Controladora, s6lo tienen justificaci6n cuando dichos estados son - -

necesarios para cUlllplir con disposiciones legales que requieren la prese!!_ 

tación individual que mencionamos. Estas disposiciones, generalmente ti~ 

nen fines especiales, como puede ser su presentaci6n a la Asamblea General 

de Accionistas de la Compañía Controladora. 

Por otra parte, es necesario tener en cuenta que, tanto la - -

Compañía Controladora como las subsidiarias deben reexpresar la Informa.-



ción Financiera que present!!.Il, y así poder presentar cifras reales. 

4.1 La actualización de la información financiera de las empresas d.el 

¡;rupo para su consolidación. 

lJL 

E:. proceso inflacionario actual ha afectado significativamente 

la inf:Jrmación que se presenta en los Estados Financieros preparados 

~obre ':Jases :listóricas, ya que al estar basados los resultados de la em­

presa en la contab:'.lidad ~r!l.dicional, pueden ocasionar que, a nivel acci2_ 

n~st't3, sindicato y, en general las personas que u-i;:ilicen esta infonna--

~ iSr~ •i°.lden de su credibilidad, pues aparentemente éstas reportan altas 

u:il!dades J'• contradictoriamente se alega que afrontan situaciones de 

crisis de liquidéz y escaséz de capital de trabajo. 

Como consecuencia de ésto, es necesario que tanto la Elnpresa -

Controladora como sus subsidiarias lleven a cabo la Reexpresión de la In­

formación Financiera que presentan, con el propósito de reflejar los efe~ 

tos de la inflación que se está viviendo actualmente. 

Esta información debe reunir una serie de caracter!sticas de -

utilidad y confiabilidad que muchas veces, en la práctica no se toman en 

cuenta, por lo que los sistemas contables son utilizados únicamente para 

cumplir obligaciones fiscales, perdiéndose una de las herramientas base -

para la toma de decisiones y lograr hacer más productivas las empresas -­

del grupo. 

Para que los Estados Financieros presenten una informaci6n ra­

zonablemente correcta, deben ser modificadas todas sus cifras, para que -

expresen la informaci6n en unidades monetarias de igual poder adquisitivo. 
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Por último debemos hacer notar que al ll<Jvar 1 cabo la reex.pr~ 

si6n de la información financiera par!l. con:rnlidar, tanto la empresa Cor~­

troladora como las subsidiarias deberán ajustar sus estados financieros -

por el mismo método, con el fin 1e no provocar falta de i~fonnación sobre 

la revelación de los efectos de la Inflación. 

4.2. Métodos a Utilizar. 

En estot1 momem:os son 2 los métodos para actualizar la inforr.-,.:!:_ 

ción financiera que presentan las empresas, los cuales han sido tratados 

en el Boletín B-7, el cual fué emitido por la Comi:;ión <lel Instituto Mexi_ 

cano de Contadores Públicos en el mes de Febrero ie 1980; su finalidad -­

era ofrecer un enfoque práctico que sirviera de respuesta a la necesidad 

de implantar lineamientos para dar un mayor grado de importancia en la -­

informac i6n contenida en los Estados Financieros. 

Como consecuencia de la premura en el planteamiento de estos -

lineamientos y la presencia de problemas conceptuales que aún no han sido 

superados del todo, este boletín (B-7) fué concebido por la Comisión de -

Principios de Contabilidad como parte original de un "proceso evolutivo y 

experimental"; y posteriormente, en Diciembre de 1982, el Instituto Mexi­

cano de Contadores Públicos, A.C., somete a discusión y aprobación el pr~ 

yecto del Boletín B-10, el cual es emitido y publicado en Julio de 1983. 

El objetivo de este Boletín, en esencia es el mismo del Bole­

tín B-7; esto es, establece reglas pertinentes relativas a la valuación y 

presentación de las partidas relevantes contenidas en la Informaci6n - ~ 

Financiera, y que se ven afectadas por la Inflación. Nos indica 2 métodos 

de ajuste, como ya lo habíamos mencionado anteriormente; estos métodos se 
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~é:1::icen como: 

Método de ajuste por cambios en el nivel general de precios, 

que se cc~oce t!l.!:.bién como Contabilidad ajustada a los nive­

les generales de precios (C.A.¡;.'::. P.) 

- Método de Actuali:ación de Costos Específicos. 

(Valores de Reposición). 

4.2.l Contabilidad Ajustada a los Niveles Generales de Precioc 

(C.A.N.G.P.) 

Como ya sabemos, la Contabilidad tradicional está fundamentada 

en el Valor Histórico Original y las cifras que presentan los Estados Fi­

nancieros están medidas en términos del número de unidades monetarias er.2_ 

gadas para efectos de medición, lo cual hace que esta información sea 

confiable en tanto que esa medida permanezca constante de acuerdo con el 

poder adquisitivo, por lo tanto, en épocas inflacionarias pierde validéz, 

puesto que el valor del dinero estará determinado por la cantidad de - -­

bienes y servicios que se pueden adquirir; su poder adquisitivo ha cambi,!;, 

do y esto provoca, que se presenten cifras falsas. 

La Contabilidad ajustada a los niveles Generales de Precios -­

corrige la unidad de medición al tolllar aquella que refleje una cantidad -

uniforme de poder de compra actual, esto es, utiliza pesos constantes, -­

que sean cantidadés equivalentes del dinero en términos del poder de com­

pra actual. 

La Contabilidad ajustada a los niveles Generales de Precios no 

altera el principio del Valor Histórico Original, que en la parte final -

Je éste menciona: 



li -

"Si ~e 'ljustan las cifras por cambios en el nivel general le precios y s.~ 

aplican a todos los conceptos susceptibles de ser modificados que integr!!n 

los Estados Financieros, se considerará que no ha habido violación de - -

este principio; sin embargo, esta situación debe quedar debidamente aclara 

d3. e:: la informaci6n que se produzca". (Boletín B-7 del Instituto Mexicano 

de Son~adores Públicos) 

La finalidad de este método es refle.1ar en los Estados Finan­

cieros, no unida.de~ monetarias históricas, sino ajustarlas a un número -­

equivalente de dinero según el poder general de compra actual. 

Para llevar a cabo la actualización por cambios en el nivel 

general de precios es necesario llevar a cabo la conversión para medir el 

incremento en los niveles de precios, esto se lleva a cabo mediante el 

uso de lo que se conoce como el Indice General de Precios, el cual es una 

medida estadística que es usada en Economía para expresar el cambio por­

centual en los precios de un bién en 2 momentos del tiempo. 

Este Indice general de precios, es elaborado por el Banco de -

México, S. A., y se le conoce como el Indice General de Precios al Consu­

midor; se publica mensualmente en su revista. "Indicadores Económicos" - -

para que el público pueda utilizar esta información. Es publicado desde 

el año de 1968, por lo que las cifras posteriores a dicho año se podrán -

ajustar, siendo necesario también aplicar otro índice, el de precio implf 

cito del producto interno bruto el cual se ha venido elaborando desde el 

año de 1950 y es el que se aplicaría para convertir cifras entre el - - -

período de 1950 y 1968. 

Debemos aclarar que existen !ndices específicos publicados por 
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depen:lcncias gube:rmunentaleu, cintaras de com.,rcio e instituciones edu·:ati_ 

vas, los cuales por su naturale~a no se pueden aplicar en la Contabilidad 

a :1ivel General de Precios, ya que la información que proporcionarían - -

sería para fines internos en virtud de que son aplicables exclusivamente 

a determinados tipos de bienes. 

El aj11ste de las cifras de los Estados Financieros se puede -­

llevar a cabo en la siguiente forma: 

lo. Aplicar el Indice de precios impl!cito del Producto Int.erno Bruto 

para el ajuste de las cifras del Balance General de 1970, incluyendo 

las partidas que daten de años anteriores. 

2o. A partir de estas cifras ajustadas del Balance, se ajustarán las - -

cifras de los Estados Financieros de fechas subsecuentes, utilizando 

el Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

3o. Cuando el ejercicio fiscal de la Empresa termine en meses diferentes 

a Diciembre, se procederá en la siguiente forma: 

- Se aplicará el Indice de precios implícito del Producto Interno -­

Bruto correspondiente a los años de 1970 y anteriores; se conside­

ra que por la relativa estabilidad de precios en dichos años, las 

variaciones ent~e el mes de Diciembre y el mes de cierre de dicho 

ejercicio es insubstancial. 

- Para los años subsecuentes al de 1970, se utilizará el Indice - -­

Nacional de Precios al Consumidor del mes que corresponda· al cierre 

del ejercicio. 

4o. Cuando las partidas a ajustar sean de años anteriores a 19'60, el - -

factor de correcci6n que se aplicará será el del producto . in.terno --
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bruto que pueda obte:1o:!"se a partir del a11o de 19 50, el cual se toma­

rá ,:orno tope, yu que la edad promedio de las partidas no monetarias 

rara vez aobrepnsa a los 20 ai'!os. (1) 

La empresa, para poder llevar a cabo la reexpresión debe utili 

zar los factores de conversión, los cuales sirven, como su nombre lo indi 

ca para hacer la conversión de las cifras históricas a cifras de poder -­

adquisitivo a la fecha en que se quiera reexpresar. Ahora bien, los fac­

tores de conver~ión para ajustar los Estados Financieros al 31 de Diciem­

bre de 1978, 1979 y 1980 fueron publicados por la Comisión de Principios 

de Contabilidad a través de sus circulares núr.ieros9, 10 y 13. Estos fac­

tores son formulados tomando como base el Producto Nacional Bruto public~ 

do por el Banco de México de 1950 a 1970 y el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor publicado por el mismo Banco por los años posteriores a - -

1970. 

Clasificación de las Partidas para efectos de Reexpresi6n 

Las empresas, al llevar a cabo la reexpresi6n de sus Estados -

Financieros a través del método de ajustes por cambios en el nivel general 

de precios debe hacer una clasificaci6n entre aquellas partidas que están 

valuadas en unidades monetarias corrientes y por lo cual no requieren de 

ajuste y aquellas que sí requieren ajuste para ser valuadas en términos -

de Unidades Monetiµ-ias actuales, esto es, llevar a cabo la clasi~icación 

entre "partidas Monetarias y Partidas no Monetarias". 

(l)Reexpresión de Estados Financieros. 



Partidas Monetarias 

Son aquellas cantidades cuyo ·1alor representan derechos u obl.i 

gaciones sobre valores nominales de dinero, independientemente de los cam 

bios en el Nivel General de Precios, con esto se da a entender que ea 

igual entregar o recibir dinero sin considerar los efectos de la infla-­

ción. Un ejemplo de estas partidas es: 

El efectivo, las Inversiones en 'lalores negociables, Cuentas por Cobrar -

que representan cantidades fijas en efectivo valuadas en pesos corrientes, 

y por lo tanto no necesitan ninguna correcci6n. Con respecto a estas - -

partidas el Boletín B-5 "Registro de Transacciones en Moneda Eittranjera" 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos nos da ejemplos más deta­

llados: 

PARTIDAS MONETARIAS 

- Depósitos en Bancos. 

- Inversiones en Bonos Financieros. 

- Deudores Diversos. 

- Gastos Devengados por Pagar (sueldos, intereses). 

- Dividendos por Pagar (en efectivo) 

- Cuentas y Documentos por Pagar. 

Partidas no Monetarias 

Estas partidas estarán expresadas en los Estados Financieros -

en términos de las Unidades Monetarias Hist6ricas erogadas, pero conser­

van su val.o~ intrínseco, por lo cual s{ deben ajustarse de acuerdo con la 

cantidad de dinero equivalente al poder general de compra actual, ejemplo: 

Inventarios, cualquier tipo de pago anticipado: primas de seguros, rentas, 
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incereaes, impuestos, etc., incluyendo anticipos a subsidiarias no conso­

lidables; Inversiones en acciones de subsidiarias. 

Al igual que en las partidas monetarias, el Boletín B-5 nos da algunos -­

ejemplos de partidas no monetarias: 

PARTIDAS NO MONETARIAS 

- Anticipos a proveedores por compra de inventarios. 

- Impuestos Diferidos. 

- Capital Social. 

- Utilidades Retenidas. 

- Inventarios, Maquinaria y Equipo. 

- Ingresos y Egresos. 

- Inversiones en Acciones. 

Una vez analizadas las partidas que .son sujetas de ajuste para 

que reflejen adecuadamente los efectos de la intlaci6n, se recomienda que 

se actualicen en una primera etapa: 

- El Inventario. 

- Los Inmuebles, Maquinaria y Equipo, depreciación acumulada y 

la depreciación del ejercicio. 

- El Capital Contable. 

Estos renglones se consideran altamente significativos; por lo 

cual, al llevar a 
0

cabo la actualización de estas partidas, es recomendable 

que se aplique el mismo método. 

Asimismo, se debe llevar a cabo el ajuste en el Estado de ResuJ:. 

tados, ya que tambiEn son partidas no monetarias, entre estas están: Ven­

:!s, Costo de Ventas y Gastos. 
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Este métojc, ?.} igual que cualquier otro método utilizado por 

las Empresas, tiene su;; ·:entajas y desventajas; entre las ventajas, pode-

mes mencionar las si~uie~tes: 

Ventajas 

1.- A la ·rez ,,_:.ie corrige la Contabilidad tradicional, conserva 

las ventajas de la misma y del Costo histórico. 

2.- La infori::ación que se obtiene cumple con las característi-

cas funda=:entales je la información contable, esto es, las 

de utilid~d y con~iabilidad al tomar en cuenta los efectos 

de la inf:ación en ln información financiera. 

3.- Los direc~ivos de la Empresa pueden tomar decisiones ade-

cuadas evi~ando, entre otros efectos, la descapitalización 

de la empresa. 

4.- Su aplicación es más sencilla y, en un momento detert¡Unado, 
• 

menos costosa. 

5.- Al momento de llevar a cabo la revisión de los Estados 

Financieros por los auditores, ésta es sencilla puesto que 

se conserva la información de la Contabilidad tradicional. 

6.- De acuerdo con las reformas fiscales a partir de 1979 el -

procedimiento para determinar las deducciones adicionales 

por inflación, es en base a este método, por lo tanto se -

tendrá también esta ventaja d~ conocer el procedimiento --

para su determinación. 

Desventajas 

l.- El uso de Indices, los cuales están determinados con base 

a una diversidad de bienes y servicio~ y de acuerdo con --



promedio,;, por lo tanto, no Je tom11 en cuenta la situaci6n 

específica de cada empresa. 

2.- Al no tomar en cuenta la situación específica de la empre­

sa, quizá no se esté protegiendo el poder adquisitivo del 

capital de los accionistas. 

3.- Confusión en el usuario de la información al man~jar cifras 

históricas y cifras reexpresadas. 

4.2.2 Método de Actualización de Costos específicos. 

(Valores de Reposición) 

Algunos autores le dan el nombre de Contabilidad a Valores - -

Actuales, 

Este método, al igual que el anterior tiene como objetivo la -

actualizaci6n de la información financiera tradicional, protegiendo el -­

capital de los inversionistas contra el efecto de la inflación. 

Es diferente al método de la Contabilidad A.justad.e. a los Nive­

les Generales de Precios ya que, parte principalmente del criterio de 

considerar la utilidad "cuando se realiza y no cuando se conoce" y de que 

ésta puede provenir de varias causas y no nada más de la operación propia 

de la compaflía. 

Las características más importantes de este método son: 

- Base de medición y su correspondiente unidad de medida y el 

concepto de Utilidad. 

- Valor a utilizar. 

Existen diferentes conceptos de valor, sobre los cuales no 

existe un concenso universal, sin embargo, desde el punto de vista de va-



lores de adquisici6n, exi~ten tipos a considerar pn.r>J ·.··Cl.l:.ta.r 'Jil bién. 

- Valor de Reposición.- Que es el precio que ':endría que pr;g•i.:. 

se para reponer el bién, pero tomando 

en cuenta el potencial y la tecnología 

que tiene el acti'lo actual. 

- Valor de Reali:ación.-Es el precio que se obtendría por el 

activo si és':e se vendiera. 

- Valor de uso o Económico.- Es aquel que presenta el benefi­

cio económico que generará el activo -

por retenerlo. 

Ahora bien, de los conceptos de Valor mencionados, el más ace.E_ 

~ado para el Método de Contabilidad a Valores Actuales, es el de REPOSI­

CION, ya que representa la posibilidad de convertir el aervicio potencial 

je los activos adquiridos, 

Al igual que en el primer método, aquí también se debe llevar 

a cabo la clasificación de las partidas Monetarias y no Monetarias. 

Posteriormente se procede a actualizar las partidas no moneta­

rias, entre las que se deben considerar: 

- El Inventario. 

- Los Activos Fijos. 

- El Capital. 

- El Costo de Ventas. 

Al igual que el método anterior, éste presenta ciertas venta­

jas y desventajas, entre las cuales se pueden mencionar las siguientes: 
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1.- En el momento en que 3e toma er; cuenta el costo de reposi-

ci6n para actuali::ar las cifra:;, éstas se apegan a una - -

realidad, 

2.- El usuario de la información, tiene la posibilidad de con2_ 

cer una realidad de la situac:ón financiera actual':ada ya 

que se considera el •r9.lor es:;:e:!fico :i.e les activos. 

3.- Preserva le. irwersión de los accionistas contra la infla-

ción, evitando la desca:;:jtali:a~ión. 

Desventa,Jas 

1.- "Dificultad para :ieterminar los •ra.lores actuales específi-

cos de 1.os activos. 

2.- Cambia la estructura de la Contabilidad Tradicional, incl::::, 

yendo el establecimiento de nue•:as técnicas par~ la impla11 

taci6n de este método. 

3.- Dificulta la verificación por los auditores externos por -

los criterios utilizados en la deteI'l:linación de los valores 

actuales •11 

Una vez efectuada la ree:qiresión d.e las cifras que integran la 

información financiera, tanto d~ las CompañÍ!l.3 subsidiarias como de la 

Controladora, ésta está en condiciones de consolidar sus Estados Financi~ 

ros, mostrando en él.los las notas adicionales de los efectos de la infla-

ción a nivel de grupo. 

4.3. La Consolidaci6n de Estados Financieros. 

La evolución que han tenido los g'!'Upos empresariales, la cual 
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hemos tratado en el ler. capítulo, trajo como consecuencb. la necesidad -

de implementar nuevos sistemas de informaci6n que permitieran conocer la 

situación y desarrollo de esas nuevas entidades. 

En México es escaso el número de empresas integrada.a en grupos, 

sin embargo, en los últimos afios se ha presentado un importante incremen­

to, debido a que las empresas van evolucionando y a medida que se produce 

su desarrollo, por razones comerciales, financieras, o de otra !ndole, -­

efectúan inversiones de caracter permanente (con propósitos de control - -

total o parcial) en acciones emitidas por otras empresas. 

Es por esto que ha surgido la elaboraoi6n de informes que - -­

contemplen datos relativos al grupo empresarial (Empresa Controladora - -

Subsidiarias) que permitan analizarlo en conjunto, como si fuera una sóla 

empresa; y a la vez que proporcionen información sobre el tratllllliento de 

la inversión, tanto por la empresa inversora (Controladora) como por' la -

emisora (Subsidiaria). De esta elaboración de informes nace el concepto 

de lo que actualmente se conoce como : ESTADOS FINANCIEROS COllSOLIDADOS. 

4.3.l Concepto y Generalidades. 

Existen diferentes definiciones acerca de los Estados Financi~ 

ros Consolidados, las cuales en esencia nos dan una misma idea del obje­

tivo que tienen dichos estados. 

Para efectos de nuestro trabajo, plas~aremos la definici6n - -

contenida en el Boletín B-8 "ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINA­

DOS Y VALUACION DE INVERSIONES PERMANENTES" del Instituto Mexicano de - -

Contadores Públicos, la cual nos dice: 
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"Los Estados Financieros Consolidados son aquellos que represe!!. 

tan la información financiera y resultados de operación de una 

entidad integrada por la compañía tenedora y sus subsidiarias 

(independientemente de sus personalidades jurídicas), y se fo.t 

mulan sustituyendo la inversión en acciones de compafiías subsi 

diarias de la tenedora con los activos y pasivos de aquellas y 

eliminando los saldos y las operaciones efectuadas entre las -

distintas compañías, así como las utilidades no realizadas por 

la entidad." 

Asimismo este boletín nos da la definición de lo que son los -

Estados Financieros Combinados, los cuales no se pueden considerar igua-

les a los Estados Financieros Consolidados. Esta definición nos dice que: 

"Los Estados Financieros Combinados son aquellos que presentan 

la situación financiera y resultados de operaci6n de compafiías 

afiliadas como si fueran una entidad, independientemente de sus 

personalidades Jurídicas, y se formulan sumando los Estados --

Financieros individuales de compafiías afiliadas después de eli 

minar los saldos y tranaacciones (e inversiones en su caso) ~ 

entre las mismas, así como las utilidades no realizadas por la 

Entidad." 

De la definición que nos da el Boletín B-8 respecto a los Est,!! 

dos Financieros Consolidados, podemos establecer algunas características 

como son: 

- Que son documentos que, en forma periódica describen información básica 

general, cuantificada en términos monetarios, sobre el desarrollo del - -

grupo empresarial, mediante la clasificación, determinaci6n y muestra de 
' 



U:l 

l~~ operaciones .:¡ue :leva a· cabo dicho grupo cor::5Üieradu co:::o 3Í :':.iese -­

una sola empresa. 

- Las compañías que integran el grupo empresarial son entre sí, indepen­

dientes Jurídican:e~:e, por lo cual podemos distinguir que la unión de - -

estas compafiías es res~ltado de la adquisición de acciones. 

- Atendiendo al grado de dominio o control establecido por la posesión de 

las acciones, es apli~able la clasificación de Compañía Controladora - -

aquella que tiene el mayor control de las acciones de las compañfos del -

grupo en forma 1irecta, teniendo éstas Últimas, la categoría de Subsidia­

rias. 

- La formulación de estos estados, se basa en la consideración del grupo 

como una organiiación independiente a través de la substitución de la in­

versión de la Compañía Controladora en acciones de compañías subsidiarias 

con los activos y pasiYos de éstas últimas y eliminando, además, las ope­

raciones realizadas entre las empresas integrantes del grupo. 

Debemos mencionar que la substitución de la inversión hecha 

por la Controladora contra los Activos y Pasivos de la subsidiaria, es 

meramente teórica, puesto que en la práctica se lleva a cabo la elimina­

ción de la inversión contra la participación correspondiente en el Capital 

Contable. 

4.3.2 Objetivo de la Consolidación de los Estados Financieros. 

Como ya mencionamos, los Estados Financieros que una .Empresa -

Controladora presenta en forma individual, no proporcionan la informaci6n 

suficiente de la Situación Financiera de ésta y de las operaciones en - -

compañías en las que tiene inversiones de i~port!lllcia. 



El objetivo de los Estados Financieros Co:isolidados es ¡¡recis~ 

mente el de presentar la informaci6n financiera de la Controladora y sus 

Subsidiarias como si fueran una sola entidad. 

Esta información es de gran importancia para aquellas personas 

que deben tomar decisiones con respecto a este grupo de empresas. Menci.Q. 

naremos algunas de éllas: 

1.- La Administración de la Sociedad Mercantil Controlador'i.­

Le. cual debe analizar el resulte.do de las operaciones en -

conjunto para tomai· las mejores decisiones y así poder - -

llevar a las empresas del grupo hacia el logro de los - -­

fines para los que fué constituído. 

2.- Los accionistas de la Controladora.- Puesto que les inter~ 

sa conocer el resultado obtenido por su inversi6n, así como 

el acierto de la inversi6n en las subsidiaria3 en las que 

se llevó a cabo ésta. 

3.- Los Acreedores.· A éllos les interesa conocer el resul~ado 

obtenido, lo cual les permitirá apreciar la capacidad iel 

grupo para cubrir las deudas a su cargo, y así poder deci­

dir si llevan a cabo o nó el otorgamiento de créditos. 

4.- El pGblico en general.- La información proporcionada es de 

interés para éllos, ya que en base a ésta podrán tomar l~ 

decisión de invertir en alguna empresa del grupo, con la -

seguridad de que dicha inversión está bien respaldada. 

5.- Las autoridades gubernamentales.- Aquellas que se intere­

sen en la regulación de la preparación de Estados Finan-



cieros Consolidados o b:ién tratar de evitar que la consti­

tución de un grupo empre3arial, traiga como consecuencia -

la formación de un monopolio. 

4. 3. 3 Compañías que deben Consolidarse. 

Una vez que se ha analizado el objeto de la Consolidación, 

cabe hacer la reflexión de si se consolidan todos los Estados Financieros 

de las empresas del grJpo. 

Por ~ecla general se ha establecido que los Esta.dos Financie­

ros Consolidados incluyan a todas las subsidiarias que integran el grupo 

empresarial; sin embargo, en algunos casos se presentan situaciones en -

las cuales se justifica ls. exclusión de una o va.rie.s subsidiarias en el -

proceso de consolidación a fín de presentar infon::ación clara y comprensi 

ble para las personas interesadas en ésta. 

Los principales casos que se presentan y determinan la exclu­

si6n de subsidiarias son: 

- Subsidiarias cuyo controi sea temporal. 

- Subsidiarias en situaciones de suspensión de pagos, disolu-

ci6n o quiebra. 

- Subsidiarias en etapas de reorganiz~ción o· inicio de opera­

ciones. 

- Subsidiarias establecidas en países extranjeros, en los cua­

les existan controles de cambios, restricciones para la reJD!. 

si6n de utilidades o incertidumbre sobre la estabilidad·mon~ 

ta.ria. 

- Subsidiarias con actividades diferentes a las del resto de -



1:.21 

las empresas del grupo, coa:o es el caso de una Sociedad - -­

Civil que proporciona asesoría con unas dedicadas a. la fabri_ 

cación de un determinado producto, o éstas con una !nstitu­

ci6n de Crédito. 

- Subsidiarias cuyo interG~ minoritario sea substancial en co!!! 

paración con el Activo de la Controladora, esto P~ que la -­

subsidiaria careciera de importancia en el total de las cue!!. 

tas Consolidadas (importancia. colectiva), o bien que carezca 

de importancia en sí misma en razón de sus propios elementos. 

4.3.4 Reglas de Consolidación. 

como son: 

Dentro del Proceso de Consolidación tenemos ciertos requisitos 

- Obtención de Estados Financieros individuales de la Compail.ía 

Controladora y sus subsidiarias. 

- Llevar a cabo un estudio preliminar de las inversiones de la 

Compaflía Controladora en las distintas subsidiarias, así - -

como de sus operaciones, a fín de determinar qué empresas 

deben incluirse en la consolidación y cuáles se deben - -

excluir. 

Verificar que en conceptos similares exista uniformidad en -

la aplicación de los Principios de Contabilidad. 

Uniformar rubros de los Estados Financieros individuales, 

para facilitar la agrupación de conceptos, mediante la utili 

zaci6n de hojas de trabajo de consolidaci6n. 

- Definir la fecha a que se debe real.izar la consolidaci6n; 
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deteruos mencionur que los Estados Financieros individuales -

deb~n prepar~rse a una misma fecha y deben cubrir un mismo -

período, o bien con una diferencia no mayor de 3 meses de la 

fecha de lor; Estados Financieros .consolidados. 

Sustitución de la in•rersión de la Controladora en acciones -

de la( si subsidiaria(s) por los activos y pasivos de éstas -

últimas. 

- Efectuar la eliminación de saldos y transacciones entre com­

pafiías del grupo, así como de las utilidades o pérdidas ori­

ginadas por operaciones entre ellas. 

- Obtención de cifras consolidadas de los conceptos de Activo, 

?asivo, Capital y Resultados; y preparar los Estados Finan­

cieros Consolidados. 

- Por último la presentación de Estados Financieros Consolida­

dos. 

En lo que se refiere a la sustitución de la 1nversión de la 

Compar.ía Controladora en las acciones de las subsidiarias por los activos 

y pasi·1os de estas últimas, debemos recordar que debe ser eliminada con­

tra el valor contable de dichas acciones a la fecha de compra, incluyendo 

en virtud de tal eliminación, los activos-pasivos de las subsidiarias. -­

En caso de existir fechas de compra diferentes, la eliminación se efectU!, 

rá considerando el valor contable de las acciones en cada una de esas - -

fechas. 

Las utilidades o pérdidas· acumuladas a la fecha de adquisición 

de las acciones, no deben incluirse en los resultados consolidados, por -

lo que única.mente se consolidan las utilidades o pérdidas obtenidas des-



pues de la adquisici6n de las acciones. 

4.3.4.1 Requisitos relativos al Control y la subsidiaria en sí. 

Dentro del Proceso de Consolidación existen ciertos criterios, 

requisitos y restricciones que pueden, en un momento dado, ser causa de -

la exclusión de algW1a subsidiaria, ya que por su situación especial en -

la que se encuentran, afectan el control de la Compañía Controladora. - -

.::e puede hacer mención a 2 conceptos \le Control: El lo. se refiere al --

control que se tiene por poseer la mayoría de derecho sobre el Capital --

Co:ital1le; y el 2o. se ret'iere al con-t;rol de tipo administrativo sobre - -

la(z) subsidiaria(s) en la que se manejen las operaciones de ésta a pesar 

de que no se tenga la mayoría de derecho sobre el Capital Contable. 

Una compañía puede ser subsidiaria de otra a pesar de no tener 

el derecho sobre el Capital Contable para controlarla; si se tiene sólo -

el control Administrativo sobre la subsidiaria no se puede considerar - -

como una exclusión del proceso de Consolidación. 

4.3.4.2 Requisitos relativos a la Uniformidad. 

En la Consolidación de Estados Financieros, los requisitos re-

lativos a la Uniformidad tratan de que haya semejanza respecto a las bases 

de Contabilidad y en la aplicación de los principios de Contabilidad en -

las compañías que integran el grupo. 

Uno de los principales requisitos de uniformidad que se deben 

tomar en consideración en la Consolidación es el referente a la fecha de 

cierre, la cual debe ser igual o por lo menos semejante, con el objeto de 

que los Estados Financieros Consolidados no presenten una situación - - -
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confusa. 

Si hubiera diferencia en las fechas de cierre se tendrían que 

efectuar ajustes de consolidaci6n. Sobre dichos ajustes David Rae, men­

ciona lo siguiente: 

l.- "Puede ser necesario ajustar para reflejar movimientos de 

caja planeados que han tenido lugar en fechas de Contabi- . 

lidad diferentes y, de no ser así, pueden resultar ·.:::?. -­

impresión falsa sobre la disponibilidad del grupo dado. 

2.- Deben considerarse previsiones para pérdidas de una 3Ubs_i 

diaria entre las fechasde su propio balance y las de las 

cuentas consolidadas. 

3.- La identificaci6n de las ganancias no realizadas de los -

grupos, puede ser aún más difícil por las distintas 

fechas." 

En lo que se refiere a la uniformidad de las bases de la cont_!!: 

bilización y registro de las operaciones, es necesario que las compaiiías 

del grupo que se va a consolidar tengan cierta uniformidad en las bases -

de registro de sus operaciones, ya que de no ser así, en el momento de -­

consolidar se necesitaría llevar a cabo demasiados ajustes para poder - -

considerar a las diferentes empresas como una sóla. 

No es 16gico pensar en una ~iformidad absoluta, ya que cada -

empresa lleva a cabo sus operaciones en forma individual y tiene sus pro­

pias características; sin embargo, es necesario que los instructivos y -­

manuales de procedimiento de operaciones que estén elaborados en cada una 

de las empresas se modifiquen o adapten, tomando en consideraci6n la nat:!:!_ 
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raleza para el grupo en el ~ue fueron creados y contengan puntos de impar_ 

tancia como son: 

"La política de Depreciación, las bases para la valuación de los inventa­

rios, provisiones para cuentas incobrables, operaciones a largo plazo, -­

:<:c., cuya uniformidad es necesaria para que los Estados Financieros sean 

.::onsolidados adecuadamente". 

Asimismo es necesario que se tengan consideradas por separado 

2.gs o~·eraciones intercompanías para distinguir en determinado momento las 

:.itili·~::.·les no realizadas por el gr'lpo; otro punto importante es conciliar 

~eri6dicamente los saldos de las cuentas de operaciones intercompaBías. 

Respecto a la uni:ormidad en la aplicación d~ los Principios -

de Contabilidad, el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en el - -­

Boletín B-8 relativo a Consolidación, explica lo siguiente: 

11P9.I'a que los Estados Financieros Consolidados presente:· la 

situación financiera y los resultados de operación como si la 

entidad fuera una sola compaBía, la compaaía tenedora Y sus -

subsidiarias deben observar que la aplicación de los princi­

pios de Contabilidad sea uniforme cuando las circunstancias 

sean similares. Por ejemplo, todas las compañías dedicadas a 

la fabricación de' un mismo producto deben utilizar el. mismo -

método de valuación de Inventarios". 



CAPITULO V 

Sociedad Mercantil Controladora 
"Muebles Escoffo, S.A. de C.V." 

S o c i e d a d e s M e r c a n t i 1 e a C o n t r o l a d a a 

La Sociedad Mercantil "Muebles Escofín, S.A. de C.V.", es una 

Sociedad Mercantil Controladora que optó por el régimen de consolidaciór. 

que establece la Ley del Imp•.:esto sobre la Renta a fin de conocer la si t·.n 

ción financiera consolidada del grupo empresarial. 

Tanto la Sociedad ~lercantil Controladora como las Controladas 

son empresas con homogeneidad, tanto contable como de operatividad de - -

control interno, son sociedades anónimas, salvo la controlador·1, que es -

una $OCiedad anónima de capital variable; residentes en el país y todas -
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t!'ibutan dentro del ~ítulo II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, no -

3u,jetas a bases especiales de tributación, las cuales describimos a conti 

nuación: 

"Muebles Escofín", S.A. de C.V. 11 

::..- Es una Sociedad Anónima de Capital Variable, cuyo giro es la compra -

venta y distribución de muebles de oficina, el hogar, escolares '¡ - -

accesorios. Su ejercicio fiscal comprende del lo. de Enero al 31 de 

Diciembre de cada a~o . 

..: . - Reali ::a overaciones de cOI:ipre. ::on "Fe.brihogar, S. A." y "Mobicancel,. 

S. A., fundamentalmente. 

3.- Su capital contable al 31 de Diciembre de 1983 estaba representa$io -­

como sigue: 

Capital social fijo. $ 2,500.00 

Capital social variable. 23,137 .oo 

Utilidades acumuladas. 3,200.00 

Utilidad del ejercicio. 800.00 

4.- Su participación en el capital de las controladas es: 

a) Inversión en acciones de "Fabrihogar, S. A." 

Control directo. 



Adquisici6n a la par. 

.. 

Capital social. 

(80% de $ 1,500.00) 

Utilidades acumuladas. 

(80% de$ 7,400.00) 

Valor de la acci6n en 
libros (c.ontrolada). 

Costo de adquisición. 

Diferencia. 

b) Inversión en acciones de "Mobicancel, S. A." 

Control directo. 

Adquisici6n sobre la par. 

Capital social. 

(70% de $ 1,500,00) 

P6rclidas acumuladas. 

(70% de $ 400.00) 

Valor en libros. 

Costo de adquisici6n. 

Diferencia en adquisici6n 
de acciones. 

$ 1,200.00 

5,920.00 

$ 7,120.00 

7,120.00 

$ o.oo 
=.:z=--======= 

$ 1,050.00 

$ 

280.00) 

770.00 

970.00 

$( 200.00) 

===·======= 
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e) Inversión en acciones de "Nogalmex, s. A." 

Control directo. 

Adquisición bajo la par. 

CapitaJ. social. 

(55% de $ 1,400.00) 

Utilidad~s acumuladas. 

(55% de $ 6,450.00) 

Valor en libros. 

Costo de adquisición. 

Diferencia en adquisición 
de acciones • 

d) Inversión en acciones de 11Tubolmex, S. A. 11 

Control indirecto mediante "Nogalmex, s. A." 

Adquisición a la par. 

Capital social. 

(51% de $ 6,000.00) 

Utilidades acumuladas. 

(51% de $ 5,830.00) 

Valor en libros • 

Costo de adquisición. 

Diferencia. 

$ 770.00 

3,547.00 

$ 4,317.00 

4,017.00 

$, 300.00 

$ .3,060.00 

2,970.00 

. $ 6,030.00 

6,030.00 

$ o.oo 
mmrmm 
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La'> Controladas "Fabrihogar, S. A.", "Mobicancel, S. A.", 

"Nogalmex, S. A." y "Tubolmex, S. A.", son sociedades mercantiles reside!!_ 

tes en el país y con giros complementarios y homogeneos tales como: fabri 

cación de muebles para el hogar y accesorios, muebles escolares y de ofi­

cina; distribución de madera y sus derivados; y distribuidora de metales 

industriales, respectivamente; "Tubolmex, S. A." es controlada de "Nogal­

mex, S. A. 11 en un 51%; ra.z.ón por la cual, Controladora "Muebles Escofín, 

S.A. de C.V." ejerce control indirecto sobre aquella en el mismo porcent~ 

je. 

Durante el ejercicio del lo. de Enero al 31 de Diciembre de --

1983, las empresas obtuvieron los siguientes resultados: 



Mudilea 
l~a<:orín Fnbdhognr Mobice.ncel tlO!T,Ul.JlleX Tubolmex 

U.A. c.v. s. A. B. /\, " u. /\. s. /\, 

·---------
Jngreaou ucumulables. $ 11,200. 00 $ 6,lt03.00 $ 11,200.00 $ 10,900.00 $ 111,000.00 

Menos: 

Uetlucciones autorizadas. 9,600.00 9,303.00 li,~'ºº·ºº 9,;'•lO.OO 11,900.00 

---·---
Utilidud o (pérdida) 
fiscal. $ 1,600;00 $( 900.00) $( 300.00) $ 1 ;100.00 $ 2,100.00 

Menos: 

l. s. R. 126,00 116.00 168.oo 

'" T. u. E. 672.00 1111.00 882.00 

------· --·--· 
SUMA: $ !loo.oo $ o.oo $ o.oo $ H?o.on $ l ,0~0.00 

=====~~==:=;========~==========~~===========~===~~zt===~==~~===~=~===== 

\Jt.llid1td o (pérdida) 
oet11. $ !lOO,llfl $( 'J00.00) *< .l00.00) * w,o.oo $ i,nso.oo 

1 lJ 
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Operaciones IntercomFailías. · 

1.- Del total de ventas realizadas por "Mobicancel, S. A." y -

"Fabrihogar, S. A." que fué de $ L,200.00 y $ 8,403.00 respectivamente, -

el 25% de ést!ls fueron vendidas a Controlé.dora "Muebles Escol'ín, S.A. de 

C.V."; esta venta represen~e. para ambas 'Controladas el 150% de Costo Bruto. 

Al cierre del ejercicio la existencia en los almacenes je la Controladora 

era de 100 Us. compradas a "tfol.>ic!l.Ilcel, S. A." y 200 Us. a "Fabrihogar, -

S. A." 

2.- "Noe;almex, S. A." vende a controlada "Fs.trihogar, S. A." -

un activo fijo en $ 200.00, cuyo valor de adquisici6n f•Jé de $ 100.00, 

teniéndose una depreciación acumulada de $ 50.00 que representa un uso de 

5 años al 20% anual. 

3.- "Muebles Escofín, S.A. de C.V.", presta a "Nogalmex, S. A." 

$ 1,000.00 documentados por ésta, con un interés del 2% mensual a un año 

forzoso a partir del lo. de septiembre del año en curso. 

4.- La Controle.dora y sus subsidiarias presentan una deducci6n 

~dicional como se muestra en el siguiente cuadro, la cual fué aplicada 

como consecuencia de la autorización que obtuvo la Controladora para -

llegar a un resultado fiscal Consolidado. 

5.- La Consolidaci6n se realiza tomando en cuenta que el Con­

trol Efectivo de "Tubolmex, S. A.", está consolidado con "Nogalmex, S. A." 

la cual tiene el Control Directo de aquella. 



Art. 51 fracc. I 
Deducci6n por inversión. 

Art. 51 rrucc. II 
Activos financieros. 

Art, 51 f'racc. III 
Pasivos financieros, 

Por lo tanto: 

Art. 51 rl'acc, IV 
Deducci6n adicional, 

Participación: 

Muebles 
Escof'ín Fabrihogar Moliicancel 

S.A. C.V. S, A. s. A. 

$ 806.00 $ l1,29ll.oo $ 2,686.00 

7,200.00 5,600.00 2,800.00 

1,200.00 3,8110.00 1,200.00 

Determinación de la Deducci6n adicional: 

a) D.A. = Fracc. I - (Frncc. III - fracc. II) 

Sf fracción III mayor que fracción TI 

b) D.A. = Fracción I 
Sí fracción III menor que fracción TI 

(b) 
806.00 

100% 

(b) 
4 .~!98.00 

80% 

(b) 
2,686.00 

70% 

Nogalmex 
S. A. 

$ 3, 761. 00 

3,120.00 

1,200.00 

(b) 
3, 76.l.OO 

55% 

'I'ubolmex 
S. A. 

$ 4,835,00 

4,ooo.oo 

4,760.00 

(a) 
!1,,115.00 

51% 
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El cuadro anterior se presenta con el supuesto de que se llev!_ 

ron acabo todos los cálculos que marca el Art. 51 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta de 1984, aplicable al ejercicio de 1983, según Art. DEcimo 

Noveno transitorio de la mencionada Ley. 

ASIENTOS DE ELIMIHACION POR CONSOLIDACION 

1.- Por Inversi6n en controladas. 

a) Capital social fijo. 

Fabrihogar, S. A. 
Mobicancel, S. A. 
Nogalmex, 3. A. 
'rubolmex, s. A. 

a) Utilidades acumuladas. 

Fabrihogar, 
Mobicancel, 
Nogalmex, 
Tubolmex, 

S. A. 
S. A. 
S. A. 
S. A. 

Inversi6n en acciones. 

Fabrihogar, 
Mobicancel, 
Nogalmex, 
Tubolmex, 

S. A. 
S. A. 
S. A. 
S. A. 

1,200.00 
1,050.00 

770.00 
3,060.00 

5,920.00 
( 280.00) 
3,547.00 
2,910.00 

7,120.00 
970.00 

4,017.00 
6,030.00 

Diferencia en adquisici6n de acciones. 

Bajo la par. 
Sobre la par;. 

300.00 
( 200.00) 

6,080.00 

12,pr.oo 

18,137.00 

100.00 

Asiento de eliminaci6n de la inversi6n en acciones retleJándo-

se la diferencia en la adquisici6n de acciones determinada en el punto 4 

incisos (b) y (c) del planteamiento, 



?..- Determinaci6n del Interés Minoritario. 

c) Capital social fiJo. 4,320.00 

Fabrihogar, s. A. 300.00 
Mobicancel, s. A. 450.00 
Nogalmex, s. A. 630.00 
Tubolmex, s. A. 21240.00 

c) Utilidades acumuladas. 7,123.00 

Fabrihogar, s. A. 1,480.00 
Mobicancel, s. A. ( 120.00) 
Nogalmex, s. A. 2,903.00 
Tubolmex, s. A. 21860.00 

a) Interés minoritario. 

Determinaci6n del Interés Minoritario proporcional 

para cada compafiía. 

3.- Por venta de mercancía no realizada. 

c) Ventas (Ingresos acumulables) 

a) 

a) 

Mobicancel, s. A. 

(1,000 U. X $ l.05) 

Fabrihogar, s. A. 

(1,000 U. X $ 2,10) 

Costo de Ventas. 

Mobicancel, s. A. 

( 100 u~ x.$ 1.89 

Fabrihogar, s. A. 

( 200 U. X $ 1.89 

Muebles Escofín, S.A. 

( 700 U, X $ 3.15) 

Inventarios. 

c.v. 

Muebles Escofín, S.A. c.v. 
( 300 U. X $ l.26) 

3,150.00 

l,050.00 

2,100.00 

189·.oo 

378.00 

2,205.00 
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ll,443.00 

2,772.00 

378.00 



Cálculos. 

Mobicancel, S. A. 4,200.00 x 25 " 1,050 

( 1000 u. a $ 1.05 ) 

Fabrihogar, S. A. 8,403.00 x 25% = 2,100 

Existencia: 

300 u. a 60% de 3,15 = $ 1.89 

300 u. a 40% de 3,15 = $ 1.26 

e.u. $ i.05 

e.u. $ 

$ 

2.10 

3.15 

======= 

Elin:inación J.e la cuer.ta de •rentas y costo de ventas por ven­

~as dentro del grupo; elimina~ión de existencia en inventarios por utili­

dades no realizadas, esta eli~inaci6n es proporcional a la existencia. 

4.- Por venta de activo fijo intercompai'lías. 

Ingresos acumulables. 150.00 

(Utilidad en venta de Activo Fijo) 

Nogalmex, S. A. 

Activo fijo. 150.00 

Fabrihogar, S. A. 

- o - o - o -

Depreciación acumulada. 10.00 

Fabrihogar, s. A. 

Gastos de operación. 10.00 

Fabrihogar, S. A. 

eancelaci6n de la utilidad en venta de activo fijo generada en 

Nogalmex, S. A., la adquisición del bien en Fabrihogar, S. A. y cancela­

ción de la depreciación en Fabrihogar, S. A., a razón del 20% sobr~ 

$ 50.00. 



Cálculos: 

En Nogalmex, S. A. 

Venta del activo fijo. 

Menos: Activo fijo. 

Más: Depreciaci6n. 

Utilidad generada. 

En Fabrihogar, S. A. 

Registro del activo. 

Menos: Utilidad generada. 

Base de depreciación. 

5.- Por intercrediticio. 

e) Documentos por pagar. 

Nogalmex, S. A. 

a) Cuentas por cobrar. 

Muebles Escofín, S.A. C.V. 

- o - o ,.. o -

e) Productos financieros. 

Muebles Escofín, S.A: C.V. 

a) Gastos financieros. 

Nogalmex, s. A. 

1,080.00 

80.00 

Registro de la deuda total menos los intereses. 
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200.00 

100.00) 

50.00 

150.00 

======== 

200.00 

150.00 

50.00 

======= 

l,080.00 

80.00 



Cálculos: 

En Muebles Escof!n, S.A. de C.V. 

- al lo. de septiembre de 1983. 

Cuentas por cobrar (Nogalmex, S. A.) 

Intereses cobrados por anticipado. 

Total por cobrar: 

- Al 31 de diciembre de 1983. 

Cobro del capital (4 meses) 

Intereses devengados (Productos Financieros) 

Deuda total. 

Menos: Intereses no devengados. 

Partida de eliminaci6n: 

En Nogalmex, s. A. 

- Al lo. de septiembre de 1983. 

Documentos por pagar (Controladora) 

Intereses pagados por anticipado. 

Total a pagar. 

- Al 31 de diciembre de 198-. 

Pago del capital (4 meses) 

Intereses realizados (Gastos Financieros) 
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$ 1,000.00 

240.00 

$ 1,240.00 

$ 333.00 

80.00 

1,240.00 

160.00 

$ l,080.00 

-=---==-· 

$ l,000.00 

240.00 

$ l,240.00 

~·=-

$ 333.00 

80.00 
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DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL 
CONSOLIDADO. 

Utilidad fiscal Controladora. 

Más o menos: 

Utilidad o (Pérdida) de controladas: 

Fabrihogar, S. A. 
Mobicancel, S. A. 
Nogalmex, s. A. 
Tubolmex, S. A. 

Deducci6n adicional: 

Muebles Escofín, S.A. 'de C.V. 
Fabrihogar, S. A. 
Mobicancel, S. A. 
Nogalmex, S. A. 
Tubolmex, S. A. 

Pérdida fiscal ajustada: 

Participaci6n a los trabajadores 
en las utilidades de la empresa. 

Pérdida fiscal neta. 

Impuesto sobre la Renta a favor~ 

2,432.00 
l,071.00 

398.00 
535.00 

806.00 
3,438.00 
1,880.00 
2,068.00 
2,098.00 

$ 
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2,925 .oo . 

2,570.00) 

l0,290.00) 

9,935.00) 

432.00 

10,367.00) 

============= 

2,268.00 

-====·==---=== 



Como pudimos apreciar en este sencillo ejemplo de consolidaci6n 

J determinaci6n del Resultado Fiscal Consolidado, la agrupaci6n de empre­

sas como una sola unidad, trae beneficios tanto financieros y fiscales, -

como de expansi6n, entre otros, ya que esta integraci6n permite la utili­

zaci6n de herramientas financieras para la generaci6n de estrategias como: 

a) Considerar a todas las empresas como una.sola entidad a fin 

de determinar una sola situaci6n financiera y tomar decisiones acertadas, 

así como determinar una sola base de tributaci6n. 

b) Nos permite compensar resultados positivos y negativos gene 

rados dentro del grupo de empresas a partir del momento.de la participa-­

ci6n, llegando a obtener un resultado favorable para el grupo empresarial. 

· e) La consolidaci6n de resultados trae como beneficio para el 

grupo la aplicaci6n de la Deducci6n Adicional en su parte proporcional de 

las controladas y al 100% de la controladora, generandose un ahorro en el 

pago de impuestos y beneficiando a las empresas que trabajan con capital 

propio y tienen altas inversiones. 

d) Generando fuentes de trabajo inyectando productividad en 

las empresas de menores recursos financieros. 

e) Financiarse las empresas entre sí, con el objeto de ayudar 

a aquellas que carezcan de respaldo econ6mico para obtener recursos de --
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financiamientos externos. 

f) Proporcionar planes de previsi6n social a los trabajadores 

en funci6n a su productividad y capacidad, creandose con ellos una socie­

dad de servicios. 



ASPECTO CONT.~LE DE :.AS COMPA:lIAS HOLDING 
Carmena Leiva Graciela. 
Teais U.N.A.M. 1953 

301.ETI~·; b- 7 :t 2-10 
Del :nstituto :·lexicano de Contadores Públicos, A.C. 

2Giv!!'AÑth. DOMIHATEIZ 
Eduardo A. Johnson OkhW'JSen. 
Hu:~an i3tas. 

2?'"'AD0:3 l'DA!ICIEROS COtlSOL::10os y ME:'ODO DE PARTICIPACION 
E.sc'.lela Superior de .:c:nercio y Adlr.inistración. 
Instituto Politécr:i~o :-is.cional. 

HOLDING 

Trillas - Méj:ico 

Compañías Tenedoras, Subsidiarias y Asociadas. 
Antonio Conzález Hernández. 
José Manuel Melénde: Siegrist. 
Limusa - México 

LA ™PRESA CONTROLADORA EN EL DESARROLLO Y CRECIMIENTO DE LA EMPRESA 
FAMILIAR 

Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A.C. 
México. 

LAS FINANZAS EN LA EMPRESA 
Joaquín Moreno Fernández. 
Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A.C. 
México. 

LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REiTI'A 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS 
Jaime Domínguez Orozco. 
Ediciones Fiscales 
México. 
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